
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Sausio 30-tą visoj šaly iškil- į 
mingai nainėta Prezidento Roose-- 
velto 53 gimtadienis. Ta -proga 
surengta daugybė pramogų, ku-! 
rių pelnas eina Georgia Warm ■ 
Springs Fundacijai gydymui ser- i 
gančių paralyžium. LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

I
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L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA 4 APSK. VAJAUS 
ORGANIZATORIAMS IR

KUOPŲ VALDYBOMS

: Sausio 24-tą Atstovų Butas pri
ėmė bilių, įkuris numato $4,880,- 
000,000 viešiems darbams nedar
bo sumažinimui. Dabar tas bi- 
lius perkeltas į Senatą. Biliaus - 
rėmėjai nurodo, kad -paleidus mi- j 
nčtą sumą viešų darbų vykdy
mui, apie 3.500,000 bedarbių bū
sią aprūpinti darbais.
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REIKIA PRIRAŠYTI PRIE L. S. A. 1500 NAUJŲ NARIŲ
Naujas Pennsylvanijos guber- j 

natorius Earle nori pakeist stei
to konstituciją. Atstovų bute 

•• pataisos praeis, nes gubernato
rius ten turi daugumą. Bet se- 

,r natas gali sutrukdyt, nes ten 
dauguma yra republikonų. Taip 
pat jau yra įnešti legislatūrai ■ 
Įeiti svarbūs biliai apimantys su
trumpinimą moterims darbo va- I 
landų (nuo 54 iki 40 vai.), pa- 

.,naikinimą prakaito dirbtuvių 
(sweatshops), jaunamečių dar
bą, anglies ir geležies policijos 
panaikinimą.

Su naujais metais Vyčių orga
nizacija pradėjo savo naujų na
rių vajų. Velinam kloties! Vi
suomenės veikėjai turėtų padėt 
mūs jaunimui organizuotis ir 
darbuotis lietuviškoj dvasioj.

MŪSŲ LAIMĖJIMAI PIRMAME VAJAUS 
PERIODE—359 NARIAI PRIRAŠYTA 

DAR TRŪKSTA 1141

HAUPTMANNO BYLA

“Darbininko” pranešimu, A. 
L. K. Studentų ir Profesionalų 
Sąjungos -pirmininkas Jonas Čel- 
kys-Morkūnas yra Nobelio pre
mijos dalininkas. Mat, Roches
ter, N. Y., universiteto medici
nos skyriaus dekanas W. Whip
ple kartu su kitais dviem dakta
rais laimėjo Nobelio dovaną. Dr. 
Whipple sako, kad prie tos pre
mijos laimėjimo daug prisidėjo 
technikinis personalas, kuriame 
tarp kitų darbavosi jaunas mūsų 
veikėjas Jonas Čelkys Morkūnas. 
Laureatas gavo $14,000 premiją, 
kurią jis žada pasidalyti su savo 
bendradarbiais.

ĮŽEIDĖ LIETUVIO
KUNIGO KAPĄ

Vilnius. Pernai gruodžio pra
džioje mirė Valkinykų klebonas 
kun. kan. Kl. Maliukevičius. Jo 
kūnas buvo iškilmingai palaido
tas Valkinykų bažnyčios švento
riuje, o ant kapo sudėti visi vai
nikai.

Trys Valkinyko fabriko darbi
ninkės dienos metu prie Maliu
kevičiaus kapo atėjusios iškarpė 

- iš vainikų juostų lietuviškus už
rašus ir 'sudraskė kai kuriuos 
kaspinus.

Tuo darbu labai pasipiktino vi
sa Valkinykų parapija, kuri ne
paprastai mylėjo ir gerbė velionį 
Maliukevičių.

“PAVASARIO”
KONFERENCIJA

Gruodžio 27 ir 28 d. Kaune į- 
vvykusioje "Pavasario” sąjungos 
konferencijoje, kuri praėjo labai 
geroje ir darnioje nuotaikoje, 
dalyvavo -per 2000 žmonių, įsire
gistravusių buvo 854 vyrai ir 619 
mergaičių, iš viso 1,478 dalyviai. 
Vyriausiu federacijos vadu iš
rinkta daktaras Juozas Leimonas. 
Mergaičių pavasarininkių pirmi
ninke išrinkta p. Ona Labanaus
kaitė, o vyrų pavasarininkų .p. 
A. Valaitis.

VIEŠA PADĖKA
-įį

Gerbiamajai savaitraščio “Gar
so” redakcijai ir visiems man pa- 
rciškusiems palankumo mano 25 
metų kunigavimo sukakties pro
ga, šiuomi reiškiu gilaus dėkin- 
gįumo jausmus.

Kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. 
IVlarianapolis,
Saus. 26, 1935.

Visai nebus perdaug, jei per šį vajų prirašysime 
1000 naujų narių į suaugusių skyrių ir 500 į vaikų. Tai 
mūsų kvota. Pirmame periode prirašėme 359 narius 
(318"suaugusių ir 41 vaiką), dar lieka prirašyti 1141 
(682 suaugusių, 459 vaikus).

Nors pirmas LRKSA vajaus periodas nebuvo taip 
sėkmingas, kaip galėjo būti, bet vis dėlto šį tą laimė
jome. Tai parodo, kad prie gerų norų galima gauti 
naujų narių. ■

Kuopų veikėjai, be abejojimo, prisipažins, kad 
keletas šimtų naujų narių laimėta be ypatingų sunku
mų. Tik maža kuopų dalelė konteste tedalyvavo, bet 
kas būt buvę, jei visos kuopos būt išsirikiavusios Į va
jaus darbą? Tūkstanti naujų narių tikrai būtume pri
rašę.

Be abejonės, ne tik LRKSA nariams, bet ir pla
tesnei mūsų visuomenei Įdomu žinoti, kurios kuopos 
laimėjo pirmas vietas pirmame vajaus periode. Štai 
tos garbės paminėjimo užsipelniusios kuopos: 1-ma 
vieta teko 2 kuopai, Forest City, Pa.; 2—28 kp.; 3— 
112 ir 253 kp.; 4—30 ir 142 kp.; 5—249 k p.; 6—270 
kp.; 7—100 ir 238 kp.; 8—1, 81, 111, 142 ir 183 kp.; 
9—35, 52, 77, 91, 155, 227, 294 ir 290 kp.; 10—15, 
33, 56, 83, 163, 256 ir 292 kp.

Sulig valstybių narių prirašyta: Pennsylvania 188 
suaugusių, 25 vaikai; Ohio—32 ir 3; Illinois 28 ir 4; 
New York 16 ir 2; Conn. 11 ir 1; Mass. 11 ir 0; 
Mich.—8 ir 2; W:~Va.—8 ir 0; New Jersey—6 ir 1; 
Wise.—6 ir 0; Ind.—1; R. I.—1; Kansas—1 ir N. 
h.—i. . r

Iš šių statistinių žinių matome, kad pirmame va
jaus periode nedaug tedirbome. Jei būtume daugiau ir 
nuoširdžiau 'padirbėję, tie skaitmenys kitaip atrodytų. 
Šimtai parapijų, mokyklos, tūkstančiai jaunimo ir 
vaikų ir tik trejetas šimtų teįrašyta Į LRKSA, kuris 
taip glaudžiai yra susigyvenęs su plačiąja lietuvių vi
suomene, kuris tiek daug yra sielojęsis ir religiniais ir 
tautiniais tos visuomenės reikalais!

Bet čia nebus visuomenė kalta, bet patys kuopų 
veikėjai, kurie permažai ligšiol ėjome Į lietuvių kata
likų šeimas su misija, kuri atstovauja fraternalizmą, 
pašalpą ir mūsų vienybę. Mes rūpinomės menkesniais 
dalykais, bet apleidome savo šventą pareigą, kuri mus 
šaukia vienyti, šelpti, šviesti savo tautiečius ir išlaiky
ti jų tautybę. ,

Tokiu tonu čia kalbama ne dėl to, kad būtų nusi
vilta pirmojo vajaus periodo vaisiais ar iš nusiminimo, 
bet iš reikalo. Reikalas yra to'ks, kad šiame antrame 
periode mūsų kuopos daug uoliau ir praktiškiau daly
vautų vajuje, kad jų veikėjai apeitų visas lietuvių ka
talikų šeimas ir su jomis nuoširdžiai pasitartų apdrau
dos, pašalpos ir tautinės ateities bei lietuvių vienybės 
reikalais. Iš tokių nuoseklių, nuoširdžių, draugiškų 
pasitarimų sulauksime geriausių rezultatų. Tą darbą 
pradėkime tuojau. Kuopų tarpe turi prasidėtą lenkty
nės, kurios bus skelbiamos “Garse” ir retkarčiais ki
tuose mūsų laikraščiuose.

Per abu vajaus periodu ligi birželio 30 dienos, tu
rime prirašyti bent tūkstantį augusių narių ir 500 vaikų. 
Tai nėra daug. Jei padalinsime visoms kuopoms lygio
mis, išeis tik po 3 ar 4 narius. Nejaugi po tiek negali
me prirašyti per penkis mėnesius? Aišku, kad gali
me. Tėvai, nepasitenkinkime tuo, kad patys esame 
LRKSA nariai, bet tuoj prirašykime savo vaikus. Kai 
tai padarysime, nė nepajusime, kuomet mūsų organi
zacija ne pusantrų tūkstančiu narių padidės, bet pa
dvigubės. Ar nesmagu būtų visai šeimai priklausyti 
prie vienos ir tos pačios šimto nuošimčių katalikiškos, 
šimto nuošimčių tautiškos ir šimto nuošimčių saugios 
organizacijos, būtent—Lietuvių R. K. Susivienymo A- 
merikoj.

Taigi, šio vajaus metu eikime į kitų šeimas, bet 
apsižiūrėkime, ar ir savo namuose nerasime jaunesnių 
ar senesnių, 'kurie dar nėra Sus-mo nariais. Jei tokių 
surasime, tuoj stengkimės juos prirašyti. Tur but, yra 
lengviausia tėvams savo vaikus prirašyti. Tat, ir 
pradėkime nuo savęs, nuo savo šeimų, namie, nes, 
kai}) anglų priežodis sako: “Charity begins at home.” 
Tuo būdu mūsų šeimos, būdamos šimto 'nuošimčių 
LRKSA narėmis, bus geriausiu pavyzdžiu kitoms šei
moms ir tada ne tik pasiskirtą naujų narių kvotą iš- 
pildysime, bet pereisime ir “over the toj).” Ką tai 
mums reiškia prirašyti 682 suaugusių ir 459 vaikus Į 
savo brangia organizacija! Tat. pirmyn, i darbą!

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
 LRKSA Pirmininkas.

FLEMINGTOU, N. J. — Sau
sio 21-mą Cecelįia Barr teatro 
kasierė, liudijo, ; kad lapkričio 
26-tą, 1933 metais, Hauptmann, 
pirkdamas tikietą., įdavė jai 5 do
lerių banknotą, kuris priklauso 
prie banknotų sumokėtų už Lind- 
bergučio išlaisvinimą. Tai buvo 
prieš Isidor Fisch išvažiavimą į 
Vokietiją. Gi Ha.uptmann teisi- 

I aasi, kad jis tuos, banknotus ga- 
zęs iš Fisch. Iždo agentas Wm. 
E. Frank liudijo, i kad nuo išpū
timo pinigų sumokėjimo iki 
Hauptmanno arešto, jis (Haupt
mann) grynais pinigais, Šerais ir 
kitokiom vertybėm turėjęs $44.- 
486.00.

Sausio 22-rą steito gynėjai ir 
Hauptmanno advokatai daug gin- 
činosi kas link kopėčių, pavar
totų vaiko išvogimui.

Sausio 23-čią federalis medžių 
ekspertas Arthur T. Koehler, du 
policijos karpenteriai ir steito 
trūperis Lewis J. Bernmann liu
dijo, kad kopėčios padarytos iš 
pušies ir sukaltos vinimis, kokių 
atradę Hauptmanno namuose.

Sausio 24—28 dienomis į liūdi-■
ninko kėdę buvo pasodintas pats [BAISUS ŠEIMOS IŠŽUDY- 
Hauptmann. Jis užginčijo visus 
kaltinimus prieš jį sukeltus. Ko
vo 1-mos naktį, 1932 m., kuo
met buvo pagrobtas Lindbergu- 
tis, jis sako praleidęs Bronx’o
kepykloj su savo žmona, išpirki- nių šeima, 
mo pinigų jis nereikalavęs, vė
liau tuos pinigus jam perdavęs 
Isidor Fisch, kitus pinigus už
dirbęs spekuliacijomis ir biz
niais. Tačiau valstybės gynėjas 
Davis T. Wilentz pradėjo varyt 
per smarkią šeringą — cross-ex
amination.

Išrodo, byla eina prie pabai
gos. Visi įdomauja, kokį 
sprendį padarys jury.

MISSISSIPPI STEITE NAUJA BAISI
POTVYNIAI JŪRŲ NELAIMĖ

MARKS, Miss. — Pereitą sa
vaitę labai pakilo vietinės upės.

Gražūs ir turtingi miestai ir 
kaimai atsidūrė pavojuj. 
25-tą pranešta, kad 25 
jai žuvo, 25,000 gyv. 
be namų.

Prie visų nelaimių
influenza, kuri taip pat renka 
sau aukas. Raudonasis Kryžius 
teikia nukentėjusiems gyvento
jams visokeriopą pagalbą.

Sausio 
gyvento- 
atsidūrė

prisidėjo

JAPONAI VĖL MUŠA 
KINIEČIUS

SausioPEIPING, Kinija. — 
25-tą japonų karo orlaiviai bom
bardavo Chahar pasienio mies
tus. Tungchet'ze ir Tuhsikuo žu
vo 44 kiniečiai.

Japonų armija stengiasi išmušt 
kiniečių kariuomenę ir priskirt 
apie 30 kvadratinių mylių že
mės prie naujai sudarytos Man- 
chukuo valstybės.

MAS LIETUVOJE

nuo-

PLYŠTA VILNIAUS 
KATEDRA

Laivas “Mohawk” Nuskendo

Remianties apskrities kuopų 
atstovų nutarimu sušaukt vajaus 
organizatorių ir kuopų valdybų 
susirinkimą, šiuomi pranešam, 
kad toks susirinkimas įvyks šių 
netų vasario 3-čią, 3-čią vai, po 
pietų Šv. Marijos parapijos sve
tainėj, Kingston, Pa.

Centro Valdybos nariai aiškins 
apie naujus apdraudos skyrius ir 
policies, kas da yra neaišku. Taip 
pat pasitarsime apie naujų na
rių vajų, kad jį da daugiau įju- 
dint ir padaryt sėkmingu.

Visų kuopų valdybų nariai ir 
vajaus organizatoriai malonėkite 
dalyvauti.

Kitokių pranešimų (laiškais) ,- 
pie šį susirinkimą nebus, išski
riant per organą “Garsą.”

Apskrities Valdyba
Žuvo 46 Žmonės

I SEA GIRT, N. J. — Sausio 
24-tą, 9:30 vakaro, Ward Lini
jos laivas “Mohawk” kelių my
lių atstumoj nuo Sea Girt susi
trenkė su norvegų prekiniu lai
vu ‘Talisman” ir už valandos ir 
10 minučių nuskendo.

Vos tik sužinojo apie nelaimę, 
kiti laivai skubinosi į pagalbą. 
Pirmiausia atvyko Unite Fruit 
linijos laivas “Limon” ir laivas 
“Algonquin.” Jie greit perėmė 
53 keleivius ir 107 įgulos tarnau
tojus. Gelbėjimo darbas nebuvo 
lengvas. Mat, siautė didelės au
dros ir šaltis.

Neužilgo paaiškėjo, kad 34 as
menys yra žuvę, 12 dingusių, 
kurių dauguma irgi bus žuvę.

Sausio 25-tą mirusių sušalu
sius kūnus atgabeno atgal į New 
Yorką. Daugumą jų paėmė savo 
globon giminės ir draugai.

Autoritetai tyrinėja katastro
fos priežastį, kuri paėmė tiek

MASPETH, L. L, N. Y
LRKSA 108 ir 174 kuopų 

vajaus vakaras
į Įvyks vasario 12-tą, 5 valandą 
Į zakare, šv. Kryžiaus svetainėj, 
I Clermont ir Hull Avės.

Lietuvių mėno ieatro nariai 
' zaidins du veikalu: 3-jų veiksmų 

romediją farsą “Pinigėliai” ir 3 
zeiksmų komediją “Meilė visų 
.igų gydytoja.” Tarpais bus pra
kalbos Susivienymo, arba mūsų 
.autinės apdraudos reikalais. Kal
bės Juozas Mačiulis, dabartinis 
LRKSA Kontrolės Komisijos na
ys, taipgi kalbės Atsimainymo 

Kristaus parapijos klebonas ku- 
ligas Jonas Balkūnas, žinomas 
pirmas vajaus narys ir būsiantis 
108 kuopai dvasios vadas. Tai 
tikri esame, kad savo kalboje 
nušvies ir paaiškins, kodėl mes 

žmonių gyvybių ir padarė Ward ^rim visi prisirašyt per šį vajų 
Linijai apie du milijonu dolerių I ?r*e LRKSA. Taipgi prašome 
nuostolių.

Žuvusių kūnus iš jūros graibė 
kelias dienas. Kai kurių kūnus i bintūt kitus, kurie tinkami m i ne
atrado toli nuo laivo katastro- tai organizacijai. Kuopų organi- 
fos vietos.

Nuskendęs laivas “Mohawk” šyt naujus narius, o labiausia 
tik -penkios valandos prieš ka
tastrofą apleido New York’o 
uostą. Plaukė link Havanos ir 
Meksikos.

Taipgi prašome 
I visų apielinkės kuopų, kad visos 
dalyvautut šiame vajuj ir prikal-

tai organizacijai. Kuopt} organi
zatoriai, būkit pasirengę prira-

jaunuolius ir jaunuoles.
Po teatro bus šokiai prie gero 

Kivytos orkestro.
Didesnė pusė pelno eis Kris

taus Atsimainymo parapijai.
10-8 ir 174 kuopų valdybos, vie

tiniai veikėjai, ir gerb. parapijos 
klebonas kun. Jonas Balkūnas 
nuoširdžiai užkviečia į šį vaka
rą. Rengėjai

Sausio 7 d. vakare Biržų apsk, 
N. Radviliškio valsč., Laivelių 
kaimo buvo išžudyta visa Jano- 

Pasirodė, kad kelių
žmonių žudiku yra tos pačios 
Janonių šeimos narys Jonas, 20 į 
metų amžiaus. Iš pradžių jis vi
siems sakė, kad Janonių šeimą 
išžudė pro langus įsiveržę plėši-1 
kai, kurie dar pagrobę 1500 Ii- i 
tų. Bet vėliau, policijos kvo
čiamas, žmogžudys prisipažino šį ; 
darbą padaręs. Kitus nužudęs 
todėl, kad su jais nesantaikoje 
gyvenęs.

žmogžudystei jau jis seniau 
ruošėsi. Sausio 7 d. vakare į 
gyvenamą trobą atsinešė geleži
nę štangą. Pirmiausia ja drožė 
lovoje gulinčiam savo tėvui ir 
keliais smūgiais jį vietoje užmu
šė. Paskui patamsėję ėjo prie . 
kitos lovos, kurioje gulėjo dvi 
jo seesrys — Aldona ir Matilda. 
Jas taip -pat užmušė. Vos tik 
motinai atsidarius duris, sūnus 
Jonas ją pasitiko ir štangos smū
giais vietoje nužudė. Pagaliau 
kirviu tame pačiame kambaryje 
užmušė ir savo brolį Julių. Iš
žudyta Janonių šeima buvo pasi
turinti ūkininkai. Žudikas su
imtas ir .pasodintas į kalėjimą. 
Tokios šiurpios žmogžudystės

VOKIETIJOS KATALIKAI 
PRIEŠ PAGONIZMĄ

Prasidėjus šios žiemos 
čiams, istorine Vilniaus katedra 
pradėjo dar labiau plyšti. Prieš 
pačias Kalėdas Katedros lubose 
atsirado nauji plyšiai 4-6 centi
metrų platumo.

Lenkai bijodami, kad neįvyk
tų kokia nelaimė, beveik visą 
Katedrą iškraustė. Ar pavyks 
katedrą išgelbėti nuo galutino 
sugriuvimo, tuo tarpu nežinoma, 
nes lenkai jos sutaisymui nesu- 
krapšto pinigų. Sąryšy su ka
tedros nauju skilimu, lenkų en- 
dekai kelia klausimą apie perkė- LFctJJoje? "rodosi, da nėra būvę’ 
Įima istorinių karališkų karstų iš  
Vilniaus į Krokuvą, t. y. Vave- 
lin, kur palaidoti Lietuvos-Len- LOUISIANOJ KOVA EINA 
kijos karaliai. ---------------

SUDEGĖ 6 ŽMONĖS

šal-

Goshen, N. Y. — Sausio 27-tą 
anksti rytą sudegė vasarnamis su 
šešiais žmonėmis. Žuvo šie: 
Arthur Beattie, Jr., 31 m., jo 
žmona 26 m., Brmx'opatrolieris 
Oscar Anderson 34, jo žmona 32 
m., sūnus George 5 m., duktė 
Dorothy 3 m,

Utica, N. Y. — Sausio 28-tą 
mirė iš eilėsjl6-as asmuo perei-

Cologne, Vokietija. — Sausio 
22-rą čia įvyko katalikų susirin
kimas, kuriame dalyvavo apie 
50,000 žmonių.

Vadovavo diecezijos preziden
tas Gickler, kuris pasakė karš
tą kalbą. Gickler nurodė j šių 
laikų pagonizmą, kurs siekia iš
griauti tikėjimą Į Kristų ir patį 
Kristų paversti tik mytu (pada
vimu). Katalikai tokiam pago- 
nismui skelbia griežtą kovą.

Elizabeth, N. J.—Sausio 27-tą 
mirė LRKSA 3-čios kuopos pir
mininkas Mykolas Lazickas.

BAISUS KERŠTAS
UŽ PAŠALPOS 

NUTRAUKIMĄ
TYRINĖJA 4 ASMENŲ 

MIRTIS
CHICAGO, Ill.—Sausio 25-tą 

R. W. Ardent, 25 m., ir jo mo
tina Mrs. Ralph Arden, 50 m., 

kad šelpimo skyrius nu
traukė jiems pašalpą, nukovė 
Miss Alice Erwin, 22 m., social? 
veikėją, kuri rūpinęsi jų šelpi
mu, sužeidė kitus tris asmenis, 
po to -patys nusižudė.

Miss Erwin gyveno tuose pat 
namuose, kur ir Ardent’ai. Poli
cija įsilaužus į kambarį atrado 
Miss Erwin negyvą, sėdinčioj 
pozoj, su peršauta galva.

Nukovę Miss Erwin, Ardent’ai 
nuvyko Į šelpimo skyrių. Čia 
pirmiausia sutiko skyriaus (pata
rėją Neil A. Neilsen, 40 m. Pa- 

| siginčiję, sūnus ir motina išsi- 
Ir kiti kū- traukį revolverius ir pradėjo šau

dyt. Neilsen pašautas į ranką ir 
koją susmuko. Kulkoms pradė
jus zvimbti, ofisų tarnautojas ir 
tarnautojus apėmė panika. Po 
to Ardent’ai užklupo skyriaus 
superintendent? Miss Carolina 
Wallace ir ją sunkiai pašovė į :■ 

Havana, Kuba. ■— Sausio 24-tą vidurius. Trečią iš eiles pašovė 
Kubos sostinėj sprogo 20 bombų ste-no-grafistę Miss Hazel Dugan, 
ir tas pridarė daug trukšmo. Ke- Paskutines kulkas Ardent’ai 
liose vietose sprogimai sukėlė pavartojo sau ir abu mirė vie« 
gaisrus. 1 toje

Texas.—Sausio 22-rą (įtūžę, 
pradėjo tyrinėt vie- 
keturių asmenų mi

Houston, 
autoritetai 
nos šeimos 
rimų priežastis.

J. M. Bullock, 42 m., mirė ko
vo 2, 1934 m., Vernon Bullock, 
10 mėnesių, mirė liepos 16, 1932 
m., Woodrow Wilson Bullock, 
17 m., mirė birželio 1, 1934 m., 
Leola Bullock. 10 m.., mirė sau
sio 1, 1935 m.

Distrikto gynėjo padėjėjas 
Allice Peyton paskelbė, kad 
dviejų vaikų viduriuose atrasta

Baton Rouge, Louisianna. — 
! Senatoriaus Huey Long šalinin- 
! kai vėl nuveikė savo oponentus.
Square Deal Association prezi- nuodų. Leola viduriuose atrasta 
dentas E. J. Bourgeois buvo su
organizavęs virš 300 vyrų “nu
vertimui Long'o diktatoriško re- nai buvo ištyrinėti, 
žimo,” bet gubernatorius Alien 
prieš juos išstatė 
gvardiją ir oponentai turėjo nu
sileisti.

tiek nuodų, kad nuo jų galėjo 
mirt penki žmonės.

Autoritetai tardo Bullocko naš- 
nacijonalę i lę Dora Frost, 46 m., jos antrą 

vyrą -George Frost ir jos švoge- 
r.į A. H. Mathews.

Visi mirusieji buvo apdrausti.
Miami. Florida. — Sausio 27-tą 

du banditai apvogė Mrs. Mar
tą savaitę apsigėęs nuodingu al- garct Bell iš New York’o. kuri 
koholiu. Autorit tai stengiasi iš- buvo apsistojus vietos viešbuty, 
aiškint, kas tuos svaigalus gami- Į banditų rankas pakliuvo $250,- 

-na ir platina, 000 vertes brangakmenių, 
į
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PROVOKIŠKA PROPAGANDA 
AMERIKOS SPAUDOJ

Vokiečiams laimėjus Saaro krašte plebiscitą, kaip ir 
buvo tikėtasi, jie pradėjo visu Įtūžimu ir nachališkumu 
skerečiptis prieš Lietuvą.

Vokiečiai nesigina, kad apie Tilžę, pagal Lietuvos 
sieną, jie turi sutraukę stiprias militares jėgas, daug 
ginklų ir amunicijos, bet jiems labai nepatinka, kad Lie
tuva taip pat pradėjus koncentruot pasienin daugiau ka
riuomenės. Suprantama, Lietuva karo nenori, svetimu ■ 
žemių plėšti nesirengia, bet ji pasiryžus ginti, kas yra 
jos. Lietuvių tauta laisvę labai brangina, nes kelių šim
tų metų politiškas pavergimas daug jai išspaudė ašarų, 
daug ji privargo ir kentėjo.

Šia proga svarbu atkreipt dėmėsi Į Amerikos didžiąją 
spaudą. Teutonams pradėjus bruzdėti Lietuvos pasieny 
ir grūmoti Lietuvai, didžiojoj spaudoj pasirodo nepalan
kių Lietuvai raštų. Štai po ranka turime Įžymaus Cleve- 
lando dienraščio “The Cleveland Press” sausio 22-ros lei- 

. dini. Redakciniam puslapy šio laikraščio bendradarbis 
F. H. Sterbenz paduoda tokių informacijų, Vokiečiai 
laimėję Saarą, siekia atsiimt iš Belgijos Eupen ir Mal- 
medy, o iš Lietuvos Klaipėdą. Sterbenz nurodo, kad 
Klaipėda, tas svarbus uostas, kone vienų vokiečių apgy
ventas. Keli metai atgal Vokietija nuolat niovėsi su Len
kija už Aukštąją Sileziją ir taip vadinamą Lenkų Korido
rių, kuris atskyrė Rytinę Prūsiją nuo Vokietijos. Tą agį- 

; taciją sustabdė Hitleris savo ediktu padarius sutartį su 
Lenkija. Aš visada buvau nuomonės, tęsia Sterbenz, kad • 
Lenkija turi turėt išėjimą i jūrą per Klaipėdą. Toks iš-.

‘ ėjimas eliminuotų (panaikintų) koridorių. Žinoma, Lie
tuva' to nenori ir vokiečiai agituoja už Klaipėdos susigrą
žinimą, bet situacija kur kas būtų mažiau pavojinga, 
negu turint dabartini koridorių.

Matot, kaip ponas Sterbenz lengva širdžia išdalina 
teritorijas. Jis toliau apgailestauja, kad Tautų Sąjunga 
originaliai nepervedė Klaipėdos Lenkijai, vieton Lietu
vai. O kad Klaipėdą turėt savo rankose yra neįmanoma 
be visos Lietuvos turėjimo, tai savaime aišku — visa 
Lietuva turėjo atsidurt žymiai didesnės Lenkijos vidu
riuose. Nors Amerikos viešos nuomonės informatoriai to 
nedasako, bet kitaip ir neišeina.

Toliau. Vieno iš svarbiausiij Amerikos ■dienraščių 
“The New York Times” pereito sekmadienio, sausio: 
27-tos laidoje, editorialų sekcijoj, europietinės politikos ! 
apžvalgininkas Clarence K. Streit nurodo Europos diplo-; 
matų nūdienius sunkius uždavinius ir užkulisinę politiką, j 
Jis ten nurodo, kad Austrijai iš vokiečių pusės tuo tarpu 1 
didesnio pavojaus nėra, nes čia jie turėtų susidurt su ge-! 
rai ginkluotais kaimynais — Italija, Čekoslovakija ir' 
Jugoslavija. Kitaip dalykai išrodo su Klaipėda. Lenki
ja, kuri priešinga Austrijos ir Dancigo užgrobimui, gale- < 
tų susitaikint kas link Klaipėdos, nes Varšuva vis te-1 
besvajojanti apie likusios Lietuvos prijungimą prie Len
kijos. Prieš galingą lenkų-vokiečių kombinaciją stovi tik 
Rusija, kadangi Prancūzija ir Čekoslovakija pertoli 'ir 
neperdaug interesuotos, “jei situacija išeitų iš diplomatų 
rankų.”

Vokiečių spauda išsijuosus Įrodinėja, kad Klaipeda 
yra' “Rytų Saaras,” ir pavojingas Europos taškas, o jų 
vyriausybė nuolat klabena signatorines valstybes — 
Prancūziją, Angliją, Belgiją ir kitas, kad persvarstytų 
savo sprendimą. Keistai taip pat išrodo paskutiniais lai
kais vokiečų-lenkų susbičiuliavimas. Hitlerio bendra
darbiai vyksta Į Lenkiją ir ten su Pilsudskio bendradar
biais rengia ilgas medžiokles ir paūžimus. Kažin, ar 
po tokių “paliavonių” priedanga neplanuojami koki nors 
skymai ir supryzai Lietuvos ir kitų Pabaltės šalių žvilgs
niu?

Vokiečiai ir jų šalininkai varo nepalankią propagan-' 
dą ir Amerikos spaudoj. Kada ta propaganda Lietuvą 
liečia, kaip dalybų objektą, mums, lietuviams, tylėt 
rankas sudėjus ir nieko neveikti būtų didelis apsileidimas. 
Į vokiečių prasimanymus ir melus reik atsakyt tikrom sta- , 
tistikom ir istoriniais faktais.

"Lietuvos Aidas,” ginčydama
sis su vokiečių laikraščiais, ku
rie Klaipėdos kraštą stengiasi at- 
vaizduot labai vokišku,' atsako 
jiems remdamasis gyventojų sta
tistikomis. "L. A.” paduoda:

“Neseniai nacionalsocialistų orga
nas Volkischer Beobachter įsivedė 
naują skyrių — vokietyfbė pasauly
je — das Deutschtum in der Welt. 
Skyriaus įsivedimo proga laikraštis 
paskelbė to paties vardo vedamąjį 
straipsnį, kuriame jis nagrinėja pa
saulio vokietybės uždavinius ir nu
rodo didesnes užsienyje esančias vo
kiečių tautybės apgyventas sritis. 
Atskirai nuo Lietuvos minėdamas 
Klaipėdos kraštą, kaip vokiečių ap
gyventą greta lietuvių, laikraštis sa
ko jame esant 98,000 vokiečių. Iš 
140,000 su viršum visų Klaipėdos 
krašto gyventojų 98,000 vokiečių, 
vadinasi daugiau kaip 70 procentų!

“Toji statistika yra melaginga. 
1925 m. surašinėjimo daviniais, tik
rumoje Klaipėdos krašte buvo tokie 
gyventojų santykiai tautybėmis: 37,- 
000 (26,5%) lietuvių, 64,000
(45,2%) vokiečių, 34,000. (24,2%) 
‘klaipėdiečių’ ir 5,000 (4,1%) kitų 
tautybių. Kadangi, kaip parode 
bažnytinė statistika, ‘klaipėdiečiai’ 
yra lietuviškai kalbantieji, tik dar 
neturintieji drąsos aiškiai pasivadin
ti savo vardu, ir turint galvoje op- 
tantų judėjimą, teisinga Klaipėdos 
krašto gyventojų statistika tauty
bėmis 1925 m. yra tokia: 72,000 
lietuvių, 62,000 vokiečių ir apie 
7,000 kitataučių. Atsimenant natū
ralųjį gyventojų prieauglį, optantų 
dalies išvykimą iš krašto ir nežy
mią imigraciją iš didžiosios Lietu
vos, 1932 metų pradžioje Klaipė
dos krašte tautybėmis gyventojų ši
tiek būta: 81,800 (58,5 7< ) lietu
vių, 53,400 (38,2%) vokiečių, 4,- 
500 (3,3%) kitataučių. Iki šiam 
laikui tie santykiai dar yra pasi
keitę lietuvių naudai. Bet jau ir 
tarp 98,000 ir 53,000 vis dėlto yra 
didelio skirtumo!”

DEL KO SLA. PAKELE 
LĖŠŲ FONDO DUOKLES

SLA. prezidentas organe "Tė
vynėj” aiškindamas, dėl ko pa
šalpos skyriaus nariams pakelta 
(penkiais centais į mėnesi) duok
lės Į lėšų fondą, paduoda tokių 
davinių:

"Pild. Taryba susitiko visai su 
kitokia problema ir labai rimta pro
blema: mūsų Lėšų Fondas tuštėja 
taip greitai, kad į kelis mėnesius 
mes neturėsime užtektinai pinigų 
netik ‘Tėvynę’ beišleisti, bet net 
Sekretoriaus ir raštinės darbininkų 
algas kuo beatmokėti. Tokia padė- 

’tis gręsė nuardyti visą mūsų orgą- 
niacijos administratyvį aparatą. O 
kaip sakiau augščiau, iš kitų fondų 
mes pinigų imti negalime padengi
mui Susivienijimo administracijos 
lėšų.

“Štai Lėšų Fondo stovis:

1929 metais įeigų $55,517
1930 ” ” 48,895
1931 ” ” 44,773
1932 ” ” 38,033
1933 ” ” 35,337

1929 metais išmokėta $51,063 
1930
1931 ”
1932
1933 ”

1929 m. liko fonde
1930 ” ”
1931 ” ” ' ”
1932 ” ’’
1933 ” ”

57,338 
51,396 
51,347 
46,817

$61,066 
52,633 
46,000 
32,686 
21,207

turi rimtai• "Susivienijimo nariai 
pastudijuoti tas skaitlines! Dar 1929

metais Lėšų buvo suvirs
$61,000( o 1.(33’ metais jau tik 
$21,000# LiU( ‘'Fondas nuo 1930 .

-Ižinišką deficitų ir
& suėsti buvusį re- :

tūkstan- 
apie de- j 
kas me-

metų duoda
aišku, kad fi
xert.ą ikšėSiaiueSimt vieno 
čio dolerių, deficitas yra 
šimtį tūkstančių (abelnai) 
tas.”

s:—-------
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KAS VERČIĄ RŪPINTIS 
JAUNIMU?

Dienraštis "Draugas” pažymė-1 
jęs, kad pirmos rūšies gengste- 
ris Alvinas Karpis-Karpavičius 
yra lietuvis "(jo tėvai gyvena

“I,abaV ga*:a ir skaudu. kad ir 
lietuvių jaunimo tarpe atsiranda 
kriminalistų. Jie neša gėdą savo 
tėvams ir lietuvių tautai. Tas fak
tas verčia lietuvių visuomene susi- 
rūpint. Ligšiol šio krašto lietuviai 
buvo žinomi kaip ramūs ir dori 
žmonės. Bet baisu, kad atsiradus 
Karpiams ir '‘mažiems karpiukams,’ 
to gero vardo neprarastume. Dėl to 
didžiausio dėmesio reikia kreipti į 
jaunimo auklėjimą ir į jo priežiū
rą. ievai, mokytojai ir visuome 
nės vadai sujungtomis jėgomis turi 
rišti jaunimo klausimą. Lietuvių or
ganizacijos turi stengtis, kiek gali
ma daugiau,:- pritraukti jaunimą 
jam duoti darbo ir progos pasižy
mėti gerais darbais. Jaunimas be 
priežiūros, be globos, be 
greitai pakrypsta j blogą, 
saugokime jį, kaip savo akį, 
kime ir orgai'aizuokime.”

Sausio 4 ir 5 dienomis Kaune į 
Įvyko valdančios tautininkų par
tijos suvažiavimas. Premijeraa. 
Tūbelis padare pranešimą, ku
riame ūkišką šalies būklę taip 
apibudino:

“Ūkiškieji pasikeitim?.i paskutiniu ! 
laiku vyksta dviem kryptim: siau-. 
rėjimo i . . - • .
mis. j” 
apyvarta su užsieniais sumažėjo 110 jty]3 noras panašiai pabandyti, 
daugiau kaip per pusę. Anksčiau'. . , '. , . , .. . .... i kiekvienas žmogus siekia meiles iapie 70 proc. visu savo gaminių • &

---- atsitikimais pasielgti, 
į ri paprastai turi berniukai prieš 
namas.” (H. ScHilgen, “Tu ir Ji,” pusi. 80-81).

“Sunku ir aprašyti, kokia žala daroma jaunai sielai. jei! Į rją 
Įsiveržia tokių paveikslų ir raštų įspūdžių. Kinuose ir romamro- 

! se atvaizduojama tarsi kiekvienas jaunuolis turėtų ieškoti “mei
lės nuotykių” ir naudotis kiekviena^ pasitaikiusia proga pradėti 

■ su moterimis bei mergaitėmis nedorus santykius. Taip pat paito- 
! doma kai.p ištvirkę vyrai elgiasi su gatvių moterimis. Ten nie
kuomet nėra atvaizduojamas idealus moters paveikslas, bet ko
kia nors karikatūra, kuri nieko aukštesnio nežino, kaip tenkinti 
iavo žemesniąją prigimtį. Visa tai sukelia jaunuoly “gyvuliškąją” 
prigimtį ir ragina jį panašiai pasielgti. Todėl daugelis kino-tea!ti 
rų, romanų ir tt. yra ne kas kita, kaip visokių blogybių lizdai.” 
(H. Schilgen, “Tu ir Ji,” pusi. 145).

Kitos vietos labai kenksmingos jaunikaičių kūno ir sielos 
sveikatai — tai biliardų namai, “pool rooms" vadinami. Ten vdi ■ ’ 
kežai ir vyrukai prisiklauso šlykščiausiu kalbu prieš dorą, tike- 

laikinai malonus skolininkui, paker- ' Jlm? ir;haznyCI?- Pripranta is pinigų kortomis ir kauliukais lo^- 
ta ir nuskriaudžia taupytojų. Va!- 6 *r girtuokliauti, kur vėliaus visą savo uždarbį palieka. . Ra
džiu šiandien stoja silpm nioj, sun prastai tie “pool rooms” labai nešvarūs, pilni dūmų ir tvankaus., 
kesnioj padėty esančio pusėn — J j oro. Ten vaikėzai praleidžia prie biliardų ir prie kortų išti'ąa^ 

dienas ir naktis ir daugelis iš jų gauna džiovos ligas. bJ
Toliau, jaunuomenės- dorai gana pavojingi dalykai — tai' :e-' 

šieji šokiai ir automobiliai. Kaslink šokių reikia padaryti iš
imtį tiems šokiams, kurie yra rengiami parapijų salėse po prie- 

: žiūra kunigų ir kuriuose dalyvauja kartu su jaunuomene ir jų 
tėvai. Tokiuose šokiuose paprastai su mažu išėmimu dalyvauja 

• lietuviškas jaunimas. Tautiniu žvilgsniu toki šokiai, galima sa- 
Populiarus amerikiečių savait- į ’U’t'- &al net ir naudingi, nes ten yra progos užmegsti draugiš-

raštis “The Literary Digest” ’<umo ryšius, kurie dažnai baigiasi moterystės ryšiais. Bet bo
bausio 26-tos laidoję paskelbė da- 5 kiai rengiami viešose šokių salėse miestuose ir parkuose, kurie
vinius apie studentų pažiūrą į , yra rengiami tik pelno išrokavimu, dorovės žvilgsniu yra kenks-
karo reikalus.

Klausimus išsiuntinėjo net 
100 universitetų-kolegijų 
imančių 325,000 studentų.

Į tuos klausimus jau atsakė 30 Į anksto turėdami piktus sumanymus eina Į vakarėlius, vyresniųjų 
universitetų 30,000 studentų. ‘ į priežiūra rodosi labai nemaloni. O dori jaunuoliai tik džiaugus, 

Į klausimą, ar kariautum, jei I matydami šokių vakarėliuose atsilankiusius autoritetingus žiiio- 
kita šalis įsibriautų į U. S., 24,- į nes, kurie visai pasilinksminimo pramogai sutekia rimtą nuothi- 
291 atsakė taip, 5.408 — ne. į ką. Kai kurių jaunuolių stengimasis vienas mergaites lydėti fta- 

Jei U. S. įsibriautų į kitos ša- ; rno esti dažniausia pagrystas nedorais sumanymais.” (Taip rašo 
lies žemę, 24,508 pasisakė prieš ■ H. Schilgen knygelėje “Tu ir Ji,” pusi. 156).

Į šokius, kurie rengiami parkuose, jaunuoliai paprastai vyks
ta automobiliais ir vėlai naktį grįžta su panelėmis. Pakeliais 
ir užkampėmis sustoja. “Nemanykite, sako vienas iš misijonie- 
rių, kad jie sustoję ten rąžančių kalbėtų.”

Brangūs tėveliai, lietuviai, katalikai! Jaunuomenės auklėjimo 
darbas yra gana sunkus, bet su Dievo pagalba toji našta darosi 
lengvutė ir tas jungas saldus. Ta’d, Dievo pagalbos prašykite. 
Savo vaikelius mokykite būti dorais žmonėmis, gerais katalikais 
ir gerais lietuviais, ne tiek žodžiais, kiek savo gražiu katalikiško 
ir lietuviško gyvenimo pavyzdžiu. Jūs savo gyvenimu jiems pri- 
parodykite, kad pilnai tikite i Dievą ir Į tą viską, ką Dievas 
per savo Įsteigtą ant žemės, mūsų Šventą Motiną Bažnyčią, 
mus mokina. Dažnai eikite prie šventų sakramentų: išpažinties 
ir šv. komunijos, ir šv. mišių šventadieniais neapleiskite. Taipgi 
prižiūrėkite, kad ir jūs vaikeliai taip pat darytų. Malda, išpa
žintis, šventa komunija, meilė ir baimė Dievo — tai švento gy- 
■zenirno kasdieninė duona. Tad maitykite savo vaikelių .sielas tąja 

■ dvasinės gyvybės duona.
Kaip lietuviai, visados tokiais save vadinkite. Savo pavardžių 

nekeiskite ir nekraipykite. Apie Lietuvą ir lietuvių tautą vai
keliams visados garbingai kalbėkite, ją aukštinant, o nepeikiant. 
Kelkite vaikeliuose garbingą pasididžiavimą, ikad jie lietuviais 
Esą. Jūs patys tik prie lietuvių parapijų priklausykite, jas ma
terialiai remkite ir su vaikeliais ,ant pamaldų į lietuvių bažny
čias eikite. Vaikelius poterius lietuviškai mokykite ir namuose 
lietuvių kalbą vartokite. Suaugusiems savo vaikams patarkite 
ir juos raginkite, kad ir jie prie lietuvių iparapijių priklausytų 
ir jas remtų. Juk labai negarbinga yra savo tėvų sukurtas įstai
gas apleisti. Patys skaitykite lietuviškus ir tik katalikiškus lai- 

ir savo vaikelius lieituviškai skaityti mokykite. Vai- 
knygas, Lietuvą ir 
tą viską pamylės ir

s Rašo J. A. KARALIUS
(Tęsinys)

„au- “Klastingiausias ir bjauriausias šių dienų jaunimo priešas' 
ir rinkų pakeitimo krypti- ' yra kinas. Didžiausia jo kalte yra ta, kad jaunimas jame te mą- 

Nuo 1930 m. Lietuvos, prekių to “meiles nuotykius.” Jis visa tai pergyvena ir atjaučia. Iš 
Be to, ten nurodoma, kad 
r paaiškinama, kaip reikia 

Naturališkasis drovumas, ku- 
mergaites, yra tuo būdu pašali-

Lietuva parkuodavo Vokietijai. Da- ' panašiais 
bar to nėra ir dedamos pastangos 
rasti naujų rinkų.
kybos santykiai su Austrija, Čeko
slovakija, Belgija, Šveicarija, bet 
daugiausia dėmesio kreipiama į An- 

, glijų, kur pasiekta gerų vaisių.
Lietuvoj dėlto jaučiamas žemės lė
kio gaminių perteklius, nes mūsa 
miestai yra maži ir negali visų ga- 

, minių sunaudoti. Gaminių eksportų 
: tenka valstybes iždui finansuoti, 
Į kuriam tikslui .pernai metais buvo 
: išleista 20 milijonų litų.”

Pagyvinti pre-

Vyriausybe nusistačius už lito 
pastovumą:

"Gyvenimo ir valstybės ūkio pa
stovumas be tvirto pinigo yra nega- Į 
limas. Pinigas turi būti pastovu: 
Pinigo vertės mažinimas.

Val
sui!

darbo
Dėl te 
globa

LIETUVAI REIKALINGA 
PROPAGANDA

Savaitraštis; "Amerika1 
klausimu rašo:>

“Dažnai ir, teisingai kartojamas 
posakis: ‘Spa.uda pirmoji pasaulio 
galybe.’ Lietuva, turėdama tiek 
daug neišrišti1; su kaimynais klausi 
mų, kurių s ėkmingesnis išsprendi
mas begaM/jaug priklauso nuo vie
šosios opin'Jįft, nesirūpina užsienį, 
propaganda.' ,rKai kitos valstybės iš
leidžia milžin iškas sumas tam tiks 
lui, kai jos nietik didžiųjų valstybių' 
sojinėse, bet ir mažesnių valstybių 
antraeiliuose j miestuose turi specia
lius korespondentus, propaganda- 
biurus, tai 1 jetuva neturi nė poli
tikos centruose paprasto korespon
dento.

“Nieks netAžginčys, kad Lietuvos 
spauda turi rrimtos ir vertingos me
džiagos. Be,t be užsienio spaudos 
ar propagand os biurų ji nepatenka į 
pasaulinę sprtudą, kurioje padary
tų daug nau'dos Lietuvos politikai 
Atsiminkite, kad taupydami litus ar 
juos kitur ištieisdami, galime daug 
brangiau mt-pkėti gyvybėmis. Kai 
ginklai skamloa, spauda jiems gelbs
ti, ir kai ginklai nutyla, spauda 
garsiai bylojn.”

Ta proga galima pastebėti, kad 
pastaruoju l.aiku Amerikos di
džioje spaudibje varoma nepalan
ki Lietuvai įpropaganda Klaipė
dos klausimi i ir niekas į tai ne
reaguoja. u

tuo

t
Olandijoj,; Amsterdame, 

Minsičiro. Aįdatči. kuris pirmi
ninkavo Ha.-^gos Tarptautiniam 
teismui nuo a1931 'in. A'datči ėjo 
65 metus ir ilgesnį laiką sirgo.

mirė

nešinoj pauety esčuiuiv pusėn — * (
ieško priemonių padėti skolininkui. 1 . 
Jei nebus didesnių suiručių, tai yra 
vilties, kad, įvairinant mūsų ūkį, ga 
lėsime ir pagerėjimų sulaukti.”

STUDENTŲ PAŽIŪROS
1 KARĄ

mingi. Ten susirenka daugiausia jaunimas visokio ir be jokio 
dėl j tikėjimo, visais žvilgsniais nedoras ir doriniai supuvęs.
a-p-I “Šokius ir apskritai vaikščiojimą į tokias pramogas turi pri

žiūrėti patys tėvai. Žinoma, tiems jaunuoliams, kurie jau iš

stojimą kariauti, 4,932 už.
Kad vyriausybe kontroliuotų 

ginklų ir amunicijos industrijas 
pasisakė 26,736 studentai, prieš 
3,348. Už universal? konskrip- 
ciją pasisafce 23,766 studentai, 
prieš 6,012. Už U. S. įstojimą 
Tautų Sąjungon pasisakė 15,731, 
prieš 14,072.

Visame pa/sauly kasdien gema 
apie 170,000 Itcūdikių. Iš šio skai- į 
čiaus apie t: rečdalis miršta pir
maisiais gyvenimo metais.

'KATALIKŲ BAŽNYČIOS PADĖTHS MEKSIKOJ 
------------- b

Daugiau, negu trečdalis Meksikos tCiritorijų ir steitų, 
apimančių apie 15iki 20 visos šalies gy’ irentojų, pasiliko 
be Katalikų Bažnyčios patarnavimų. ^Dabartine laisva- 

Netiesa, kad Klaipėda yra grynai suvokietėjęs kraš-, maniškoji vyriausybė ten Katalikų Bažnyčios veikimą 
tas. Apie jo gyventojų sąstatą skaitytojas ras Įsidėmėti- — laikymą mišių ir kitokių pamaldų, ^dėstymą religijos 
nų žinių šio numerio apžvalgos skyriuj. 7" 
iškelt vokiečių nuožmumus karo metu okupuotoj Lietu
voj, Belgijoj ir kitose šalyse; jų grobonišką politiką, 
ypač atkreiptą Į Europos rytus.

Daug šiuo žvilgsniu — kovoj su provokiška propa
ganda gali padaryt didesnių kolonijų lietuviai, kur išei
na didieji ir įtakingieji laikraščiai. Pasirodžius Lietuvai 
nepalankiai ir žalingai žiniai ar straipsniui tuoj reaguot

Prie progos reik visai uždraudė, katalikų kunigus ištrėiYiė arba uždrau
dė jiems atlikinėt religines praktikas. Katalikų religinės 
praktikos uždraustos (bažnyčios uždarytos) ir kunigai 

i ištremti šiuose steituose: Garrido, Tasbasco, Chiapas, 
Campeche, Oaxaca, Vera Cruz, Yucat; ah, Sonora, Chi- 

, huahua, Tamaulipas, Guerrero, Colma -dr Zacatecas. Ki
tuose steituose tik mažai dalelei bažnyčių leidžiama lai
kyt pamaldas ir teikt bažnytinius pata^mavimus. Dau- 

tinkamais atsakymais arba protestais. .Štai artinasi Va- giausia bažnyčių atdarų, būtent, 63 randasi San Luis 
sario 16-ta — Lietuvos Nepriklausomybės šventė. Kur Potosi steite, toliau seka Jalisco su 50 .yptdarų bažnyčių, 
yra reikalas,vertėtų pasvarstyt ir priimt atatinkamas re- Nuevo Leon — 40, Sinaloa — 20. B( lt ką tas reiškia 
zoliucijas, išrinkt delegacijas, kad nuėję į tokių laikraš- del šimtų tūkstančių gyventojų. Vieton Jikčiimo į Dievą, 
čių redakcijas paaiškintų vokiškos propagandos daromą laisvamaniškoji vyriausybė, panašiai kar,ip Sovietų Rusi- 
lietuvių tautai skriaudą. joj, visur bruka socialistines doktrinas iijf bedievystę.

LIETUVIŠKU LAIKRAŠ
ČIŲ ŠEIMA

Pirmasis lietuviškas laikraštis ; 
buvo išleistas 1832 m. Jis vadi
nosi “Nusidiawimai apie Ewan- 
gelijos Praplatinimą tarp Žydų 
ir Pagonų.” Jį leido Fridrikas: 
Kelkis, Kretingalėje, vėliau Ka
raliaučiuj ir Klaipėdoje, Tas lai
kraštis ėjo .86 metus ir sustojo 
1918 m.

Nuo 1832 m. ligi šio laiko, tai 
yra .per 102 metus, Lietuvoje ir 
įvairiose kitose pasaulio šalyse 
lietuviškų laikraščių buvo išleis
ta 1402. Iš to skaičiaus išleis
ta: Prūsų Lietuvoj ir Klaipėdos 
krašte — 158; Didžiojoj Lietu
voj — 913; Žiemių Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse — 161; 

i Rusijoj—44; Pietų Amerikoj — 
35; Latvijoj — 26; Anglijoj — 

j 10;'Vokietijoj — 7; Šveicarijoj 
1—3.; Kanadoj — 3, Italijoj—2; 
į Prancūzijoj — 2; Lenkų oku
puotoj Lietuvoj — 38.

Dabartiniu laiku lietuviškų lai
kraščių išleidžiama: Nepriklau
somoj Lietuvoj — 146; Žiemių: 
Amerikos Jungt. Valstybėse — 
26; Rusijoj — 4; Pietų Ameri
koj (Argentinoj, Brazilijoj, U- 
ragvajuj) — 9; Latvijoj — 2; 
Italijoj — 1; Vokietijoj 
Anglijoj — 1; Kanadoj 
Lenkų okupuotoj Lietuvoj — 7. 
Iš viso pasaulyje 1934 metais 
lietuviškų laikraščių buvo išlei
džiama 198. Į tą skaičių įeina 
dienraščiai, savaitraščiai, mėnesi- 

Į niai, metraščiai ir bendrai perio- 
; diniai (pasikartojančiai išeinan- 
j tieji) leidiniai __ laikraščiai ir kiško ir tautinio gyvenimo tvirtovės ir apsaugos mūrai.
I žurnalai. 1 
1 tuviškų laikraščių šeima yra ga
na skaitlinga. Tuo atžvilgiu mes daug džiaugsmo ir garbės Dievui, daug džiaugsmo ir ga$ 
esame prilygę daugelį kultūrin- mūslJ tautai, taipgi daug džiaugsmo .ir garbės jums patiems^ 
gų valstybių. (nntSnep '’njj)

su džiaugsmu savo

kraščius 
keliai skaitydami lietuviškus laikraščius ir 
lietuvių tautą ir jos reikalus geriau pažins, 
patys sau žmonėmis pasiliks.

Kur randasi lietuvių parapijinė mokykla,
vaikelius ten siųskite nepaisant iškaščių ir kitų sunkenybių. Kur 
yra dedamos pastangos lietuvių mokyklą įsigyti, irgi su džiaugs
mu prie jos pastatymo ir užlaikymo prisidėkite. Aukštesnius 
mokslus eiti, mergaites siųskite į Seselių Kazimieriečių arba 
Pranciškiečių akademijas; o berniukus Į Tėvų Marijonų kolegiją. 
Kurie Įsigalite, esate karštai raginami siųsti savo vaikus į Lie
tuvą ten aukštesnius mokslus eiti. Jie minėtas mokyklas lanky
dami Įgys ne tik mokslą, bet taipgi lietuvišką dvasią ir baigę 
mokslus taps mūsų kolonijose religinio ir tautinio veikimų va- 

i dais.
j Patys priklausykite prie lietuviškų katalikiškų organizacijų, 
j Taipgi ir vaikelius prie jų .prirašykite. Mūsų tautinės ir kata
likiškos organizacijos yra: L. R. K. Susivienymas, Moterų Są
junga, kurios turi1 ir jaunamečių skyrius; jaunuomenės organi- 

! zacija Vyčiai ir mokslus .einančios jaunuomenės organizacija. A- 
merikos Lietuvių Katalikų Studentų ir Profesionalų Sąjunga.

i Lietuviškos bažnyčios bei parapijos, lietuviškos mokyklos, ka
talikiška spauda ir katalikiškos organizacijos yra tai. mūsų kat&li-

'. J«gu 
Iš to matyti, kad lie- ■ ta*P' elgsitės ir taip. vaikelius auklėsite, galite būti tikri, kad^sų

1 vaikeliai užaugs dorais žmonėmis, gerais lietuviais ir atneš

1
’1

2
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RUSIJOS REVOLIUCIJA visą savo kalboje atpasakotų, — 
daug geriau padarytų.

Kiek Vyčiai pageidavo ir už

Rašo P. VAIVORAS
garbę laike .pasirodyti daugiau 
amerikiečiais, negu lietuviais iš

(Tęsinys)
kalbos, tiek -pasirodė neamerikie- 
čiais iš duosnumo. Kaip t'ik pri-

PASAULINIS KARAS

Įžymus vokiečių diplomatas 
Friedrich Rozenas, kuris tarna
vo da prieš karą konsulu Abisi
nijoje, Rumunijoje, Portugalijo
je, Holandijoje, taipgi turėjo 
aukštą vietą užsienių ministeri
joje, aiškina pasaulinio karo 
priežastis.

Rozeno argumentacija turi dau
giau istorinės prasmės. Rozenas 
sako, kad tvirtinimas turi pa
sakos vertę, būk Vokietija ir 
Austrija iššaukusios pasaulinį 
karą. Rusijos slaptosios diplo
matijos dokumentus paskelbus, 
paaiškėjo, kad Rusija palaiko
ma Prancūzijos ir Anglijos siekė 
savo politinių ambicijų ir ikad 
tas siekimas buvo galima įvykin
ti tik kilus pasauliniam karui.i 
Antanta norėjo ne tik nugalėti 
Vokietiją, bet visai ją sunaikin
ti. Tas paaiškėjo karui pasibai
gus. Antanta atėmė nuo Vokie
tijos žemės plotus apgyventus i 
daugumoje vokiečiais, laivus, | 
■ginklus ir pinigus, taipgi užde-: 
jo vokiečių tautai dideles repą- ' 
racijų sumas per neapribotą lai
ką mokėti Antantai.

Birželio 28 dieną 1919 metais 
vokiečių tauta buvo priversta pa
sirašyti Versales taikos doku
mentą, .kuriame kato kaltė su
verčiama vien Vokietijai; para
grafas 231 taip skamba: “Antan- 
tos valdžios tvirtina ir Vokieti
ja ir jos sąjungininkai priima at
sakomybę už visus nuostolius, 
kuriuos Antantes valstybės ir jų 
tautos dėl karo turėjo panešti, 
karas kilo dėl Vokietijos ir jos 
sąjungininkų agresyviškumo.” 
Suprantama, vokiečių tauta vi
suomet stengiasi tą klaidą atitai
syti.

Nuo devyniolikto šimtmečio 
Europos taika buvo visuomet pa
vojuje. Rusija valdydama dide
lius žemės plotus Europoje ir 
Azijoje, nuolat ieškojo naujų ke
lių. Rusijos politinis veiklumas 
erzindavo kitas Europos valsty
bes. Ypač tas nerviškumas .pa
didėjo po rusų-turkų karo 1854- 
1855 metuose. Tuomet sudaryta 
koalicija iš Anglijos, Prancūzi
jos, Italijos ir Turkijos sustab
dyti Rusijos užsimojimus. Bet 
Rusijos politinis gyvenimas nėjo 
sklandžiai, kaip buvo laukta, re
voliucinės tendencijos nuolat 
slopino Rusiją. Antras rusų-tur

kų karas galutinai paliuosavo 
Balkanų valstybes iš po turkų 
jungo. 1878 metuose, dalyvau
jant Bismarkui, susitarta. Bos
nija ir H'ercogovina pavesta kon
troliuoti Austrijai, kitos dalys 
palikta Rusijos protektoratui. 
Bulgarija greit nusikratė Rusi
jos globos, vien Serbija pasili
ko po caro įtekme. Taigi čia ir 
susidūrė dviejų monarchijų inte
resai. Karas tarp jų buvo neiš
vengiamas, tik liko laiko klausi
mas.

Rusijos ekspansija Azijoje la
bai kenkė Anglijos interesams. 
1907 metuose Anglija padarė su
tartį su Rusija respektuojant vie
nos ir antros pusės įtekmę Af
ganistane, Tibete ir Persijoje, 
bet Rusija kuo mažiausia kreipė 
dėmesio į tą sutartį. Tuo tarpu 
Europos politika nuritėjo kitais 
keliais. 1870 metuose prancūzai 
pralošę karą ieškojo paramos 
prieš vokiečius. 1892 metuose 
Prancūziją sudarė sutartį su Ru
sija ir po įtekme Prancūzijos 
Anglija prisidėjo prie sutarties. 
Tuomet tarp Anglijos ir Rusi
jos opiausi klausimai visai su
minkštėjo.

1910 metuose du Europos ga
liūnai—kaizeris ir caras—Pots- 

| dame mėgino susitarti. Derybos 
nepavyko. Vos susitarta labai 
smulkiuose klausimuose ir tai 
tik žodžiu. Kuomet Vokietija 
pareikalavo sutarties pažadus do
kumentaliai užrekorduoti, tad 
Sazonovas atsakė: “Nereikalau
kite nuo manęs nieko raštu, jūs 
pamatysite, kad aš esu užsitar- 

i navęs pasitikėjimo. Aš jums iš- 
i kilmingai pareiškiu žodžiu, kad 
Rusija nėra pasiryžusi remti 
Angliją prieš Vokietiją. Geriau 
bus abiem pusėm, jeigu nebus 

: tarpe mūsų paslaptingų doku
mentų.” Suprantama, kad Ru
sija negalėjo padaryti slaptos 
sutarties su Vokietija nesulau
žant sutarčių su Prancūzija ir 
Anglija. Rusija žinojo, kad su 

■ Prancūzija tuo tarpu karas nenu- 
I matomas, su Anglija šiaip taip 
mažus kivirčius galima išlygin
ti, bet su Austrija karas neiš
vengiamas. Balkanų pusalis, 
Konstantinopolis, Dardaneliai — 
tie skaudūs klausimai, kurių be 
kraujo praliejimo išspręsti nepa
jėgiama, tad Rusija pasirinko 
sau už pagelbininkus Prancūziją 

'ir Angliją — antanta.

1S PO MANO BALANOS

siejo mokesčių klausimą palytėti, 
tai jau tuomet ir lietuvių kalba 
šaukė visi, kad “uždaug!” Be
rods, tai jau ne vien vyčių, bet 
ir visų mūsų bendras neišmany
mas, kad be pinigo galima ap- 
seiti. Ne tiesa. Visas Ameri
kos gyvenimas ant pinigo, kai 
ant siūlo kabo. Be jo toli ne
važiuosi. Priešingai. Jis visur 
pįrmą vietą užima. Ar parapija 
ar draugija, — visur reikia pini
go. Ir kaipgi jo nereikėtų vy
čiams? Reikia ir jiems. O kaip 
gera būtų, jei sekančiame seime 
nors bent vyčiai iš dosnumo ge- 

' riems reikalams tikrais amerikie- 
i čiais pasirodytų !

Teko matyti ir šeiminį Vyčių 
vakarėlį. Be kelių dainelių, vis
kas kita nuskambėjo vien šalies 
kalba. Ypač vaidinimas, aiškus 
dalykas, pavyko labai gerai. 
Betgi man, o da iš toliau atvy
kusiam, gaišti vakaro laiką be
siklausant, kai lietuvių jaunimas 
o svetimų kalba kalba, buvo nei 
du nei vienas. Nereikia nei vy
čių seimo. Bile kur ir bile kada 
to gero už vieną nikelį kiek tik 
ausis pakenčia!

žodžiu, Vyčių seimas atvaiz- 
I davo ne Lietuvos Vyčių gyveni- 
; mą, o tik dabartinį Amerikos 
i lietuvių jaunimo bruzdėjimą.
Kiek atmenu. Vyčių tėvukams 

i labai rūpėjo Lietuvos laisvė, 
kalba ir būdas. Da mažiems vy- 

I tukams ne vien žodžiu, bet ir 
Į pirštu parodė, kaip reikėtų tik
riems vyčiams o savo tėvukų pė
domis pasekti. Praeitame seime 
pastebėti teko, kaip toli nuo sa
vo tėvukų vyčiai jau nuklydo! 
Lietuva jiems nedaugiau reiški 
už Portugaliją. O kalba, tai, ot 

i tik ašaka akyje. Kur kas sma
giau be jos, negu su. Jau ne 
kas kit, o tik paparastas asme
nis jausmas juos prie to kartą 

■ brangaus Lietuvos Vyčių vard e 
j limena. Be jo, nieko daugiau 
nesimato. Gailu.

Koki ateitis Vyčių laukia? Net 
ir pavienis žmogus, o savo tiks
lo netekęs, kai matai iš po gy
venimo pastogės pranyksta. Tai 
argi galima, kad visas žmonių 
būrys o minėtos taisyklės išsi
lenktų? Labai aišku, kad ne.

Pensylvanijoj, suprantama, n. 
vien Vyčiams, bet ir jokiai kitai 
jaunimo vienybei dirva perusnė- 
ta. Kiek kartų mėginta, tiek 
kartų nagus atšipta. Naujos Ang- 

Į lijos aplinkinė irgi jųjų veiki
mui apsiniaukė. Ir tuo geriau. 
Tegul ten vyrauja Studentai. 
Chicago! Ir tai ne asmenis ma
no pareiškimas, o tik jau įsisiū
bavusio gyvenimo nuosprendis.

GRAŽUOLĖS
IR BOLŠEVIKŲ ! 

j KARININKAI
Šiomis dienomis vyriausias So

vietų Rusijos kariuomenės vadas 
Vorošilovas paskelbė visiems ka
rininkams šį trumpą įsakymą: 
“Visi raudonosios armijos kari
ninkai turi mokytis ir artimiau
siu metu privalo išmokti visus 
naujoviškus šokius.”

Iš t'iesų, keistas kariuomenės I 
vado įsakymas, o juo labiau pro
letariato valdomoj šaly. Ko ge-, 
ro netrukus sužinosime, kad So
vietų Rusijos vyriausybė pasi- 
kviesianti iš užsienių kelis šim-, 
tus šokėjų — specų, kurie rau- 

: donosios armijos karininkus mo
kys šokti. Aišku, kad kaip ne
apsėjo komunistai be užsienių 
inžinierių ir kariuomenės instruk
torių, taip neapseis ir be šokė
jų—specų. Tačiau daug įdomiau 
sužinoti, kodėl Voro.šilovui at
ėjo į galvą tokia keista mintis— 
specialiu įsakymu versti karinin
kus mokytis šokių?

Pasirodo, kad visam tam kal
ta viena turkų gražuolė. Isto
rija yra šitokia.

Šiemet vasarą Turkijoje ka- 
, žinkokiais reikalais viešėjo So
vietų karininkų grupė. Turki
jos sostinėj Ankaroj, jiems pa
gerbti buvo surengtas didelis 
balius, kuris, kaip ir visi kiti 
baliai, be šokių neapsėjo. Vie
na iš žymesnių turkių, dalyvavu
sių baliuje, pakvietė raudonąjį 
karininką šokti. Nelaimei, šis 
nemokėjo šokti ir rusėjo manda
giai turkę atsiprašyti.

Tai jau beveik skandalas, dėl 
kurio galėjo kilti tarp Turkijos 
ir Sovietų Rusijos vyriausybių 
rimtas konfliktas — nesusiprati
mas. Kad išvengus panašių at
sitikimų ateity, Vorošilovas iš
leido minėtą įsakymą. "S.”

PIRMASIS PAŠTAS 
LIETUVOJE

Rašo MORKUS
97.

Kol kas ir da kartą iš po sa
vos pastogės dairomės ir nors 
gilesnių širdies atdūsiu kai ku
riuos savo palėpių plyšelius ir 
plyšius pridengti taikomės.

Tik ką prašvilpęs metas pali
ko dalinai saldoką atgarsį net 
kelių buvusių seimų. Sakau, sal-j 
doką; taip, kadangi nežiūrint į 
veik neįveikiamas kliūtis, jieji 
mūsų veikimą nors truputėlį, bet 
tikrai pirmyn pastūmėjo.

Ypač į mano vaidentuvę jie be
galo jautrion vieton pataikė. Sa
kyčiau, paliko mane visai kitaip 
galvojančiu lietuviu. Ve dėl ko, 
kitiems apie1 juos jau užsimiršus 
ar užsimiršti pradėjus, štai ve 
progos man nors trumpai jų iš
vaizdą atpasakoti.

Tik, Įsitėmyk, skaitytojau, aš 
rašau kaip kritikas, o ne kaipo 
idealistas. Idealistas arba ro- 
mansistas, apleidžia kas blogo, o 
vien tik pačią skaisčiausią dalį 
gyvenimo nušviečia. Taip elgia
si dainius, piešėjas, skulptorius, 
kompozitorius, ir jiems panašūs. 
Kritikas, kai1 dantistas, vis tik
priekabių ieško. Ir ten, kur, 
rodos, tik mažytis taškelis, bet 
kai jis jį savo yla palyti, — vi
sas pasaulis per galvą apsiver
čia! Nemalonu, taip; bet argi

Lietuvos Vyčių Seimas! Pa
siuntinių apie pusšimtis. Visi 
gražūs, veiklūs, sveiki, raudo
ni, tikri Lietuvos vaikai iš iš
vaizdos ir būdo. Viską pradeda 
nagrinėti lietuvių kalba; o vis
ką baigia anglų- kalba. Visi lie
tuviškai ne vien sparčiai išsi- 
reiškia, bet ir tinkamai supran
ta. Ir, rodos, taip gražiai savo 
kalboje pakalbėjus, o klausyto
jams aiškiausiai supratus, — nie
ko daugiau ir netrūksta. Trūks
ta! Po geriausiai lietuvių kal
boje išreikštai minčiai, tik, klau
syk, atsistojęs, ir visuomet ang
lų kalboj nusiskundži , kad, ot, 
■gal ne visi suprato. Ar negeriau 
būtų ir anglų kalboje tą pat pa
kartoti? Tik klausyk! visi su
tinka. Ir, vienam prastoje ang
lų kalboje pareikalavus, kitam 
da prastesnėje anglų kalboje ne
va pakartojus, — priimta! Iš ša
lies žiūrint atrodė, kad, jei ir 
geriausia mintis ir puikiausiai 
lietuvių kalba atvaizduota, bet 
vien del to, kad lietuvių kalba, 
— niekai; kaip tik anglų kalba, 
kad ir visai1 niekniekis, — kai

Vienur kitur Vyčiai atsirado ir 
vėl kažin kur pranyko. Vienur 
ilgiau, kitur trumpiau užsilikti 
pavyko. Betgi Chicagoje! kartą 
atsiradę, ir po šiai dienai da ge
riausiai1 gyvuoja. Tegul ir gy
vuoja. Ten daug lietuvių. Daug 
jaunimo. Daug jaunų pajėgų gy
venimui reikia; Juk Chicago tai 
Amerikos lietuvių Vilnius! O pa
likti j<į vienų-vieną ir be jaunų 
pajėgų, jokiu būdu negalima. Ki
taip sakant, nereikalaukime iš 
Vyčių daugiau, negu jie mums 
ištesėti išgali. Nereikalaukime, 
kad jie mums visą plačią Ame
riką nuo ištautėjimo apdraustų. 
Ne. Paveskime jiems vien Chi- 
cagą ir jos aplinkines, o jiems 
užteks. Kiek ten parapijų! Ir 
visos turi po parapijinę mokyk
lą! Kiek ten jaunimo kas met 
gyvenimo aikštėje pasirodo! Kai 
kitados Visagalis Abraomui, taip 
mes Vyčiams tą visą platų darbo 
dirvoną parodykim ir palinkėkim 
jiems ištvermės ir pasisekimo. 
Tegu dirba ir savo darbą pamy
li; bi tik nesnaudžia ir netin
giniauja.

Dabar mums paštai atrodo vi
sai paprastas dalykas. Per ke
lias dienas gali lengvai susisiek
ti su žymia pasaulio dalimi. Ta
čiau prieš kelis šimtmečius paš
tu naudodavosi tik karaliai ir 
kiti valdovai. Ir Lietuvoje re
guliarus pašto susisiekimas įves
tas paskutinio Jogailaičio laikais, 
1548—1572 metais. ,

Jo motina, karalienė našlė1 
Bona, mirė 1557 m. Italijoje. 
Kad iš minių išgautų brangų pa
likimą, Jogailaičiams teko daž
nai siuntinėti laiškus, nurody
mus ir reikalavimus. Karaliaus 
liepiamas, Lietuvoje pirmą nuo
latinį paštą įtaisė italas Pros- 
peris Pravnu. Karalius jį išlai
kė savo lėšomis ir jis vadinos 
karališkuoju paštu. Jis jungė 
Krokuvą su Venecija, o kai ka
ralius išvykdavo į Vilnių, tai 
ir Lietuvą su Italija.

Ligi šių laikų archivuose iš
liko paštų kurjerių-vežiotojų są
rašai, išlaidų sąskaitos ir laiškai. 
Kurjeris išvykdavo iš Krokuvos 
rinkos sekmadienį, trečiadienį jis 
nakvodavo Vienoje (Austrijoje) I 
ir tik kitą antradienį pasiekdavo 
kelionės tikslą, pakeliui prasi
lenkdavo su .kitu’'laiškanešiu iš 
Venecijos.

Lietuvos paštą] vežiodavo iš 
Krokuvos kas trečiadienis ir į- 
teikdavo jį karaliui Zigmantui, 
savaitę kelionėje sugaišus. Šis 
pirmas nuolatinis Lietuvos susi
siekimas paštu su užsieniais va
dinosi “karališkas itališkai-lietu- 
viškas paštas.“ Šiaip Lietuvos 
gyventojai nuolatiniu pašto su
sisiekimu pradėjo naudotis jau 
žymiai vėliau. Gi dabar, nors 
dar netobulai, paštų tinklas jau 
plačiai išsiskleidęs visoje Lietu
voje. Tsb.

Mon’ly

3.71
3.72
3.72

3.73
3.74

$1.00
$3.00
$4.00
$5.00

moka $1.00

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ

$2000

60B, 20 PAYMENT

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS

o

250

3.60
3.75
3.90

.61

.63

2.17
2.19
2.22
2.25
2.28
2.32
2.36

iki 25 metų amžiaus 
iki 36 metų amžiaus 
iki 45 metų amžiaus 
iki 50 metų amžiaus

13
14

.67

.70

12
13
14
15
16
17
18

Age
17
18
19
20
21
22
23
24

1.41
1.47
1.53

2.27
2.35
2.43
2.51
2.59
2.68
2.78

.98 
1.01 
1.04 
1.07 
1.11

10.70
10.91
11.11
11.30
11.49
11.67

4.20
4.35
4.50

3 4

CLASS
$250.00

YEAR 
$500.000

1.96
1.96
1.96
1.96
1.97
1.97

6 7 8
150 
175 
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

.97

.99
1.01
1.04
1.07
1.11

14 ”
15 ”

Age
16
17
18
19
20
21
22
23

$750
.71
.72
.74
.76
.78
.80
.83 
.86 
.89 
.92

Monthly 
$1.27 

1.31

$250 : 
$250

1.85
1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30

2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30

$500.000 $1,000.00
Ann’l Mon’ly Ann’l
22.26
22.26
22.31
22.34
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon 
viršaus.

.94

.96

.97 .

.99
1.01
1.02

1.19
1.22
1.26
1.30

1.71
1.77
1.83
1.89
1.95 
2.02 
2.09

1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21
1.23
1.24
1.26
1.28

Class A
Age at Date of Admission

PAŠALPOS MOKE.
Savaitinė pašalpa j $3.00
Mokestis menes. ( 25 į

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16
26
37
46

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

CLASS A, WHOLE LIFE 
Monthly Basis

$1000
.93

T LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
į SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka-tahkus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių gkyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre^kdčs į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
4 4
45
46
47
48
49
50

$150
.16
.17
.17
.18
.19
,20
.21
.21
.22
.22
.23
.24
.24
.25
.25
.26
.27
.28
.29
.30
.31
.32
.33
.34
.35
.36
.37
.38
.39
.40
.41
.42
.43

.26 

.27 

.28 

.29 

.30 

.31 

.32 

.33 

.34 

.35 

.36 

.37 

.38 

.39 

.40 

.41 

.42 

.43 

.44 

.45 

.4 6 

.47 

.49 

.51 

.53 

.55 

.57

$500 
.47 
.48 
.50 
.52 
.54 
.56 
.58 
.60 
.62 
.64 
.66 
.68 
.70 
.72 
.74 
.76 
.78 
.80 
.82 
.84 
.87 
.90 
.94 
.98

1.02 
1.06 
1.10 
1 14 
1.18 
1.22 
1.26 
1.30 
1.34 
1.39

1.19
1.23
1.27
1.32
1.37
1.42
1.47
1.52
1.57
1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00
■ Ann’l

12.33
12.34
12.36
12.37
12.39
12.40
12.42
12.44
12.46
12.48
12.50
12.53
12.55
12.58
12.61
12.64
12.68
12.72
12.76
12.81
12.86
12.92
12.98
13.05
13.13
13.22
13.31
13.42
13.54
13.68
13.83
14.00
14.18
14.39
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14

22.81
22.88
22.95
23.08
23.11
23.21
23.31
23.43
23.55
23.70
23.85
24.03
24.22
24.44
24.68
24.95
25.25
25.59
25.96
26.38
26.83

1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.13

42.11
42.16
42.22
42.27
42.33
42.40
42.47
42.54
42.62
42.70
42.79
42.89
42.99
43.10
43.22
43.35
43.50
43.65
43.82
44.01
44.22
44.45
44.70
44.99
45.30
45.65
46.04
46.48
46.96
47.50
48.10
47.77
49.62
50.35

3.75
3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44

sviestu nuslidžiuoja. Tai vienok 
pripažinti reikia, kad, apskritai 
ėmus, vyčiai kur kas gražiau pa
sisako motinos kalboje, negu 
auklės išmokintoje. Sakyčiau,

galima daleisti, kad jis už tat jei ne vien kuopų susirinkimė- 
kaltas? Anaiptol. 1 liūs, bet kad ir sekantį seimą o

Tirščiausiai pasaulyje gyvena
mas kraštas yra Egiptas. Ten 
vienam ketvirtainiui kilometrui 
dirbamos žemės tenka 752 žmo
nės. Toliau eina vidurinės Ki
nijos provincijos Kunghsau ir 
Tschandun, kur vienam kv. klm. 
tenka 280—300 žmonių.

Draugija užsienių lietuviams ' 
remti (DULR) ųasario 3 d. Kau
ne šaukia savo skyrių atstovų ■ 
suvažiavimą.

Lietuvos Aeroklubas steigia 
civilę oro eskadrilę, kuri būsian- i 
ti pavadinta Dariaus-iGirčno var
du.

LIFE 
$1,000.00

Annual and Monthly Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1113 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.1'2
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8,78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 . 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

$250.00 $500.000 $1,000.00

I 6.00 I 9.00 I 12.00 I 18.00
Į 50(1 I 75č Į $1.00 I $1.50

Age Ann’l Mon’ly 
.56

Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 10.53 ,92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .7 6 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2 10 45.30 3.99

Duration of 
Membership

į 1st t o 12 mos $ 34 40 48 58 100 125
5 1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150

2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175
3 ” ” 4 >> $ 58 100 125 150 175 190

! 4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200

3 5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225
S 6 ” ” 7 ” $150 175 190 200 225 235
1 7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235 250

8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250 250

s 9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
I 10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
J 11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
3 12 ’ ” 13 ” $250 250 250

14 15 16 
250j250l250 
1250^250 
250 ‘

9 10 11 12 13
175'190 200 225 235
190 200 225 235 250
200 225 235 250 250
225 235 250 250 250
235 250 250 250
250 250 250
250 250
250

Age at 
death 

1 
2

Amts payable 
at age of death 

$50.00 
70.00

Klasės B Narystės Certifikatai
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Total Dues Age at Entry 
Annual 
$14.53

14.94

Susivienymas rūpinasi

3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entr
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

ULTIMATE
Age at 
death

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

$250.00

320.00 
350.00 
375,00 
400.00 
425.00 
450.00 
500.00
AMT. OF

Amts payable 
at age of death

$12.00 
17.00 
25.00 
32.00 
40.00 
50.00 
62.00 
80.00 

100.00 
120.00 
140.00 
160.00 
175.00 
187.00 
200.00 
212.00 
225.00 
250.00

CERTIFICATE .
Total Dues Age at Entry
Annual

$4.99
5.09
5.20
5.31
5.42
5.54
5.66
5.78
5.91
6.02
6.14
6.25
6.86
6.46
6.55
6.65
6.74

Monthly 
.43 
.44 
.15 
.46 
.47 
.48 
.49 
.51 
.52 
.53 
.54 
.55 
.56 
.56

.58

.59

Visi nariai priklausantys Klasėj B 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon

dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

gos 
tus

moka apsau- 
amžiaus me-

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa

3
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T*

■A 
*

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

¥ 
¥ 
¥

SUS1V. KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI APSAUGA PRIEŠ
DIFTERIJĄ

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
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Nuo sausio men. 27 d. 1935 m. Susiv. Dr. Kvotėjas 
pakeičia savo rezidencijos adresą. Todėl nuoširdžiai 
prašome gerb. kp. viršininkų ir nuo minėtos dienos 
visais reikalais adresuoti šiaip: Dr. Vincas Krikščiūnas, 
1711 North Main Ave., Scranton, Pa.

Kadangi kuopoms yra išsiuntinėti adresuoti vokai, 
todėl ekonomijos dėliai vartokite dabartinius vokus 
išbraukiant senąjį adresą ir Įrašant naująjį adresą.

J. B. galiūnas, Sekr.

ELIZABETH, N. J.-3-čio« kuopos ' 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus vasario 10-tą die.ną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

DR. JOHN L. RICE, 
Svalkatos Komisijonierius
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KONTROLĖS KOMISIJA
Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. 

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.
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Vladas Palūpis, 113 N. Main
Simanas Galinis, 115 Putnam
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Če.škyš, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, a.

it

Š. m. sausio mėn. 20 dieną, 
sekmadienį, 2 vai. po piet, Lie
tuvių salėj, 6 Davis Ave., Har
rison-Kearney, N. J., įvyko L. 
R. K. S. N. Y. ir N. J. apskri
ties suvažiavimas, kurį atidarė 
pirmininkas P. Montvila malda.

Perskaitytas pereito suvažiavi
mo protokolas, kuris priimamas, 
kaip skaitytas.

Susirinkime dalyvauja 20 at
stovų ir vienas svetys.

Suvažiavimas pasiuntė telegra
ma pasveikinimą Chicagos aps
kričiai. mininčiai savo veikimo 
20 metų sukaktuves.

Apskrities valdyba ir kuopų 
atstovai išduoda raportus, iš ku
rių pasirodo, kad apskritis ir 
kuopos gerai gyvuoja ir veikia.

i KUOPŲ DARBUOTES EXPORT, PA

CLEVELAND, OHIO got ant raštininko ar Centro už 
negavimą pašalpos. Kada narys 
užsimokėjęs, niekas nei žodį ne
gali tart. Tada ir Centras bus 
geriausis prietelius. Nelaimėj 
gausi čekį — pats pasidžiaugsi, 
šeimyną pralinksminsi ir supra
sim vertingumą* arba naudingu
mą mūsų fraternales organizaci-

apyskai-

pirm. V.

Montvila

skyrių ir
Atstovai ir

sų
Nepamirškim vasario 7-tą mū- 

; susirinkimo. Koresp.

KEARNY, N. J
165 kuopos vakariene 

gerai pavyko
Sausio 20-tą šv. Vardo dr-jos 

svetainėj buvo LRKSA 165 kp. 
kalakutų vakarienė.

8 vai. vakare kuopos pirminin
kas K. Nakrašas sukalbėjo mal
dą ir prasidėjo vakarienė.

Toliau kuopos pirmin. primi- 
apie šios vakarienes tikslą, 

i plačiai paaiškino apie LRKSA

Iš 50 kuopos veikimo
Sausio 3, 50 kuopos susirinki

mas buvo gyvas ir įvairus, su 
gerais sumanymais ir patarimais 
kuopos bei organizacijos gero
vei.

Narių prisirinko apsčiai išgirs
ti kuopos finansines ir apskri
tai viso meto veikimo 
tas.

Susirinkimą atidarė 
Gudeliauskas.

Nutarimų rašt. A. 
perskaitė nutarimus.

Toliaus sekė įvairių 
komisijų raportai,
komisijų nariai išdavė aiškius ir 
turiningus raportus, už ką pir
mininkas išreiškė nuoširdų ačiū.

Finansų rašt. A. Dominaitis iš
davė tvarkingą raportą. Knygų 
peržiūrėjimo komisijos nariai ir 
valdyba patvirtino. Kuopai pa- i 
siliko pinigų 1935 m. pora desšt-1 * 
kų dolerių. Nariai visi džiaugia- į organizaciją ir jos stovį, 
si iš kuopos gražaus ir sutartino 
darbo. Nariams yra labai aišku, 
kad kur vienybė ten ir galybė.

Seniems reikalams užsibaigus, 
sekė senos valdybos pasitrauki
mas, o nauja užėmė savo vietas. 
Kaip sena, taip ir nauja valdy
bos išreiškė kuo gražiausių lin
kėjimų kuopos gražiam ir 
tinam gyvavimui.

Valdyba 1935 metams: 
ninkas tas pats Vincas 
liauskas; buvęs fin. rašt. A. Do
minaitis, dirbęs 5 metus, pasi
traukė, jo vietą užėmė jaunas, 
Amerikoj gimęs, energingas, 
darbštus vyrukas Vincas Šepo- 
raitis. Antanas Montvila, buvęs 
nutarimų raštininkas, 4 metus 
išdirbęs, atsisakė. Jo vieton iš
rinktas Jurgis Lekutis. Iždin.
— P. Čepiene — gabi ir darbšti 
narė netik 50 kp., bet ir visame 
Clevelando katalikų judėjime. Iž
do globėjai J. Ivanauskas ir Jur
gis Vaineravičius. Tvarkdaris 
Jonąs Bulkevičius — gabus ir 
daug ką nuveikia. Korespon
dentė — Petronėlė Kundrotienč
— jau dešimtas metas aprašinė
ja 50 kuopos darbelius.

Gerbiami nariai, visi laikyki
mės gražios vienybės.

Vasario 7-tą visi į susirinkimą 
su gerais sumanymais ir\patari- 
mais.

Yra labai svarbu dabot savo 
mokesti; knygelę, kad būtų už
mokėta. Nežinom, kokią diena 
nelaimė mus gali ištikti, visuo
met būkim atsargūs, išvengsim 
daug nesusipratimų, nereiks ru

125-tos Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Buvo sausio 13, 1935. Atidarė 
pirmin. Matusis malda.

Išrinkta valdyba 1935 metams: 
pirmininkas M. Matusis, vice .pir
mininkas A. Trakas, protokolų 
ir finansų rašt. — S. Kondrotas, 
igonių lankytojai — V. Balevi- 

čius ir Feliksas Stulginskas.
Susirinkimai bus laikomi po 

senovei toj pačioj vietoj trečią 
valandą po pietų.

Nariai atsiminkit, kad susirin
kimai bus šiais sekmadieniais: 
oalandžio 14, liepos 14, spalių 
13 ir metinis sausio 12, 1936.

Raštininkas išdavė 1934 metų 
apyskaitą. Suaugusių narių 26, 
vaikų sk. 6, viso 32. Pinigų per 
praeitą metą pasiųsta į Centrą 
viso $476.17, o pašalpų ligose 
gauta $519.00. Mirimų nebuvo.

Dieve, duok, kad šiais metais 
nebūtų tiek sirgimų nei mirimų.

125 kuopa savo ižde pinigų ne- 
euri. tik ką nariai moka per me- 
:ą 40c. raštininko išlaidoms. 
Daigi vienbalsiai nutarta, 'kad li
gonis gavęs pašalpos čekį turi 
mokėt 50c. į kuopos iždą del 
tuopos reikalų.

Nutarta, kad nariai stengtūs 
kadangi

sutar-

pirmi- 
Gude-

TAMAQUA, Pa. — 18-to." kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti-

Kai kurios kuopos net ir nariais hčs kambary.
jau pradeda didėti. KENOSHA, Wis. — 22-ro.« kuopos

Vajaus reikalu nutarta, kiek susirinkimas bus vasario 3-čią dtaną 
, . ,. , , _ I bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų,
leis aplinkybes, veikti. Kviečiame visus atsilankyti.

Dėl katalikų persekiojimo Mek
sikoje, pasiųsta griežtas Meksi
kos vyriausybei protestas.

Aptarus vietinius reikalus, iš
rinkta 1935 metams apskrities 

i valdyba, kurią sudaro šie as- 
Imens: pirm. S. Lukoševičius. 463 
Rodney St., Brooklyn, N. Y., vi
ce pirm. K. Nakrašas iš Kear
ney, N. J., sekr. J. Tumasonis, ’ Wenthworth St. svetainėj. Malonėki- 
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.. Įvisi nariai susirinkti.
o iždin. J. Matūza iš Elizabeth, GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
isj -r susirinkimas bus vasario 3-čią dieną

' . tuoj po sumai parapijos mokyklos
Kitas apskrities suvažiavimas Į kambary.

bus Brooklyne. ,BAYONNE, N. J.—60-tos kuopos 
Suvažiavimas baigtas 6 vai. susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 

vakare malda. Ten buvęs j parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St.,
' Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.____________________________ ___ i

SHEBOYGAN, Wis. 62 kuopos 
'.po mažesnius miestelius, kas da- susirinkimas bus vasario 10-tą dieną 
resi. Visi jau susiorganizavę, bažnytinėj salėj po mišių.

kiekviena . tauta susigrupavus, RACine, Wi». — 67-tos kuojos 
kad užimt miesto valdžią. Kuri j susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 

. Ituoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815tauta užima, tuoj suima savo; p.irĮ. Ave 
žmones prie darbu. Tamsta, nors

. , _ •, _ . , , OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos
sveikas ir drūtas busi, bet dar- : sutrinkimas bus vasario 3-čią dieną 
bo tau jau nėr. Neorganizuotas— 1 vai. po pietų . .

J . . , . „,1401 Sussex St., Old Forge, Pa.meKS su tavim nesiskaito, lad- 
gi LRKSA yra didžiausia ir pa
stoviausia, taip pat labdaringiau- ; 
šia organizacija. Rašykis į ją, kol I 
da nėra pervėlu. Įsirašyk pats, 
savo vaikus, ir kalbink savo 
draugus. Vajaus laiku įstojimo 
nėra.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
| susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų Visų šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, ill. — 39-to.' kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 

I 3-čią valandą^ po pietų, 5436 South 

te visi nariai susirinkti.

Pa.—70-tos kuopos

svetainėj po num.

ST. LOUIS, Mo. — ,82-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

J. E. Žemaitis, prot. rast

WORCESTER, MASS

gražų 
Bus 

gerais

Po to kalbėjo graborius J. M.
Bujauskas iš Newark, N. J., J.
Daukšis. P. Velyvis. fotografas prirašyt naujų narių,
J. Ratkus, K. Jaruševičius, J., Susivienymo vajus eina. įstojimo 
Vaitekūnas, A. Daunoras, A. Ge- nereikia mokėt.
rūlis, B. Šūkis, pirmas kuopos į Pirmininkas M. Matusis susi- 
narys J. Svetulis, V. Kašėta. Vi- rįnkimą uždarė malda.
si kalbėjusieji pareiškė gražių 5 Kandfiotas, rašt.si kalbėjusieji pareiškė gražių 
minčių. Publika labai rimtai už
silaikė.

Svetainėj buvo iškabintas di
delis parašas: “LRKSA vajus 
pratęstas. Kad vajus būtų sėk
mingas. tai prisirašyk ir prira
šyk savo vaikus.“. Tas, matyt, 
sukėlė ūpo, nes keliatas kandi
datų pasižadėjo prisirašyti.

Po vakarienės ir programos 
prasidėjo labai linksmi ti'krai lie
tuviški šokiai. Visiems labai pa- ■, mam, 
tiko. Kearny “oldtimeriai” pa
dainavo gražių dainelių. Po to 
šokiai tęsės iki vėlumos.

Stalai buvo nukrauti valgiais, 
kas kiek norėjo — valgė. Šeimi
ninkės P. Kuprusevičienė, O. 
Kasparienė, M. Gerulienė labai 
skaniai pagamino užkandžius. Te 
gyvuoja mūsų šeimininkės!

Vakarienės surengimui pasi
darbavo A. Daunoras, J. Vaite
kūnas (jiedu išpardavė daugiau
sia tikietų ir daug darbo 
jo), M. Augustinaitis, K. 
sevičius.

Apskritai, vakaras labai 
jekė, kuopai liks keliata dolerių 
pelno.

Sausio 16-tą susirgo 165 kp. 
narė* B. Kaukliene. Visi nariai

/labai apgailestauja, linki greitai 
pasveikti. Rap.

NEWARK, N. J

Svarbus pranešimas LRKSA 
41 kp. nariams

Vasario 9-tą turėsime 
metinį mūsų parengimą, 
whist party ir šokiai su
užkandžiais ir gėrimais, gera mu
zika. Įžanga 35 centai.

Pradžia 6:30 vai. vakare Lie
tuvių Ūkėsų Klubo žemutinej sa
lėj, 12 Vernon St.

Prašom visų gerbiamų LRKSA 
i 41 kp. narių biznierių vieną kar
tą metuose paaukot ką nors del 
to mūsų metinio parengimo. Ger
biamieji, kada mūsų veikiančioji 
komisija kreipsis .prie tamstų, ne
atsisakykite visi kas kiek išgalė
dami. Susiaukosime ir bus pelno 
kuopai.

Kurie negalėsite dalyvauti, sa
vo tikietą atiduokite vargšui 

| draugui ir tuomi parodysite gai
lestingumą ir atliksite metinio 
parengimo pareigą. Tikimės gra
žios kooperacijos nuo visų narių.

Korespondentas

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

pade- 
Jaru-

nusi

36-tos kuopos susirinkimas
LRKSA 36-ta kuopa laikytam 

savo metiniam susirinkime gruo
džio 14, 1934 metais, nutarė per
mainyt susirinkimų laiką — ii 
antro pirmadienio -į antrą sek
madieni kiekvieną menesį po pir- 

tuojaus po pamaldų Šv.
Jurgio dr-jos svetainėj, 180 New 
York Ave., Newark, N. J. Ne
pamirškit laiko — tuojau po su
mos.

1935 metams valdyba liko ta 
pati, išskyrus protokolų raštinin
kę, kurios vietą užėmė J. E. Že
maitis.

36-tos kuopos susirinkimas nu
tarė, kad kuopos valdyba dirbs 
be atlyginimo 1935 m., išskyrus 
finansų raštininką, kuris gauna 
atlyginimą $12.00 į metus.

Kuopos susirinkime kalbėti a- 
pie vajaus eigą ir da plačiau bus 
kalbama sekančiam kuopos susi-1 

■ ■inkime, kuris įvyks vasario 101 
d. tuojaus po sumos. duoklių $102.70. pašalpos $32.00.

Atsiveskit naujų kandidatų pri-i lėšų $18.90, našlaičių fondo $2.20. 
statyt į mūs Susivienymą. įviso $155.80.

Lietuvi, atmink, kad reikia or- T.igonių 1934 m. nebuvo,
ganizuotis. Pažiūrėk, pasiteirauk' Narių tuiiįnc 11, vienas 1934 

, ■; įS&į.' a

DAYTON, OHIO

po pietų po mišparų para- 
svetainėj. Visi nariai ir 
esate .kviečiami dalyvaut 
susirinkime, nes bus svar-

LRKSA 191 kuopos susirinki
mas bus sekmadienį, vasario 3, 
3 vai. 
pijos 
narės, 
šiame
bių reikalų ir pranešimų. Taip
gi reikalinga, kad susirinktų 
kuo daugiausia narių, yra kelia- 
tas reikalų, kuriuos turėsime pa
svarstyti, .kad nerūgotumšte ir 
nesakytumėte, kad keli nariai su
sirinko ir nutarė, kaip jie norėjo. 
Visų reikalas, visiems reikia da
lyvaut.

Antanas S. Vaitkus, rašt.

DANBURY, CONN.

1934 meti; apyskaita
Centrui sumokėta apdraudos

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3;čią dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

CALUMET CITY, Ill. 
susirinkimas bus vasario 
Juozo Prakaičio studijos 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 
susirinkimas bus vasario 
□o pamaldų šv. 1 _ 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
msirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra
džia 12 vai.

-— 149 kp. 
3-čią dieną 
salėj 3 vai.

Jeigu tavo vaikas da neapsau
gotas, kitais žodžiais “neimuni
zuotas” prieš difteriją, tai be jo
kio atidėliojimo tą greitai atlik. 
Kitaip su kiekviena diena išsta- 
tai savo vaiką pavojum

išiais metais difteriją daug pik
tesni, negu buvo praeityje. 
Vientik paliuosavimas arba “i- 
munizavimas’’ apsaugos tavo vai- 

' ką nuo difterijos.
Naujas nukreipiantis gydymas 

reikalauja tik vieno apsilankymo 
pas šeimynos gydytoją vaikams 
iki šešių metų amžiaus. Jeigu 

i tavo vaikas tą atliks, tai nėr ko 
bijoti. Išt'ikro, del savo ramybės 

. verta praleisti tas kelias minu
tes apsaugojant tavo vaiką.

Tik pereitais metais apsauga 
prieš difteriją buvo labai pa- 

. lengvinta. Pirm to, trys gydy-
155 kuopos . mai, vienas kiekvieną savaitę, bu- 

_____ 3-čią dieną ' 
Mykolo parapijos

dienos.

Ohio—191-mos kuopos 
bus vasario 3-čią dieną

DAYTON, 
susirinkimas 
3 vai. po pietų »v. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. —— 205 kp. 
■atsirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
d-ane St.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y.— 108 kp. 
susirinkimas bus Vasario 3-čią dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
1 :30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
I :30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

vo reikalaujamas nuo vaikų vi
sų meti] ir “imunizavimas” įvyk- 

I davo tik į šešis mėnesius. Dabar 
vienas Įšmirkštimas duoda “imu- 

! nizavimą“ dėl 6 iki 8 savaičių 
■amžiaus. Vyresni vaikai reika
lauja dviejų įšmirkštimų.

Žmonės klaidingai klauso kai
mynų patarimų, arba klauso tų, 
kurie patys netiki į “imunizavi- 
rr.ą.” Visi patyrę gydytojai re
mia difterijos “imunizavimą,” to- 

Į d'el, kad praktika yra sveika, ir 
] todėl, kad į kelis metus sumaži- 
i no mirtis.

Rauplės, pavojinga liga, nuo 
kurios kitados retas išsisukdavo, 

i visiškai išnaikinta New Yorko 
į mieste, ačiū priverstinam įčiepi- 
jimui. Daugely kitų dalių Jung. 
Valst., kur nėra tokio įstatymo, 
rauples vis kerta žmones. Yra 
faktas, kad mūs tauta su jos visa 
apšvieta ir progresu užima tre- 

(jčją vietą, tarpe šalių, -kur rauplės ■ 
vis kerta žmones. Indija ir Ki
nija—dvi kitos tautos, kurios už
ima pirmą ir antrą vietą.

Kiekvienas kūdikis .sulaukęs 9 
mėnesių privalo būti “imunizuo
tas“ prieš difteriją. Kuomet tas 
bus daroma, difteriją pavirs į vi
sai retą ligą.

Liga pražūtingiausia tarpe vai
kų mažiaus šešių metų ir todėl 
svarbu tos grupės visus vaikus 
“imunizuoti,” Suvirs 85 procen
tai visų difterijos mirčių įvyks
ta tarpe vaikų po šešių metų.

“Imunizuok” tavo vaiką ne ka
da nors ateityje, bet šioje savai
tėje. Pašauk šeimynos gydytoją, 
tik vienas apsilankymas. FLIS.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

Sąjunga žydų karių, dalyva
vusių Lietuvos nepriklausomybės 
kovose nutarė įvesti propogandą 
ir kovoti prieš rusų kalbos var
tojimą žydų tarpe. Sąjunga ne
trukus žada leisti savaitraštį lie
tuvių kalba.

m. išbrauktas, visi užsimokėję už 
1934.

Susirinkimai bus laikomi pas 
pirmininką Augustiną Palitiką 
trečią penktadienį po pirmam.

Valdyba 1935 metams: pirmi
ninkas Augustinas Palitika, fi
nansų raštininkas Pranas V. Žu- 
rinskas, užrašų raštininkas Da- 
minykas Palitika, iždininkas Jo
nas Vilkelis.

Pr. Žurinskas, fin. rast.

CARBONDALE, PA.

Mūsų 298 kp. metinis susirin
kimas buvo sausio 13-tą. 1935, 
Sacred Heart of Jesus svetainėje 
tuojaus po sumos. Išiinkta nau
ja valdyba: pirm.—Vincas Stuk- 
na, 14 Griffin St., vice pirm. — 
Aleksas Delitka, 180 Gordon 
Ave., rašt. — Dom. Laskauskas, 
108 Gordon Ave., iždininkas — 
Liudvikas Aleksa, 147 Powderly 
St., iždo globėjai — Juozas A- 
leksa, Gordon Ave. ir Jonas Bas- 
tanis, 15 Griffin St., ligonių lan
kytojai — AI. Delitka ir Kazys 
Budrcvičius. D. L.

WIL5ONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus vasario 
2 vai. po pietų, 
lyvauti.

PROVIDENCE, R. L 
susirinkimas bus vasario . . . .
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus vasario 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus vasario 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
2:00 po pietų po num. 
field N. E.

V*****4****>********¥***** 
A LRKSA. NARIŲ

3-čią dieną

— 273 kp. 
3-čią dieną

2240 Win-

302 kuopos 
3-čią dieną

MIDLEPORT, Pa. —- 
susirinkimas bus vasario 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa
lėj. Valdyba kviečia visus narius da-

Kirpykloje
Klientas:—Kodėl jūs man vi

sada pasakojat tokias baisias is
torijas?

Kirpėjas:—Todėl, kad jums ta
da plaukai atsistoja ir man pato
giau kirpti.

A 
*

■A 
A

*

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI J 
IR ŽIEDAI *

Jei nori, kad mūsų brangi orga- * 
nizacija augtų nariais ii jupse į£ 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai * 
geriausias būdas to atsiekt ne- ¥ 
žiojant šio.s organizacijos ženk- * 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- * 
i-ys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti, 
yra sekamos:

¥
Kainos

— 284 kp. 
3-čią dieną

3-čią dieną 
Visi malo- 
savo duok-

¥
LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

¥

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.
★
★ 
★
#+++ te# ##*#*###

¥ Jį

H

4
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SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

PLAUČIŲ {DEGIMO SEZONAS JAU ČIA

Rašo DR. I. E. MAKARAS, Gydytojas ir Chirurgas 
Chicago. Illinois

žiemos sezonu mes
plaučių įdegimo

LIETUVOS ŽINIOS VAIKŲ ŠVENTĖ IR
* NAUJI METAI

LIETUVOS VOKIEČIAI 
VAŽIAVO SARAN 

BALSUOTI

MIŠKE NUŽUDYTI 
DU VYRAI

Su šaltos 
susilaukiam 
(pneumonijos) laikotarpio, kuo
met ši liga daugiausia praplinta. 
Skaičius susirgimų bei mirč:ų 
visados esti gana aukštas. Gi 
dažniausia priežastis esti nepai
symas arba neprižiūrėjimas taip 
vadinamos ir' visiems gerai žino
mos slogos (šalčio).

Asmuo sergąs sloga nustoja 
nemažai atsparumo, kuris taip 
labai reikalingas apsisaugojimui 
nuo įvairių apsikrėtimų. Pas 
žmones sergančius užsitęsusiom 
slogom randasi daugybė pavo
jingų bakterijų gerklėje, burno
je, koserėje ir plaučių trobelė
se. Kaip greitai atsparumas, iš
silaikymas prieš ligas gerokai 
sumenkėja, tai tos bakterijos 
neišpasakytai greitai dauginasi 
paskleisdamos nuodus po visą 
kūną, o ypatingai apnyksta 
plaučius pagamindamos juose į- 
degimą. Kaip pasėka pastarojo, 
plaučių oro ląstelės prisipildo 
užnuodytu skysčiu, oras į to
kius plaučius nebegali įsigauti ir 
štai žmogus jau nebejuokais su
serga plaučių įdegimu (pneumo
nia), kurios išgydymą niekas ne
gali užtikrinti.

Svarbiausios priežastys silpni
nančios žmogaus kūną, jo atspa
rumą, yra sekamos: pasikarto
janti sloga, perdidelis naudoji
mas svaiginančiųjų gėrimų, su
teršto oro kvėpavimas, peršildy- 
mas kambarių, persivalgymas, y-

veda prie plaučių 
Kad 
ma- 
va.l- 

gerk

You are hereby notified that 
an injury of the following char
acter ...................... was sniftered
by ...................... who has in your
employment at...............................
while engaged as .............. 
on or about the ...........................
day of .................. Anno Domini
and that compensation will be

■ claimed therefore.
(Signed)...........................

Date..................................

Sausio 10 ir 11 d. iš Lietuvos 
Saro kraštan išvažiavo keli vo
kiečiai dalyvauti plebiscite.

Taip pat' per Lietuvą prava
žiavo Latvijoj, Estijoj ir Suo
mijoj gyveną vokiečiai, ligi 1919 
m. gyvenę dabartiniam Saro 
krašte.

Tiek Lietuvoje gyvenantieji, 
tiek kitų Pabaltijo valstybių vo
kiečiai balsuoti važiavo pusiau 
slaptai. Mat, jie nenori, kad 
visi žinotų, jog jie važiavo bal
suoti tik todėl, kad jiems buvo 
apmokėtos visos kelionės išlai
dos.

JAU ATSPAUSDINTA
V. G. F. AUKSO KNYGA

Bijutiškis. Vietos klebonas 
kun. J. Zabulionis antrą dieną 
Kalėdų paskelbė, kad gruodžio 
28-tą yra Nekaltų Bernelių diena 
ir prašė tėvus, kad atsiųstų vi
sus vaikus į bažnyčią, o kurie 

.’ negali ateiti, kad atsivežtų, nes 
i jų intencija bus mišios ir palai
minimas. Taigi minėtoje dieno
je labai daug vaikų susirinko, o 
kurie negalėjo ateiti, tai atvežė

Sausio 5 d. apie 7 vai. Uk
mergės valsč., Pivonijos miške,, 
Šešuolių vieškely, rasti nušauti 
du nežinomi vyrai.

Ukmergės kritn. policija, aiš
kindama šį įvykį, nustatė, j 

■vienas iš nušautųjų yra Adolfas i^eŠFt ’̂i bei motinosTKle- 
(Sinica, Jono s., gim. 1908 m., bonas atlaikč giedotine3 mišias 
Kiemelio km., Širvintų valsč. ir po migių sut,eikč ,palaiminimą 
Pastaruoju laiku gyvenęs Jomš- švč Sakramentu.

! kio v., Šiaulių apslkr. Kito vy
riškio asmenybe kol kas dar ne
nustatyta.

Vedamas stropus tyrinėjimas.

UŽ LAPIŲ KAILIUS 
50,000 LITŲ

Kauno apygardos teismas nu
baudė 6 metais kalėjimo Žaslių 
valsčiaus gyventojų šišką už 
slėpimą plėšiko, nužudžiusio p«- 
licininfką.

Sausio 15 d. Lietuvos karinin
kų rimtas organas, vardu Kar
das, minėjo savo ėjimo 10 metų 
sukaktuves.

Draugija užsienių lietuviams 
remti išrašo užsienių lietuvių 
skaitykloms už 1000 litų Lietu
vos laiikraščių.

Klaipėdoje trečią kartą pasta
tyta, pačių Klaipėdos lietuvių jė
gomis, opera “Traviata.” Klai
pėdos jaunutė opera ruošiasi ki
tu operų pastatymams.

ŽIEMOS M0NA1

darbdavio parūpintos, tai jis pra
randa jo teises reikalauti kom- 

[pensacijos už kokį sužeidimą.
Yra pirmos svarbos, kad su

žeistas darbininkas praneštų apie 
jo sužeidimą darbdaviui, kaip tik 
greit jis gali, bet ne ilgiaus, 

~ kaip 14 dienų turi praeiti nuo 
sužeidimo, nes neapsižiūrėjimas 
priduoti pranešimą gali baigtis 
su pametimu kompensacijos. 
Kompensacijos negali reikalauti, 
jeigu darbininkas laukia ilgiaus, 
kaip 90 dienų su pranešimu apie

pač mėsos ir kiaušinių, sudrė- jo sužeidimą ir apie kurį darb- 
kimas kojų, per menkas apsiren- davys visai nieko nežino, 
girnas esant šaltame ore, stoka Tokis pranešimas, adresuotas 
išsimankštinimo, kepenų ir inks- . darbdaviui, turi skambėti: 
tų ligos ir tf. Žodžiu sakant, 
visa tai, kas veda prie kūno nu
silpnėjimo,
uždegimo (pneumonijos), 
išvengus plaučių įdegimo, 
žai valgyk mėsos, daug 
gyk vaisių ir daržovių,
daug vandens, pieno ir šiaip jau 
visokių skysčių, netingėk prasi
mankštinti, jei užsiėmimas to 
nepagamina ir pakankamai išsi
miegok gerai išvėdintame kam
bary. Maistas turi būti balan-
suots. Yra įrodančiai pastebė- Jeigu tas pranešimas ir kitais 
ta, kad žmonės gauną maisto žodžiais parašytas, vistiek geras, 
pašalpą iš valdžios, labai retai [jeigu tik praneša darbdaviui, kad 
serga pneumonija, nes jų mais- tokis ir tokis asmuo (paduok 
tas veik visados esti tinkamai vardą) buvo sužeistas, pranešk 
subalansuotas, kas žymiai ge'lbs- kaip sužeistas, kad prie darbo 
ti palaikyti kūną geroje sveika-į tas įvyko, laiką kada įvyko, ir 
toje.

Plaučių įdegimo ligonys nerei
kalingi daug vaistų. Patyrusi 
slaugė, <kuri ligonį 1_______ _
prižiūri kas minutę, nepalygi
namai daugiau jam naudos tei
kia, negu kad prirašymas 4-5 
bonkų vaistų su kiekvienu gydy
tojo atsilankymu. Vaistai, rei
kia pasakyti, turi savo svarbą, 
bet tik tuomet, kada jie varto
jami tinkamai ir laiku. Ši liga 
yra limpama, apkrečiama, ir to
dėl ligonis turi būti atskirtas 
nuo sveikųjų, kad pastarieji ne- 
apsikrėstų.

PENNSYLVANUOS DARBININKŲ
KOMPENSACIJOS ĮSTATYMAS

Jeigu nelieka našlės (arba naš
lio) reikalauti kompensacijos, tai 
kompensacija bus mokama vaiko 
arba vaikų globėjui sumoje nuo 
$7.50 dėl vieno vaiko, iki $15 dėl 
šešių arba daugiau vaikų.

Jeigu nelieka, našlio ar vaikų, 
kompensacija mokama tėvui ar 
motinai, jeigu darbininkas juos ‘ 
užlaikė; suma netur viršyti $5.00 
į savaitę; arba kompensacija bus

Pennsylvanijos pagrindinis dar
bininkų kompensacijos įstatymas 
buvo priimtas 1915 m., bet nuo 
to laiko kelios pataisos pridėtos. 
Jo nūdienos svarbiausieji punk
tai yra šie:

Visi darbininkai — vyrai ir 
moterys — kurie tik dirba kitam 
žmogui, to žmogaus vietoje ir 
gauna užmokėti — Kompensaci
jos Aktu yra liečiami. Visuose
atsitikimuose, kur tik darbinin- mokama priklausomiems broliams 
kas bando atieškoti atlyginimą 
už žaizdą gautą prie jo darbo, 
apginamoji pusė negali liudyti, 
kad sužeidimas buvo priežasti
mi kito darbininko nepaisymu, 
arba kad darbininkas priėmė ant 
savęs sužeidimo riziką. Kur da^b- 
davis bando darod'yti, kad gir
tuokliavimas buvo priežastimi 
sužeidimo, arba kad darbininkas 
nepaisė pavojaus, tai darbdavys. 
tą viską pats turi darodyti. 
Darbdavys, kuris neapsaugoja 
jo darbininkus, sulig kompensa
cijos įstatymo, prasižengia ■ ir 
kuomet nukaitintas, gali būti nu
baustas užmokėti bausmę nuo 
$100 iki $500 už kiekvienos die
nos įstatymo laužymą, arba net 
pasodintas kalėjime nedaugiaus 
šešiems mėnesiams, arba abiem 
bausmėm nubaustas. • 

Kuomet darbininkas dėl sužei
dimo visiškai nustoja sveikatos, 
tai kompensacija prasideda po 
septynių dienų po sužeidimo ir 
tęsiasi iki 500 savaičių. Jam bus 
mokama 65 proc. jo algos, bet 
nemažiaus $7.00 ir ruedaugiaus 
$15 į savaitę.

Jeigu sužeistasis numirtų, tai 
kompensacija bus mokama:

Našlei (ar našliui), jeigu nėr 
vaikų, 44 proc. algos, bet nevir
šys $10.00 į savaitę.

Jeigu vienas vaikas lieka su 
našle (arba našliu) — 55 proc. 
algos, bet nedaugiaus $12.50 į sa
vaitę; jeigu du vaikai lieka, tai 
62% proc. algos, bet ne daugiaus 
kaip $14 į savaitę; jeigu trys ar
ba daugiau vaikų lieka, tai 65 
proc. algos, bet nevirs $15 į sa
vaitę.

ar seserims.
Darbdavys ar asekuruotojas tu

ri užmokėti laidojimo išlaidas, 
nedaugiaus $150.

Jeigu ateivis sužeistas ir mirš
ta, tai jo giminės gali oficiališ- 
kai atstovauti jų šalies konsuli
nis aficierius. Tokiuose atsiti
kimuose konsuliniai aficieriai ga
li priimti paskirtą kompensaciją 
[perdavimui tiems giminėms.

Jeigu darbininkas tik dalinai, 
ne visiškai, sužeistas, jam pri
klauso kompensacijos net 65 pro
centai skirtumo tarpe jo gautos 
algos ir jo uždirbamų pajamų, 
bet nedaugiaus $15 j savaitę. Ši 
kompensacija mokama jam per 
jo negalėjimą dirbti laikotarpį, 
bet ne ilgiaus 300 savaičių po 
septinta diena po sužeidimu.

Jeigu darbininkas neteko ran
kos, tai kompensacijos mokestis 

■ tęsiasi per 175 savaites; už ne
tekimą žasto — per 215 savaičių; 
už netekimą kojos — 215 savai
čių; už netekimą pėdos — 150 
savaičių; už netekimą akies — 
125 savaičių, už netekimą nykš
čio — 60 savaičių, už netekimą 
pirmo piršto — 35 savaites; ne
tekimą antro piršto — 30 savai
čių, ir tt.

Per pirmas 30 dienų po su
žeidimo darbdavys turi pristaty
ti chirurgiškų ir medikališką pa
tarnavimą, gyduoles ir reikalin
gus parūpinimus. kurių kaina ne- 

I turi viršyti $100. Sužeistas dar
bininkas irgi gali reikalauti li
goninės priežiūros, jeigu reika
linga. Jeigu darbininkas nepri
ima chirurgiškos ir med.ikališ- 
kos arba ligoninės priežiūros, jo

kokioje vietoje fas viskas atsiti
ko.

Tokį pranešimą galima asme- 
reikiamai n'škai teikti darbdaviui, arba jo 

užveizdėtojui, kuris veda "dar
bą arba biznį, kur sužeidimas į- 
vyko. arba galima pasiusti už
registruotu laišku. Kur darbda
vys yra korporacija, tai galima 
tą pranešimą adresuoti preziden
tui, vice-prezidentui, sekretoriui 

'arba iždininkui.
Darbininkas, kuriam pilna 

1 kompensacijos suma užmokėta už 
. kokį sužedimą, kuris po kiek 

laiko pasilieka fiziškai silpnas, 
negali reikalauti tolesnės kom
pensacijos. Bet jis gali prašy
ti pašalpos iš Bureau of Rehabi
litation of the Department of 
Labor and Industry. Centralis 
ofisas šio biuro randasi Harris- 
burghe. Tenais jis gali gauti 
gyduolių arba artificiališkų prie
monių. jeigu už tuos jis pats 
netur iš ko mokėti, taipgi jas ten 
gali kursuose prasilavint parink
tuose užsiėmimuose, kuriuos tas 
biuras siūlo neišgalintiems dar
bininkams. Svarbiausi uždavi
niai šio biuro yra pristatyti fi-. 
ziškai neišgalinčus žmones prie 
kokio naudingo užsiėmimo.

Tai tie yra svarbiausi punk
tai Pennsylvanijos Darbininkų 
Kompensacijos Įstatymo. Kito
se valstybėse kompensacijos į- 
statymai mainosi, savaitiniai mo
kesčiai yra nevienodi. Bet viso
se valstybėse svarbiausias punk
tas yra, kad sužeistas darbinin
kas turi pranešti darbdaviui apie 
jo sužeidimą nuo 14 iki 30 dienų 
po sužeidimo. FLIS.

Neseniai atspausdinta Vilniaus 
geležinio fondo aukso knyga. Ji 
yra fondo komiteto žinioje. Ne
trukus į ją įsirašys organizaci
jos ir asmenys, pasidarbavusieji 
bei parėmę Vilniaus geležinį 
fondą. Vilnių atvadavus, ji bus 
patalpinta Vilniaus muziejuje. 
Tai istorines vertės leidinys, 
mūsų tautos darbams ir pasiau
kojimui atžymėti.

LIETUVIAI IR LATVIAI 
ŠVĘS SUKAKTUVES

1236 m. rugsėjo mėn. bendros 
lietuvių ir latvių kariuomenės 
ties Saules miesteliu nugalėjo 
vokiečių kalaviji’ečių ordiną. At
einančiais metais nuo to istori
nio ir labai reikšmingo mūšio 
sueina 700 metų sukaktuvės. ŠĮ 
klausimą apsvarsčiusi, lietuvių- 
latvių vienybės draugija "Balti
ja” nutarė Saulės mūšio 700 m. 
sukaktuves švęsti bendrai 
m. rugsėjo 22 d.

EMIGRACIJA IŠ 
LIETUVOS

1936

1934. m. iš Lietuvos, išvažiavo 
į užsienius 1519 žmonių. Dau
giausiai išvažiavo žydų į Pales
tiną — 646, į Pietų Afriką — 
267, į Amerikos Jungtines Vals
tybes — 177, į Braziliją — 136, 
į Argentiną — 131. į Uragvajų 
— 61, į Kanadą — 55, į kitus 
kraštus — 46 asmenys. 1933 me
tais iš Lietuvos į kitus kraštus 
emigravo 1300 žmonių.

BAISUS KAIMYNO 
DARBAS

.A'

JAU BENT 10 AMŽIŲ 
LIETUVIAI GYVENA 

GARDINE

išlenda

proga, 
didelę

Po palaiminimo pasakė dėl jų 
tinkamą pamokslėlį, paskui at
skaitė maldą ir pašlakstė švęstu 
vandeniu ir davė relikviją bu- 

. čiuoti. Vaikučiams labai patiko 
tokia dėl jų šventė ir tėvai dė
kingi klebonui už jos surengimą. 

Gruodžio 30 d. klebonas pra
šiais matais Lietuvos sidabri- j ne§į) kad gruodžio 31, baigiant 

nių lapių kailiai parduoti uzsie-1 gėrius metus ir sutinkant naujus 
nin ir už juos gauta apie 50,000 metuSi mišparai bus vakare 11:30 
litų. Daugiausia sidabrinių la- su išstatymu Švč. Sakramento, 
pių augina pirmutinė Lietuvoj . kad padėkoti Viešpačiui Dievui 
sidabrinių lapių augintojų ben
drove, kuri lapių ūkį turi kairia
me Nemuno krante, 5 kilometrai 
nuo Kauno. Šiais metais ši ben
drove už kailius gavo apie’ 30,000 
litų. Įdomu pažymėti, kad Vil
niaus pirkliai užmezgė ryšius su 
sidabrinių lapių augintojais ir 
jis norėtų pirkti kailių, nes nuo 
praeitų metų Europos kailiai pre
kybos centras iš Leipcigo atkel
tas Vilniun.

Auksaveidis užtekėjo, 
Giružėlė sublizgėjo 
Fėjų, šilko svajonėlėm, 
Šiaurės vėjų aimančlčm. 
žvaigždėm dega dangaus 

skliautai,
Žvaigždėm šneka nakties plotai, 
Visur grožis, kai užburtas, 
Rodos, dangus čia sukurtas!

Juozas Petraitis

JUOKAI
Neapsimoka

Naktį ima skambinti vieno dak- 
i taro telefonas.

ŠIAULIUOSE SUDEGĖ 
FABRIKAS

Sausio 6 d. Šiauliuose, Tilžės 
g-ve 72 nr., užsidegė Vulfo At
laso tekstilės (audimo) fabrikas 
“Globus.” Gaisro metu sudegė 
to fabriko mašinų skyriaus pa
talpos ir visos fabrike esančios 
mašinos. Nuostolių padaryta a- 
pie 250.000 lt. sumai. Sudegusios 
fabriko patalpos priklausė Šiau
lių miesto gyventojui Ragali- 
nui. Gaisro priežastis kol kas 
dar nenustatyta.

EKS-AMERIKIETIS
KAUNE ATIDARĖ 

PUIKIĄ KAVINE

Naumiestis, Tauragės ap. Sau
sio 2 d. Alb. Mickus iš Broke
rių km. ir Pr. Šlajus iš Čiparų 
km. buvo išvažiavę Į mišką mal
kų pirikti. Grįždami namo už
suko į Gardamą, kur su kitais 
vyrais įsigėrę ir susikivirčijo ir 
išvažiavo. Kely Mickus pasivi
jo P. Šlajų ir smogė jam akme
niu Į galvą. Paskui tuo pačiu 
akmeniu pribaigė ir kelyje pa
liko. Buvo pranešta policijai, 
kur,i atvykusi pas Mickų rado jį 
begulintį kruvinais drabužiais, o 
griovy negyvą kaimyną. Žudy
tojas suimtas. Tai baisus pasi
elgimas.

30 VILKŲ UŽPUOLĖ 
EKSKURSIJĄ

už visas metų malones ir kad 
paprašyti malonių ir palaimos at
einantiems metams. Nors oras 
buvo šaltas ir prasti keliai, bet 
žmonių susirinko labai daug. 
Mat, pirmą sykį Bijutiškio pa
rapijoje buvo laikomi mišparai 
tokiu laiku. Po mišparų atgie
dota "Te Deum Laudamus” ir 
buvo suteiktas palaiminimas švč. 
Sakramentu.

Po pamaldų nemažai žmonių — Kas čia kalba? — klausia 
atėję į zakristiją sveikino klebo-' daktaras.
ną su Naujais Metais ir dėkojo, čia Žvirblienė. Žiūrėkite, po- 
kad klebonas vis šį tą naujo ir nas daiktare, aš su savo vyru grį- 
gražaus surengia dėl jų bažny- žau iš baliaus, ir mūsų mažasis 
čioje. Bijutiškietis berniukas, pasirodo, prarijęs 50

■ litų banknotą.
— Gerai, po 20 minučių atva

žiuosiu.
Po penkių minučių vėl skam

bina daktaro telefonas. Vėl po
nia Žvirblienė prie telefono.

— Dovanokite, ponas dakta- 
Lietuvos r6) pasirodo kad mažasis išdykė

lis 50 litų stalčiuj buvo įkišęs ir 
Pasirodo,

jis prarijęs 50 centų, todėl ir

PASKIRTI AUKŠČIAUSI
KARIUOMENĖS VADAI

Lietuvoje buvo paskelbtas ka
riuomenes vadovybės įstatymas. 
Dabar juo remiantis, 
Prezidentas savo aktu visos ka
riuomenės vadu paskyrė pulk. mes juos jau iadome. 
Stasį RSaštikį, o vyriausiojo šta- •• 
bo viršininku pulki Joną Černių. važiuoti neapsimoka.

LIŪDNAS ĮVYKIS

Prieš keliatą metų iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių į Lietuvą 
sugrįžo J. Gurskis. Trejus me- ūkininkas Vincas Sedlioris, paei
tus jis buvo Mažeikių miesto 
burmistru. Tačiau šiemet nuo 
burmistravimo atsisakė ir Kaune 
atidarė moderniškiausią, lietuviš
ką kavinę “Grand Cafe.” Ji yra 
didžiausia ir puikiausia Kauno 
gyventojų užeiga.

Surviliškis, Kėd. apskr. Bakai- 
nių vienk. Naujų Metų vakare ū-

vaišinęs “cukrine” pas savo kai
mynus, vieton sugrįžus į namus 
pataikė j kaimyno Š. Širmulio 
betoninį šulinį. Anksti rytų sem
dami vandenį atrado šulinyje ne
begyvą. Pasiliko serganti žmo
na su keturiais mažais vaikais.

Čekistai atvedė sušaudyti vie
ną kaukazietį ir paklausė, ko jis 
dar norėtų prieš mirtį.

— Aš noriu įsirašyti į komu
nistų partiją.

— Bet tai nieko nepadės; vis 
viena tave sušaudysime.

— Aš tai žinau, bet bus ge
riau, kad jūs sušaudysite niekšą, 
prisidėjusį prie jūsų gaujos, ne
gu dorą žmogų, — atsakė nu- 
smerktasis.

Lenkai mėgsta aiškinti, kad 
Vilniaus kraštas yra lenkiškas, 
kad daugelį žymesnių jo vietų 
jau daugel amžių valdo lenkai.

Tačiau šių lenkų tvirtinimų 
neteisingumas dažnai 
kaip yla iš maišo.

Štai šių Naujų metų 
Vilniaus lenkai surengė
ekskursiją Gardinau. Tarp kit 
ko, jie lankėsi ir senojoj Gar
dino pily. Čia juos sutiko ar-į 
cheologas prof. Julkows'ki, kuris 
darė kasinėjimus pilies šlaituose. 
Profesorius atvykusiems lenkams 
pasakė, kad Gardino pilis per
gyveno normanų puolimus IX-X 
amžiuose, kiek vėliau kryžiuo-' 
čių. Lietuviai Gardino pilį val
dę pri'&š 10- šimtmečių, o vėliau, 
pagal Horodlės uniją, Gardino
žemes priklausė apvienytai Lie
tuvos-Lenkijos valstybei.

Šis moksliškas ir teisingas na profesorių ir tris studentus,
prof. Julkowskio pripažinimas Ekskursantams grėsė mirties pa-
nepatiko kai kuriems karštagal- vojus, beit jų laimei šūvius iš- 
viams lenkams. girdę miško sargai ir atbėgo pa-

galbon su šautuvais. 11 vilkų 
■ Pernai iš Lietuvos į užsienius' buvo užmušta, kiti išbėgiojo. 

; per Klaipėdos uostą išvežta be- ■Sukandžiotas profesorius ir stu- 
i kono už apie 30,000,000 litų. dentai nugabenti ligoninėn.

Vilkai sukandžiojo profesorių 
ir 3 studentus.

Iš Lenkijos pranešama apie 
tolkį atsitikimą. Du profesoriai 
ir 10 Lvovo universiteto studen
tų nuvyko ekskursijon ,į miškus 
ptiie Rumunijos sienos. Čia stai
ga juos puolė 30 alkanų vilkų. 
Trys studentai turėjo revolve
rius ir šaudydami kuri laiką: ne
leido vilkams prisiartinti. Bet 
šovinių atsarga baigėsi. Vilkai 
pradėjo pulti ir apkandžiojo vie-

Vajaus Dovanos $450.00

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

L R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus baigia

mas birželio 30-t'ą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kdopų organizatoriams 
skiriama specialia atlyginimas, sulig

kurį nustatys Susivienymodarbavimo, 
Valdyba.

8. Vajaus 
kuopų nariai 
testo.

narį

yra
pasi-

metu naujai suorganizuotų 
priskaitomi prie Vajaus kon-

Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 
$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen
kios po $10.00, astuonios po $5.00 ir dvi ■ 
po $2.50. Viso $450.00.

.Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims

Kad kuo daugiau darbuotojų Įtraukti į 
darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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REIKALINGAS TUOJAU 
GERAS 

VARGONININKAS 
KUN. J. ČIŽAUSKAS 

1313 Westminster Avenue, 
Detroit, Mich.

RANKŲ DARBO
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
girlįs Kings County ligoninėj j 
pradėjo dirbti gražius ir drū-'

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

feSJH j

NEW PHILA., PA.

ŽINUTĖS

ALTASS VALDYBOS
PRANEŠIMAS

(Telegrama)

DETROIT, MICH.
Virš 

lyžiaus 
lietuvis 
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge- į
rūmų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

Šv. Cecilijos choro metinis 
susirinkimas

į Penktadienį, sausio 4, tuoj po 
Vasario 2 d. didžiulėje Kern’s choro praktikos, įvyko Šv. Ceci- 

krautuvėj įvyksta atidarymas jjjos choro metinis susirinkimas.
Atidarė pirm. A. Valinčius, su

kalbėdamas Šv. Cecilijos maldą.
Išklausius praeitų metų rapor

tų, pasirodė, kad choras nuvei-1 
ke daug gražių darbų, būtent:

Lietuvių Rankdarbių 
Paroda Atsidaro

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Lietuvos ir Estijos rankdarbių 
parodos.

: Iškilmingas atidarymas 2-rą 
vai. po pietų Kern’s krautuvėj 
9-tam aukšte.

Atidaryme dalyvaus Michigan išmoko dvejas mišias ir daug ki- 
gubernatorius Frank D. Fitzge- bažnytinių giesmių, sureng- 
raid, majoras Frank Couzen, j ta tjrys teatrai ir išmokta daug 
Lietuvos Pasiuntinybės atstovas pasaulinių dainų. Choras viešai

Nuo Geliamuį^^^^
Sąnarių '

naudokite 
ANCHOR

PAIN-EXPELLERI
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

PAlN-fXPEtLEft

-------  ----------J — --------- Į P**3“ UI Ali! 4 UCUliy. ^/AAVAOO V AX-OO.A 
Dr. J. Bagdonas iš Washington, pasirodė šešiuose įvairiuose pa- 
D. C., Lietuvos konsulas A. Kai- - - - •
vaitis iš 

j rektoriai, 
gų vadai, 
mininkas, 
ir kiti. ____

Parodos rengėjas yra Louis' jg narių mėnesinių mokesčių ir 
Bonyhard, 1
Estijos valdžiom tą dideli ir tau
toms garbingą darbą atlieka. Lie-. kų laiku įvyko getresnė tvarka, 
tuviams būtinai reikia dalyvauti j valdybą 1935 m. išrinkta šie 
atidaryme ir lankytis parodoj, asmenys: K. Kavaliauskas—pirm., 
kuri tęsis per visą savaitę. At- I k. Ražaitytė — vice pirm, ir bu- 
silankiusieji gaus Lietuvos vai- vusieji: M. Karlonaitė — proto- 
džios knygą ir galės kiekvienas ko]ų rašt, n. Jurkūnaitė — fin. 
Įsigyti įvairiausių lietuvių išdir- ragt-> j Trejoms — iždininkas, 
binių, kurių yra šimtai skirtin- Tenka tarti garbės žodis gerb. 
gų rūšių: drožiniai, 
mezginiai, audiniai, 
tt.

NEW BRITAIN, CONN. tis — prot. rašt., A. Buinickas 
' — iždininkas, P. Swartz ir A.

Mičiūnas—iždo globėjai, M. Gri- 
maila — tvarkos žiūrėtojas.

Įspūdingas kalbas pasakė V. 
Vishnia ilr ,K. Jurgėla iš Broofc- 
lyn’o, vietiniai kunigai A. Vaš
kelis ir P. Kariūnas, ir svetimų 
postų viršininkai, kaip American 
Legion, V. F. W. ir tt.

Penkių vyrų choras, vadovau
jant P. Bražauslkui, sudainavo 
keliatą dainelių.

Užbaigus iškilmes, grojant V. 
Zdanio orkestrui, tęsėsi šokiai.

Linkėtina New Britain’o pos
tui geriausio pasisekimo.

Temijęs
rengimuose. Muzikai išleista pe-

Chicagos, universitetų (reitais metais suvirš $50.00. Rei- 
didžiulių biznio įst'ai- pastebėti, kad praeitais me- 
Kern s krautuvės pir- taįs choras žymiai susitvarkė, 
vietos lietuvių vadai Nors j choro iždą didelių įplau- 

I kų nebuvo, išsilaikė daugiausiai

kuris su Lietuvos ir įvairių narių pabaudų.
Taip pat bažnyčioje bei pamo-

NEWARK, N. J

Visko po truputį
Sausio 13 buvo mūsų parapi

jos priaugančiųjų chorų gražus 
vakaras, kur mergaitės 
daug gražių dalykėlių 
navo gražių dainelių, 
buvo neperdaugiausia.

suvaidino 
ir padai-

Žmonių

PHILADELPHIA, PA

Sausio 19 New Jersey parapi
jinių chorų sąjunga turėjo gra
žius šokius. Žmonių buvo daug, 
o ypač jaunimo keli šimtai. Tar
pe jaunimo matėsi ir chorve
džiai: komp. J. Žilevičius, muz. 
A. Stanšauskas, muz. P. Odelis 
ir-p. J. Brundza su žmona. Gra
žu matyti pradedant ;aunimą 
bendrai veikti; ateity bus gali
ma daug gražaus darbo nuveikti 
meno žvilgsniu.

“GARSO”
SPAUSTUVĖ

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

siuviniai, ą Valinčiui, kuris ištisus metus 
graznos ir va;p g-ražiai darbavosi. Tikimės, 

kad naujai išrinktam pirminin- 
_ Kiek teko sužinoti iš p. L. kui neblogiau seksis ir choras 

Bonyhard, rengiamos parodos po : augs ir tobulinsis.
j didesnius miestus labai sekmin- 1
[ gos. ypač Chicagoj parduota už Vienų metų sukaktuvių
} keliatą desėtkų tūkstančių dole-1 vakarėlis
! rių Lietuvos išdirbinių. Svetim- 
{ taučiai su didžiausiu žingeidu- 
! mu gėrėdamies pirko išdirbinius 
t ka jau besakyt apie lietuvius. 1 r j i x J °- H1
j Detroito lietuviai irgi gali j vakarėlis.
j IĮ progresą padaryti, reikia tik : Kadangi

Belaukiant Vysk. Matulionio 
ir Vasario I6-tos

Belaukiant atvykimo Į Phila- 
deLphiją vyskupo Teofilio Ma
tulionio ir Lietuvos nepriklau
somybės šventės—Vasario 16-tos, 
vietiniai katalikų veikėjai, taip 
pasauliečia?, kaip ir dvasiškiai, 
daro ką gali, kad tik1 tinkamai 
priėmus didelį svetį, vyskupą 
Matulionį, ir gražiai, iškilmingai 
apvaikščiojus Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo dieną; 
kartu bus minima liūdna dr. Jo- į 
no Br.sanavičiaus mirimo diena. 
Tarp kitoko, kiek žinau, tai 
tuo reikalu, vakare, sausio 22-rą, 
šv. Jurgio parapijos klebonijoj, ■ Sutvirtinim0 Sakramentą,

Sausio 20 buvo sušauktas At
statymo Bendrovės šėrininkų su
važiavimas. Žmonių buvo gražus 
būrelis. Svarstė bendrovės rei
kalus ateinančiam seimui.

Sausio 27 Įvyko Moterų Sąjun- 
gos^apskrities suvažiavimas para
pijos salėj, o vakare buvo gražus 
vakaras atstovių pagerbimui.

Sal. Širdies parapijos choras, 
vadovaujant varg. J. Sabaičiui, 
pradės koncertuoti.

Choras susideda iš 30 mergi
nų ir 30 vyrų.

Pirma vieta bus Shenandoah 
pas muz. Grigoraitį vasario 24 d.

Po' to šis choras dalyvaus 
Hazletone koncerto programoj ir 
po Velykų turės koncertą pas sa
ve parapijos salėj, kuri yra vie
na iš gražiausių mokyklų svetai
nių visoj Amerikoj.

Muz. Juozas Sabaitis yra vie
nas iš jauniausių muzikų Ame
rikoje. Pradėjo vargoninkauti 

Inuo 18 metų amžiaus ir penkti 
metai jau var.goninkauja. Para- 
pijonai labai džiaugiasi šiuo jau
nu muziku, be to muz. Sabaitis 
yra vargoninkų kuopos raštinin
kas.

Pereitą sekmadienį muzikas 
Sabaitis paprašė biznierių, kad 
paremtų ateinantį koncertą ir vi
so miesto biznieriai pridėjo savo f 
pagalbą finansiškai ir dabar cho
ras galės koncertuoti po visas 
parapijas.

Tėvas Bružikas pradės misijas 
Saldž. Širdies bažnyčioj vasario 
4 iki 17. Vyrų ir merginų cho
rai darbuojasi atskirai del Šių at
laidų.

Pereitą mėnesį miesto gaspa- 
dorius suteikė mūsų vargoninkui 
miesto policijos garbės nario 
laipsnį. Parapijonas

PHILADELPHIA, PA.

Chicago, III.—Federalinis Pre
kybos Departamentas šiandie 
(sausio 25-tą) pranešė ALTASS 
sekretoriui, kad Feliksas Vait
kus yra pripažintas kompeten- 
tišku skristi per okeaną ir lėk
tuvo įrengimas pripažintas tin
kamu.

Valstybės departamentas rūpi
nasi gauti diplomatinius leidi
mus “Lituanicos” Antrosios ke
lionei Kaunan.

Vaitkus gegužes mėnesį jau 
bus New Yorke pasiryžęs skristi.

Prašome visuomenės pagalbos.
ALTASS Valdyba

WESTVILLE, ILL.

Sausio 19-tą, Westvillės Mote
rų Sąjungos kuopa surengė savo 
pirmininkei Onai Vanauskienei 
didelį “surprise” — pietus ir ba
lių. Per pietus Moterų Sąjunga 
davė pirmininkei labai gražią do
vaną (tris poras šilkinių firan- 
kių). Apie 40 sąjungiečių susi
rinko į Mrs. Vanauskienės na
mus ir pagerbė pirmininkę už 
gerą darbą dėl parapijos ir dėl 
kuopos.

Mrs. Vanauskienė taip pat pri
klauso ir dirba LRKSA 151 kuo
poj. Sąjungietės

LIETUVIŠKI
SALDAINIAI

Spaudos darbus siųskite j 
šiuo adresu:

f skaitlingai dalyvauti, kaip dide-1 
i ■ liems, taip ir mažiems, kad 
j dugniai galėjus susipažinti 
j vairiausiais rankdarbiais.
j Programa bus prirengta
J ‘ dien skirtinga: universitetų mo- 
j kiniam, organizacijų nariams, 
[ mokyklų vaikams. Tai daroma, 
| kad svetimtaučiai kuo daugiau- 
j šia pamatytų ir plačiau pažintų 
| I Lietuvą ir jos išdirbinius.
* Į parodą įžanga veltui. Atda

ra nuo ryto iki krautuvės užda- 
' rymo. Kiekvienas lietuvis atsi
lankęs į parodą ras tinkamų 
reikmenų, kad pasirodžius lietu
viais, vertėtų nors ir po mažą da

lykėlį įsigyti. Tas Lietuvos iš- 
: dirbiniams atidarys rinką Ame- 
l rikos krautuvėse.

Dalyvaukite ir kitus pakalbin- 
Ikite, o tuomi Lietuvai daug pa- 
i dėsime. Koresp.

nuo- 
su i-

kas

Vasario 3 pas mus atvyks J. E. 
.vyskupas Matulionis, kuris lai
kys iškilmingą sumą ir suteiks 

buvo veikėjų pasitarimas kas link ^are yra'rengus vUųba^j^- 
priėmimo vyskupo Matuhomo ir d iju vakaras ir vaidini. 
Vasario 16-tos paminėjimo; pa-, , - ‘ ,F ... mas, kur Šv Cecilijos choro vai-

ą ...... sitarime dalyvavo ■eturi uni djjos suvaįdjns gražią komediją
Sausio 17-tą suėjo lygta. me- gal _ ku„. Ignas Z.mblys kum .. Amer8ikos.. Tai į.

tai darbavimosi musų tarpe muz. Ignas Valančiūnas, kun. Juozas . . ... , .m . . .. J, .. , ma tokia juokinga komedija.’K. Žalmeraicio. Cepukaitis ir iš Chester 10 kun. ... ° ,, . . L,.. „ , v - Vyskupas kankinys pasakys gra-Tąja proga buvo surengta jam E-milijonas Paukšte; o iš pašau-}J Rusija
liečiu: Pranas Pūkas Krikščio- . ’.. . . . * .................... jos gyvenimą. Choras padainuos

zalnieraitis is niško Sąryšio pirmininkas. An- ,, . .. „3 J „ -r. daug gražiu dainų; užbaigoj bus
vakarėlį nežino- tanas Uzumieckas, Kazys Uryza!§okjaj
buvo pakviestas ir da vienas. * * *
Kvedaro namus, O vietinis eilių rašėjas vysku- . n , u

’ j j Vasario 9 bus parapijos choro
šokiai su radio laimėjimu. Jau
nimą kviečiam atsilankyti, taip- 

‘gi ir tėvelius.

P- 
anksto apie šį 
jo ir tik ūmai 
užeiti į Adomo 
tad nemažai nustebo radęs ten po Matulionio pagarbai, tarp ko į 

I susirinkusius apie 35 artimiau- kito parašė eiles net tarptautinė- 
sius draugus (daugiausiai ŠvJje kalboje—Esperanto—šio 
Cecilijos choro nariai). Dalyva- nio: 
vo ir gerb. kun. P. Karlonas.

Muz. K. Žalnieraičiui pareikš-1 
ta daug linkėjimų' ir įteikta gra
ži dovana. Labai gražiai praleis
ta laikas su dainelėm ir žaidi
mais.

Vakarėlio parengime daugiau
sia pasidarbavo p-lė O. Tarasaus- 
kaitė, S. Matulyte ir p. A. Kve- 
deras (Zaza).

Tegyvuoja muz. K. Žalnierai- 
tis mūsų tarpe! Choristas

turi'

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

HOMESTEAD, PA

Lietuvių Radio Valanda Liet. Akcinė B-vė “BIRUTĖ
Permainyta Lietuvoje gamina geriausios rū-

Šiuomi pranešame, kad lietu- šies saldainius. Šiomis dienomis 
vių radio valanda, kurią veda p. minėtas fabrikas atsiuntė didelį 
Petronėlė Antanaitienė, prade- kiekį specialių saldainių Ameri- 
dant trečiadieniu, sausio 30-ta. kon. Taigi biznieriai, kurie no- 
bus pildoma pusė po šešių, vietoj rite savo kostumerius patenkinti 
pinmaditeniais pusė po penkių, i aukštos kokybės lietuviškais sal- 
Stotis ta pati—WHAT. j dainiais, pasinaudokite šia proga.

Gerbiami radio klausytojai, j užsisakydami pas jų “Birutės’ 
nepamirškit atsukti savo radio atstovą Amerikoj. Kreipkitės: 
trečiadieniais, pusė po šešių. A. VISMINAS,

Petronėlė Antanaitienė 212 Isham Pl. Elizabeth, N. J.

Permainyta

JEI PATRUKĘS 
-IŠSIKIRPK

ir siųsk šį rašteli su vardu ir adresu 
į W. S. Rice, 69 W. Main St., Adams, 
N. Y. Jūs gausite visiškai veltui ir 
be obligacijų puikų išmėginimą ir pil
nus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks
tančiams, kurie kentėjo per metus. 
Išmėgink šį garantuotą Metodą be jo
kios rizikos. Būk tikras ir rašyk 
šiandien.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, HL 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J. 
Raštininkas—N. Kulys,

1G19 N. Damen Ave., Chicago, Ill. 
Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Hl. 
Knygius—J. Brundza,

54 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

į Ačiū Dievui, jau mūsų klebo
nas kunigas Vasiliauskas pasvei- ! 

Į ko ir pereitą sekmadienį laikė 
i šv. mišias. ■

Aną sekmadienį po pietų buvo 
card party bažnyčios naudai.! 
Rengė choro vaikinai. Nors oras 
buvo blogas, bet žmonių daly
vavo didelis skaitlius. Pelno bu
vo gana daug, nes parapijiečiai 

įrėmė, kiek tik galėjo.
Taipgi sekmadienio vakare bu

vo mūsų mokyklos vaikučių va
karas. Kurie tik atsilankė, tai I 
visi juokėsi ir buvo tikrai paten
kinti. Pelnas šio vakaro parapi- 
jos naudai.

Antradienį, sausio 29-tą vaka
re sodalietės surengė lietuvišką 
balių parapijos naudai. Grojo 
Vainausko orkestras. Darata

* * *
L. Vyčių 11 kp. rengia trijų 

veiksmų, Seirijų Juozo rašytą 
“Moterims Neišsimeluosi,” sek
madienį, vasario 10 d., 8:15 vai. 
vakare.

Reikia pažymėti, kad vakaras 
bus gražiojoj Homestead High 
School salėj, 12th ir Amity.

Komisija

Amerikos Lietuvių Kareivių 
Posto iškilmės

Sausio 12 d. Lietuvių svetainėj 
prie Park St., įvyko Amerikos 
Lietuvių Kareivių 4-to posto iš
kilmės.

Dalyvavo apie 400 žmonių.
Kareiviai maršavo per salę, ne

šant vėliavas ir šautuvus.
Šv. Cecilijos choras, vadovau

jant muz. K. Žalnieraičiui, dai
navo Amerikos ir Lietuvos him
nus ir apie šešetą dainelių. Ka
reiviai pagerbė vėliavas ir žuvu
sius.

Po to buvo kareivių iškilmin
ga priesaika dalyvaujant iš 
Drooklyn’o, N. Y., adjutantui K. 
Jurgėlai su savo posto nariais.

New Britain’o posto valdyba: 
į V. Vitukynas — komandierius, 
i J. Kavaliauskas — komandie- 
Iriaus padėjėjas, A. Žemaitis — 
antras kom. padėjėjas,' F. Nor
kūnas — fin. rašt., K. Steponai-

Jen portreto de 1* Martiro
De la Eklezio

Katolika ■— granda Viro
De nia Nacio

Matulonis Teofilo,
Episkop’—čefpastro.

Li ja ėstas kvazaū brilo
De 1’ sun’—granda astro 

Radianta sur čielo.. .
Do. sur firmamento.

Kristo estas Lia celo
Kaj litpva gento.

Li pox Rristo kaj patrujo
De nia popolo

Suferegis en Rusujo
Je la propra volo.. .

Lin por granda idealo
De Katolikeco

Kondamnigis tribunalo
De la maljusteco.. .

Vasario 17 btis Lietuvos 17-kos 
metų nepriklausomybės’ minėji
mas. Komisija gražiai darbuojas, 
ir, kaip girdėti, jau pasirengus 
su programa. Užkviesta Šv. Ce
cilijos choras, smuikininkas Bra
zauskas, Lietuvos Operos daini- 
ininkas tenoras Kriaučiūnas. Kal- 
Įbėtojai: vice-konsulas P. Dauž- 
ivardis, adv. J. Paulauskas, Vil
niaus reikalais įgaliotinis J. Ste
ponaitis ir kiti. Tai, kaip gir
dėti, viskas bus kuo gražiausia. 
Laukiame. Nugirdęs

MINERSVILLE, PA
reiš-Vertime į lietuvių kalbą 

kia:

“Tai atvaizdas yr’ Kankinio
Bažnyčios

Katalikų — didžio Vyro
Mūsų Tautos

Matulionio Teofilio,
Vyskupo—krivių-krivaičio.

Jis yr’, tartum, šviesa
Saulės—didžios žvaigždės

Šviečianči os ant dangaus.. .
Gi ant dangiško skliauto.

Kristus yra Jo tikslu
Ir lietuvių gentė.

Jis už Kristų ir tėvynę
Mūsų tautos

Labai kentėjo Rusijoj
Iš savo valios.. .

Jį už didelį idealą
Katalikybės

Pasmerkė tribūnos
Neteisybės,. . ”

Vargoninkų Susirinkimas
Schuykill County vargoninkų 

kuppa sausio 17, 1935, laikė su- 
įsirinkimą savo pirmininko name, 
Minersville, Pa.

Buvo daug svarbių; dalykų dis- 
kusuojama. Svarbiausias iš visų 
buvo — Dainų Šventės

Schuylkill aps'kr. Dainų Šven
tė bus birželio mėnesio' trečią

i sekmadienį Lakewood Parke. 
Prasidės po pietų, o ketvirtą 
valandą bus chorų programa. Da- 

! lyvaus šios apielinkes chorai ir 
svečiai dainininkai

. Po to bus 
kiai.

Muz. A.
Raporteris Hazleton,
________ _ Philadelphia vangoninkus į jo 

koncertą, kuris bus Shenandoah , 
High School vasario 24 d., 1935.

Taipgi muz. J. Mikutavičius 
pakvietė Mahanoy City, Shenan
doah, Hazleton ir New Philadel
phia į jo koncertą, kuris įvyks 
vasario 17 dieną.

Po susirinkimo buvo skanūs 
pietūs surengti vargonin.kams.

Rašt. J. Sabaitis pakvietė var
goninkų kuopą kitą susirinkimą 
laikyt' .pas jį vasario mėnesį.

Rašt. muz. J. Sabaitis

ir muzikai, 
didelis balius ir šo-

Grigoraitis pakvietė
Minersville ir New“HILSIDE CAFE”

GERIAUSI GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI 
Svetingas Patarnavimas

VINCAS MILIAUSKAS, SAV.
435 Susquehanna Street, -, Forest City, Pa.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

ANTROJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vai'kų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms 
ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Šie Didžiai Gerb. Kunigai ir šios Didžiai Gerbiamos Sese
rys naudoja šį Katekizmą:

Monsignoras J. V. Miliauskas, Duryea, Pa.
Kun. A. J. Sinkevičius, Plymouth, Pa.
Kun. J. Kasakaitis, Pittston, Pa.
Kun. P. B. Paukštis, Forest City, Pa.
Kun. J. Bružas, Nashua, N. H.
Kun. K. Skripka, Binghamton, N. Y.
Kun. J. Bakanas, Worcester, Mass.
Kun. A. Lopatto, Elmhurst, Pa.
Kun. S. Norbutas, Frackville, Pa.
Kun. C. E. Paulonis, Brooklyn, N. Y.
Kun. J. Ambotas, Hartford, Conn.
Kun. Pr. Juškaitis, Cambridge, Mass.
Kun. I. Abromaitis, Braddock, Pa.
Kun. C. Strimaitis, Schenectady, N. Y.
Kun. N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y.
Kun. V. Matulaitis, St. Clair, Pa.
Kun. P. Juras, Lawrence, Mass.
Kun. K. Jenkus, So. Boston, Mass.
Kun. K. A. Vasys, Worcester, Mass.
Kun. J. Skalandis, Brockton, Mass.
Kun. S. J. Vembrė, Westfield, Mass.
Kun. J. Bružikas, S. J., Misijonierius
Kun. J. Balkūnas, Maspeth, N. Y.
Kun. K. J. Klevinskas, Minersville, Pa.
Kun. P. Karlonas, New Britain, Conn.
Kun. Pr. Mockus, Coaldale, Pa.
Kun. J. šupšinskas, Sugar Notch, Pa.
Kun. J. Valantiejus, Waterbury, Conn.
Kun. M. J. Urbonas, Du Bois, Pa.
Kun. J. Inčiūra, Kingston, Pa.
Kun. J. A. Karalius. Shenandoah, Pa.
Kun. J. J. Šlikas, Sheboygan, Wis.
Kun. M. Pankus; Bridgeport, Conn.
Kun. F. A. Gelumbis, Niagara Falls, N. Y.
Kun. A. Deksnis, Utica, N. Y.
Kun. V. J. Martusevičius, Philadelphia, Pa.
Kun. J. J. Paukštys, Westfield, Ill.
Kun. E. Paukštis. Chester, Pa.
Kun. J. V. Kazlauskas, Ansonia, Conn.
Kun. S. Kneižis, Norwood, Mass.
Kun. V. šimkonis, Wanamie, Pa.
Kun. J. Baltusevičius, Scranton, Pa.
Kun. S. J. Bartkus, Kewanee, Ill.
Šv. Kazimiero Seserys, Baltimore, Md.
šv. Kazimiero Seserys (Šv. Kaz. par.), Philadelphia, Pa.
Šv. Kazimiero Seserys (Šv. Jurgio par.), Philadelphia, Pa. 
šv. Kazimiero Seserys, New Philadelphia, Pa.
Šv. Pranciškaus Seserys, Pittsburgh, Pa. 
Šv. Pranciškaus Seserys, Cleveland, Ohio 
Jėzaus Nukryžiuoto Seserys, Cambridge, Mass. 
Šv. Pranciškaus Seserys, Rochester, N. Y.
Šv. Pranciškaus Seserys, Kenosha, Wis.
šv. Pranciškaus Seserys, Mahanoy City, Pa.
Šv. Kazimiero Seserys, Chicago Heights, Ill.
šv. Dominiko Seserys, Brooklyn, N. Y.
Šv. Kazimiero Seserys, Pittsburgh, Pa.

Užsisakyti šį Katekizmą galima pas
KUN. J. K. MILIAUSKĄ,

190 So. Meade Street Wilkes-Barre, Pa.
—1 ' ' ......... 11..... ■ ''................ ..... Tr ■■^sa
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Nr. 5. Sausio-January 31, 1934CLEVELANDO ŽINIOS | METINIS SUSIRINKIMAS ATNAUJINO “GARSĄ

L. R. K. S. A. VAJAUS 
KLAUSIMU

Vėliausiu laiku nemažai yra 
rašoma "Garse” apie LRKSA 
naujų narių prirašinėjimo vajų. 
Bet Clevelande šiuo klausimu 
mažai susirūpinta, nors ši kolo
nija turi savo skyrių “Garse” ir 
čionais randasi net keturios Su- 
sivienymo kuopos.

Nei kiek neklysiu pasakęs, kad 
šioje kolonijoje daug būtų ga
lima pasidarbuoti — gąuti mūsų 
organizacijai naujų narių, tik 
vargas, kad niekas tuomi nenori 
rūpintis.

Mano manymu, šia naujų na
rių vajaus darbuote gal geriau
siai tiktų užsiimti visiems kuopų 
nariams, ypač šiame darbe ge
riausiai galėtų pasidarbuoti, ku
rie niekur nedirba, o visgi pri- 
rašinėjant naujus narius ir užra
šant “Garsą” yra šiokis tokis at
lyginimas. Taigi šis kilnus dar
bas būtų geras Susivienymui ir 
tiems, kurie gaus naujus narius.

Na, tik visi pradėkime, o Cle- 
velandas tikrai galėtų laimėti Su- 
sivienymo skiriamą pirmą dova
ną už prirašinėjimą naujų na
rių ! Senelis

Jeigu F. H. Sterbenz nežino, 
kad Klaipėda buvo ir yra tikras 
Lietuvos miestas, tai mums 
Clevelando lietuviams reikėtų nu
eiti ir jam pasakyti.

Kaip dabar Clevelando lietuviai 
rengia Lietuvių Dieną, kuri į- 
vyks vasario 10 d., Lietuvių sve
tainėj, šiame apvaikščiojime rei
kėtų išnešti protesto rezoliuciją 
prieš Vokietijos nazius ir pasiųs
ti Tautų Lygai, kad naziai dau
giau nesikištų į Lietuvos vidaus 
reikalus. Mums Amerikos lietu
viams nereikėtų tylėti, kada ki
ti nori pagrobti Lietuvos mies
tus ir jos turtą.

MINES LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBES 

ŠVENTĘ

KĄ SAKO “THE 
CLEVELAND PRESS"

16 d., Lietuvių svetai- 
Salės Bendrovės akci- 
metinis susirinkimas

Cleveland 
puslapyje, 
situacijos 

Sterbenz, šio

Celevelando liet, tautines drau
gijos ir Liet. Katalikų Draugijų 
Sąryšis bendrai rengia paminėji
mą Lietuvos nepriklausomybės 
šventes, kas bus sekmadienį, va
sario 10 dieną, Lietuvių salėj, ir 
programa prasidės 5:30 vai. va
kare.

Programa susidės iš patrioti
nių kalbų, kurias pasakys kun. 
E. Steigmanas iš Youngstown, 
Ohio, chemikas P. J. Žiuris, 
“Vienybės” redaktorius iš Brook
lyn, N. Y,, ukrainiečių svečias 
kalbėtojas 
rius K. S.

Prie to 
ma, kurią
tos dainininkai, ukrainiečiai dai
nininkai ir šokikai, ir po visko 
bus pasilinksminimo dalis.

Prisidėjimas ukrainiečių pada
rys programą kitokesne. negu ki
tais metais Lietuvos nepriklauso
mybės šventę minint. Ukrainie
čiai labai draugingi lietuviams. 
Lietuvoje veikia išvien, ir ben
drai visur lietuviai palaiko su 
jais gerus santykius, taigi ir jie 
palankiai prisideda prie mūsų 
patriotinių švenčių apvaikščioji- 
mo.

ir "Dirvos” redakto- 
Karpius.
bus ir dainų progra- 
išpildys žymiausi vie-

Sausio 
nej buvo 
jonierirt 
Susirinkimą atidarė J. Zinkevi
čius, direkt. pirm. Šiam susi
rinkimui vedėju buvo išrinktas 
A. Praškevičius, o nut. rašt. J. 
Verbyla.

Kaip paprastai, pirmiausia bu
vo išklausyta visų direktorių vi
sų metų darbuotės pranešimai, I 
Finansinę Sales B-vės atskaitą 
išdavė P. Skukas, direk. fin. rašt. 
Atskaita buvo priimta, kaip šiai-' 
tyra.

Nors depresija daugumą spau
dė, išvarė iš biznio ir dar ne I 
vieną tebespaud'žia ir gal baigia' 
išvaryti ir užsiėmimo, vienok: 
Liet. Salės B-vė šiaip netaip iš
sivertė, šį tą pataisė svetainėje, 
apsimokėjo nuošimčius ir eina
mas bilas. Vis tai reikia pasi* 
dėkoti veikliems ir sąžiningiems 
direktoriams.

Tik gaila, kad susirinkimas ne
buvo tokis skaitlingas, kaiip «e- 
niaus būdavo, vienok buvo gy
vas. Vienas gražus pavyzdis 
šiais metais buvo šiame susirin
kime, tai nesigirdėjo nešvarių 
užmetimų direktoriams. Gal dėl 
to šiais metais buvo padidinta 
dinektorijatas vienu nariu.

P-.lė E. Valaitė,. Kultūros jau
nimo dr-jos narė ir uoli veikėja, 
vėl užsirašė "Garsą” ištisam me
tui. Taip pat gerb. Vaišnoras, 
senas “Garso” skaitytojas, pasi
žadėjo į trumpiausį laiką prisi
rašyti prie LRKSA, o su “Gar- 

jis nenori daugiau atsiskir- 
Senelis

VILNIAUS AKCIJOS VYSTYMOSI 
AMERIKOJE 1934 METAIS

su” 
ti.

(Pabaiga)
35. PITTSBURGH, Pa. Federacijos 

apskr. globojąs komitetas veikia. Tu
rėjo gražų “9 spalių” minėjimą, bet 
be finansinių pasekmių.

36. 
veikti

APIE KARĄ

SHENANDOAH, Pa. pradėjo 
Federacijos skyrius.
WILKES-BARRE, Pa. veikia 

kuopos globojamas komitetas,

Sausio 22 d., "The 
Press,” redakciniame 
Europos klausimų ir 
skyriuje, F. H.
skyriaus vedėjas, nelabai palan
kiai Lietuvai padarė išvadą kas 
link Klaipėdos nūdieninės situa
cijos.

Šio straipsnio autorius pavadi
no Klaipėdą Vokietijos miestu 
ir jame gyvenančius žmones iš
imtinai vokiečiais; tik tas yra 
skirtumas, kad šis miestas — 
Klaipėda randasi po Lietuvos 
valdžia. Jis sako: naziai laimė
ję Saar, dabar visą agitaciją at
suko ant Klaipėdos ir Eupen (šį 
miestą su jo 60,000 gyventojų 
valdo Belgija). Ir daugiau to
kių nepalankių pareiškimų Lie
tuvai matėsi tame rašinyje.

Be abejonės, kad kiekvienas 
clevelandietis lietuvis, kuris tik 
skaito šį laikraštį, tą pastebėjo 
ir kiekvienas tuomi pasipiktino, 
kad Klaipėdą pavadino ne Lietu
vos miestu, bei Vokietijos. Gal 
F. H. Sterbenz nežino ar neno
ri žinoti, kad Klaipėda šeši šim
tai metų atgal buvo Lietuvos 
miestas ir tik lietuviai jame gy
veno. Jeigu kita tauta ir F. H. 
Sterbenz palaikytų per tiek me
tų (600 m.), tai. ir jis pats, vai
kai ir vaikų vaikai ir visa “pa- 
kalenija” būtų ištautinta. O kaip 
dabar Lietuva savo miestą atsi
ėmė atgal, tai jį reikia laikyti 
vokišku? Tokis klausimas reikė
tų visiems pamiršti ant visados.

Iškilmė Darželyje
Tą pačią dieną, vasario 10, 2-rą 

vai. po pietų, Cleveland© lietu
viai susirinks Lietuvių Kultūri
niam Darželyje, kur bus padėta 
vainikas prie Dr. Jono Basana
vičiaus paminklo. Ten bus pa
sakyta kalbos ir po to visi rink
sis į Lietuvių salę programai. Į 
Darželį važiavimas bus demons- 
tratyvis, kurie turės automobi
lius, tie pasipuošę juos Lietu
vos ir Amerikos vėliavų spalvo
mis, važiuos į Darželį, veš vai
niką. kurį paprastai prie pamink
lo padeda tautiškais rūbais pasi
puošusios lietuvaitės.

Visi Clevelando ir apielinkių 
lietuviai prašomi dalyvauti šioje 
didelėje mūsų tautos šventėje.

Komisija

Sausio 21 d., Newton D. Baker, 
buvęs prie Prezidento Wilsono 
karo sekretorius, kalbėdamas le- 

į gijonui — į veteranus kareivius, 
atvirai pabniežė, kad kitas karas 

(yra neišvengiamas ir net būtinas, 
i Kalbėtojas sakė, kad busimojo 
karo priežastis bus: trūkumas 
kaip kurioms tautoms bei valsty
bėms žemės. Jis pridūrė, kad 

.karas yra neišvengiamas iš Ja
ponijos pusės, kuriai labiausiai 
trūksta savo žmonėms gyveni
mui žemės. Kita priežastis būsi- 
mąjąm karui — visokio barbariš
kumo puolimas prieš religiją — 
tikėj imą.

Newton D. Baker patarė U. S. 
būtinai ginkluotis, būti pasiruo
šusioms bile kokį puolimą at
remti. Taip pat jis yra nuomo
nės, kad būsimam karui turi būt 

Liet. Salės B-vės direktorija- prirengiami ir civiliai žmonės.
tas 1935 m. susideda iš šių Cleve
lando lietuvių veikėjų: A. Ivins- 
ko. J, Brazaičio, F. šaukevi- 
čiaus, P. Kundrotienės, brolių i 
J. ir V. Židčiūnų, P. Skuko, p. 
Ramanauskienės, Danulevičiaus, 
škarnulio, Švarpos ir P. §tau- 
pienėes. Taip pat buvo da pri
rinkta prie direktorių veikian
čioji komisija, kurią sudaro: M. 
Baranauskienė, K. Karpius ir F. 
Baranauskas.

Direktorių ir veikiančiosios 
' komisijos šiais metais bus vy
riausias uždaviniu — įdėti j že
mutinę salę naujas grindis. Ir 
daugiau buvo pareikštų gražių 
minčii; dėl svetainės gerovės, 
kad kiekvienas šėrininkas dau
giau atjaustų savo įstaigai — 
svetainei ir kitus ragintų tą da
ryti.

Gerb. clevelandiečiai lietuviai, 
remkime, kiek mums aplinkybės 
leidžia, savo įstaigas, savo orga
nizacijas, savo spaudą, ypač ka
talikišką. Ne tik patys ją skai
tykime, bet ir kitus raginkime 
ją užsirašyti ir remti. Būkime 
savo katalikiškos spaudos tikrais 
skleidėjais ir apaštalais! Senelis

APVAIKŠČIOS ŠVENTO 
KAZIMIERO DIENĄ

A. L. R. K. Federacijos sky
rius rengia apvaikščiojimą Lietu
vos globėjo šv. Kazimiero, kovo 
3, šv. Jurgio parapijos svetainėj. 
Programa prasidės 7:3O vakare 
ir susidarys iš kalbų, dainų, ir 
kitų pamarginimų. Vėliaus apie 
programą bus plačiau.

ŠV. VARDO DRAUGUOS 
ŽINELES

Draugijos metiniam susirinki
me išrinkta valdyba: pirm. Jur
gis K. Venslovas, vice pirminin- 

i kai Jurgis Samsonas ir Pijušas 
Janušaitis, rašt. ir iždin. Silves
tras Jasinskas, tvarkos žiūrėto
jas — Juozas Bozevičius, atsto
vai į A. L. R. K. Federacijos 
skyrių — Antanas Vilimaitis ir 
Jurgis K. Venslovas.

NORĖJO IŠSPROGDINTI 
TERMINAL TOWER

iš- 
di-

■ft.***************************************************, 

iDELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE ★
* Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

J 6621
¥

Cleveland, Ohio * ¥
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P. P. MULIOLIS o
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Sausio 23 d. kaž kas norėjo 
sprogdinti Terminal Tower, 
džiausį ir aukščiausi Clevelando 
mūrinį namą. 1 ___ .....__ ___ __
kad neužsidegė knatas ir tuojau

Buvusis Ohio sfeito guberna- buvo surastas dinamitas. Jeigu 
torius White paskutiniais dve- sprogimas būtų įvykęs, tai šis 
jais savo tarnystės metais pa- 
liuosavo iŠ sunkiųjų darbų kalė
jimo daugiausia kalinių, kurių 
vieni buvo nusikaltę kriminališ- 
kai (jų buvo 20’1), o kiti už 
prohi'biciją (685). Už pastarųjų 
kalinių paliuosavimą vietiniai 
amerikonų laikraščiai nieko ne
sako, bet da pataria visus tokiuš 
nusikaltėlius tuojau paleisti iš 
kalėjimo, nes prohibicija jau at
šaukta. Bet už kriminalistų ka
linių paliuosavimą, tai spauda at
siliepia į eks-gubernatorių nepa
lankiai.

Steito kalėjime tebesėdi 3,486 
kaliniai. Daugiausiai randasi 
tarp 15 ir 39 metų amžiaus. Ve
dusiųjų ten yra 1,569. nevedu- 
siųjų 1670, ir kita dalis neaiškių.

Mokslo žvilgsniu kaliniai skirs
tosi šiaip : 131 yra pabaigę kole
gijas, 894 aukštesnes mokyklas 
ir 2982 pradines mokyklas. Šių 
kalinių buvęs užsiėmimas tokis 
(iki jie pateko, kalejiman): 1536 
paprasti darbininkai, 268 ūkinin
kai, 155 sunktrokių vairuotojai, 
146 barzdaskučiai, 69 šoferiai, 90 
kriaučių, 7 arklių užlaikytojai, 
7 policijantai, 5 advokatai ir keli 
da kitokių užsiėmimų.

DAUG PALIUOSAVO

| Tel. Henderson 9292 !

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti i
[ 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO ;

mas prie realaus ir aktingo darbo yra 
i antras svarbus 1934 metų reiškinys 
Vilniaus akcijos dirvoje.

Galop paminėtinas ir tas faktas, 
kad V. V. Sąjunga asmenyje Jono 

i Steponaičio iš Brooklyn, N.. Y. čia į- 
. Įsigijo sau įgaliotą talkininką, kuris 
_ sutinka, skyrių kviečiamas, apsilan- 
- kyti įvairiose vietose dėl Vilniaus 

ketvir- 1 klausimo ir vilniečių lietuvių padėties 
■Philadelphia, Pa. $67.35, penk- paaiškinimo ir Vilniaus pasų bei ženk

lų platinimo. Laikui bėgant tokių 
p. Steponaičio pasekėjų, tur būt, at
siras ir daugiau. Prie šios progos 
prisimintina, kad p. Steponaitis yra 
parašęs gražų teatrai} veikalą “Už 
Vilnių,” o kompozitorius p. J. Žile
vičius yra sukomponavęs tam veika
lui muziką, nes tame veikale yra 
daug gražių dainelių.

Iš viso ko matosi, kad Vilniaus 
akcija Amerikoje auga ir plečiasi. 
Skaitlius asmenų, jau įsigijusių Vil
niaus pasus, didėja:
Vilniaus pasus įsigijo 1042 asmenys, 
1933 m. 1121, 1934
dar per Federaciją spėjama bent 250, 
bendrai apie 3388 asmenys.

Juk tai, gerbiamieji, galingas Vil
niaus akcijos piliečių Legionas!

LIETUVOS ŽMOGUS 
15 sausio, 1935 m.

kas pasirodo: .pirmoji vieta tenka įsigijo sau įgaliotą talkininką, 
Hartford, Conn. $114.64, antroji 
Cleveland, Ohio $104.25, trečioji 
Didž. New York’ui $101.05, 
toji-
toji — Binghamton, N. Y. $59.10.

Gi pernai (1933 m.) pirmoji vieta, 
kaip žinome, buvo pripažinta Bing
hamton, N. Y. lietuviams, o antroji 
vieta teko Brooklyn, N. Y.

C. Kitų Vilniaus akcijos darbų 
apžvalga

čia pirmoje vietoje stovi svarbus 
Įvykis: tai V. G. Fondo delegacijos1 
atvykimas asmenyse kan. F. Kemešio, 
rašytojo P. Babicko ir docento B. 
Vitkaus. Jie aplanke 53 vietas, pra
dedant New Yonku ir baigiant Chica
go, ir pasakė bendrai imant virš 100 
prakalbų. Atstovai savo energijos

1 nepasigailėjo. Delegacijos atsilanky
mo pasekmėje sustiprėjo Vilniaus ak-

’ cija Amerikoje, imant bendrai. De
legacijos ypatingas nuopelnas yra, 
kad ji laimėjo A. L. R. K. Federaci
jas aktyvumą Vilniaus akcijos tiks
lams. Tat Federacijos centro stoji-

SLA 
surinkęs $10.00 už Vilniaus pasus ir 
ženklus.

38. PITTSTON, Pa. Vilniaus akci
jos komitetas įsikūrė tik 1934 m. 
rugsėjo 23 d.

39. NEW PHILADELPHIA, Pa. 
pradėjo veikti bažnytinių draugijų 
globojamas komitetas.

40. TAMAQUA, Pa. pradėjo veik
ti Vilniaus akcijos komitetas, katali
kiškų draugijų globoje.

41. MAHANOY CITY, Pa. pradėjo 
veikti Vilniaus akcijos komitetas, ka
talikiškų draugijų globoje.

42. MINERSVILLE, Pa. pradėjo 
veikti Federacijos globojamas komi
tetas.

43. ST. CLAIR, Pa. čia irgi pra
dėta veikti: įsigyta Vilniaus pasų, 
ženklų.

44. GIRARDVILLE, Pa. .parapijos 
globoje praeitą vasarą irgi pradėta 
veikti Vilniaus akcijos tikslui, plati
nami Vilniaus pasai ir ženklai.

45. CLEVELAND, O. veikia ben- _ . . , . . . T
dras tautiškas komitetas: už Vilniaus Tretl metai kai gY^oja A. L.
pasus $10.40, už ženklus $7.10, aukų; K. Studentų ir Profesijonalų Or- 
badaujantiems vilniečiams $66.00;1 ganizacija (dabar Sąjunga). Per 
bendrai surinkta $83.50. tą laikotarpį ji pergyveno daug

D Al TON, O. vietos SLA kuopa pasisekimu, netrūko irgi kliūčių 
Vilnijos badaujantiems davė $21.00. bei kIaidu Vadai yi girdį / 
jiikimasi, kad čia pradės veikti ir , . . v., , "
Vilniaus pasų agentūra. 1 *1 darbą, teikia mums

46. DETROIT, Mich, veikia ben- reikalingus būdus, nurodo kelią, 
dras komitetas, žinių negauta. kuriuo galima pasiekti’

47. DETROIT, Mich, veikia Fede- nės ateities; ju kartais
racijos skyrius: 1313 Westminster sgme ir priėjome prie 
Avė. vJ L .

48. GRAND RAPIDS, Mich, kata-' n3nčių pasėkų, o dažnai neparo-
likiškų draugijų sąryšis (Feder.acija) dėme tiems pasirįžimarrrs reika- 
remia Vilniaus akcijos idėją. linges paramos ir tie kilnieji

49. CHICAGO, III. prie Lietuvos idealai pranyko.
Konsulato veikia vilniečiams pašalpos ■ . v. . .
agentūra. Veikimo davinių 1934 me- Nepaisant to, šios organizaci- 
tais neteko patirti, gi 1933 m. buvo jos pijonieriai nepaleidžia paim- 
$33.23. į to arklo ir pradėję tautinę bei

50. CHICAGO, Ill. A. L. R. K-: religinę dirvą arti, nesigręžia at-
Federacijos centras prie “Draugo”- , ... . . ...._. ,. , , .... . , . gal. Visas jui įdėtas vargas ir.pradėjo aktyvu darba Vilniaus akci- ® . i
jos tikslams ' patirti nepasisekimai yra niekis

51< CHICAGO, III. prie‘‘Sandaros” , palyginus su tuo pasisekimu i: 
kada tai veikė “Vilniui Vaduoti Ko- j vaisiais, kurių jie mato ir ragau 
mitetas.” Ar komitetas tebeveikia, 
leteko patirti.

LOS ANGELES, Cal. Laukiama 
talkos iš Pacifiko pakraščių.

B. Santrauka ir Palyginimai
1. Vilniaus akcijos komitetų 

skyrių Amerikoje 1931 metais buvo 
?; 1932 metais 17; 1933 m. 27; 1934 
m. 51.

2. 1934 metais aukščiau išvardintų ! ieškotis pasekėjų, norinčių pra- 
komitetų darbas, suglaudus, taip at-1 dėtąjį darbą toliau varyti. Stu-

i dentų ir Profesijonalų Sąjunga 
taipgi jaučia, kad jos jėgos ne
visuomet bus vienokios. Ji su- 
pranta, kad vienybėj stiprybė,

; todėl juo daugiau narių randasi 
— juo smarkesnė ir stipresnė 
bus galybė visus vienon krūvon 

105.10 i sudėjus.
Į Su naujaisiais 1935 metais pra- 

2^3.10 įdėtas A. L. K. Studentų ir Pro-
Bendrai. ....... $829.74 ' fesijonalų Sąjungos vajus, ku-

Gi pernai (1933 m.) bendrai bu- rio tikslas yra — įžengti į kiek- 
vo sudėta $529.71, o 1932 m. net vieno Amerikos lietuvio kataliko 
$891.20. Ko atsieksime 1935 me
tais?

3. A. L. R. K. Federacijos centro 
paskelbtomis žiniomis (žr. “Darbinin
kas” iš 1934. XII. 14 d.) už Vil
niaus pasus bei ženklelius bei Vil
niaus našlaičiams Federacijos centran 
(Chicago) atsiųsta bendrai $141.36; 
o iki 1934 m. galo gal ir daugiau. 
Ši suma neįskaityta i $829.74. Tuo 
būdu, imant bendrai Federacijos ir 
kitų pastangas, Vilniaus akcija 1934 
metais čia pasireiškė vaisingesnė kaip 
1933 metais, ir net pralenkė 1932 
metus.

4. Kas 1934 metų veikime užsitar
navo pirmųjų vietų šiomis ir Fede
racijos paskelbtomis žiniomis? Ir stai1

1932 metais

metais 975 ir

STUDENTAI-STUDENTĖS, PROFESIJONALAI!
STOKIME J SĄJUNGOS VAJŲ!

švieses- 
paklau- 
džiugi-

ja. Jie visuomet ieško naujų jė
gų, naujų priemonių, naujos 
dirvos.

Ilgų amžių patyrimas mums 
parodo, kad nevisuomet organi- 

itxi* zacija džiaugsis tais pačiais na
riais, jų skaičius ar anksčiau ar 
vėliau ims mažėti, todėl reikia

vien prisidėkime prie šio vajaus! 
pasirūpinkime kiekvienas nors 
po vieną naują narį pasikviesti. 
Jeigu kiekvienas senas narys 
gautų ,po vieną naują, žiūrėkime, 
kaip sąjunga ūmai užaugs. Va
jaus metu panaudokime tas prie
mones, kurių mums teikia vadai; 
gerai susitvarkykime savose kuo
pose. Ieškokime įvairius būdus, 
kuriais būtų galima šį vajų pada
ryti ne sunkia našta ir vadina
mu “sausu dalyku,” bet" kad ji
sai būtų įdomus, interesingas, 
patraukiantis, o tuo pačių rim
tas ir susipratęs.

Įdėkime visas pastangas, kad 
kiekvienoj lietuvių kolonijoj pa
sigirstų Sąjungos šūkis: “Siek 
mokslo, dirbk tautai, gyvenk 
tikėjimu,” kurį išgirdę stūden- 

itai-ės ir profesijonalai stotų po 
Sąjungos vėliava ir vieningai 
dirbtų Dievo garbei ir žmonių

i gerovei I
Antanas Mičiūnas,

Centro Rašt.

TĖVAS ANDRIUS 
RUDAMINA, S. J

rodo:
Vilniaus pasų išplatinta 975 

už ....................................$ 97.50
373.70 

10.70 
9.00 

10.58

Didžiausia laimė, Vilniaus ženkhl išplatinta už.. 
Parduota VVS literatūros už 
Prenumeratų “Mūsų Vilniui už 
V. V. S-gos vokų išplatinta už 
Aukos V. V. S-gai ir V. G.

Fondui........................
Aukos badaujantiems vilnie

čiams......................... ; . .

namas tikrai būtų sunkiai nu
kentėjęs.

Miesto autoritetai kaltina už 
tai moterų uniją, kurios dabar 
yra išėjusios į streiką ir pikie- 
tuoja šj didžiulį namą, kuriame 
jos pirmiau dirbdavo.

ATIDARĖ 17 DIRBTUVIŲ

Pereitais metais: Clevelande bu
vo atidaryta septyniolika dirbtu
vių, kurios dėl depresijos buvo 
užsidariusios. Nūnais jose dirba 
1,100 žmonių. Nemažas Cleve
land© žmonėms palengvinimas, 
ypatingai tiems, kurie per 
laiką nebuvo dirbę. E

ilgą

AUTOMOBILISTAI, 
BŪKIT ATSARGESNI

Clevelando miesto trafiko tei
sėjai padarė tokį patvarkymą, 
kad jei kurie nuo šio laiko iki 
balandžio 1 d. prasikals už neat
sargumą važiavime automobiliu, 
tai kiekvienas bus baudžiamas 
Warrensville workhouse. Žino
ma, bus šiokios tokios išimtys 
už Warrensville workhouse nu
baudimu.

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENį
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

studento, studentės ir profesijo- 
nalo namus, sutraukti juos po 
viena vėliava ir vienu tikslu, to
mis pačiomis idėjomis dirbti Die
vo garbei ir tautiečių gerovei. 
Sąjungos nariams pridera šiuo 
metu ypatingu būdu įtempti sa
vo jėgas, kad šio vajaus pasek
mės būtų kuo didžiausios. Kiek
vienas narys privalo sau už pa
reigą užsidėti kuo daugiausia 
narių įtraukti Sąjungon ir ypa
tingu entuziazmu skleisti šios or
ganizacijos idėją.

Tat visi Sąjungos nariai iš-

Pasikalbus apie T. Rudaminą, 
kad norima paskelbti šventuoju, 
pasipylė prašymai ir reikalavi
mai jo gyvenimo aprašymo kny
gelės ir paveikslėlių su maldo
mis.

Tai gražus ženklas! Lietuviai 
ištroškę turėti savo šventąjį.

Du kandidatai jau yra: J. E. 
vysk. Matulevičius ir T. Rudami
na. Bet Viešpats pasakė: “Pra
šysite, o gausite, ieškosite, o ra
site, belskite, o bus atidaryta.” 
Taigi ir čia turime labai prašyti 
Dievą, kad šiais indiferentizmo 
laikais lietuviai susilauktų savo 
šventųjų.

Pavekslėlių su maldele dėl T. 
Rudaminos beatifikacijos išpra
šymo dar laukiame. Kai ateis 
iš Kauno, bus pagarsinta laik
raščiuose, o knygelių ir dabar 
jau galima gauti. Jos kainuoja 
po 20c. Kas nori ją gauti, tegul 
įdeda į laišką pašto ženklais 20c. 
ir pasiunčia: Rev. J. Bružikas, 
S. J., 259 N. 5th St., Brooklyn, 
N. Y.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, UI. Metams $6.00.

"DARBININKAS,” Lietuvių Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, -2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 Šo. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vengrijoj1© gyvena tūlas Ker
nas, kuris jau 20 metų, kaip 
nemiega, Didžiojo karo pradžio
je jis buvo sunkiai sužeistas. Po 
operacijos jis pasveiko, bet visai 
nustojo noro miegoti. Dieną jis 
dirba, o naktį skaito laikraščius 
arba vaikščioja po miestą. Jei 
tik atsigula į lovą ir užsimerkia, 
tuojau pajunta nuovargį ir gal
vos skausmą. O šiaip jis jaučia
si visai sveikas ir apie miegą ne
nori nė pamanyti.

Europietiškas Kraujas
Daktaras klausia negrą: — Ar 

gali būti, kad jūsų gyslose te
kėtų šiek tiek europietiško krau
jo?

— Gali būti, pone daktare, ma
no senelis buvo suvalgęs gana 
daug europiečių.
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Vietines Žinios
LANKĖSI LIETUVIŲ PROGRESYVIS 

KLUBAS VEIKIA
Sausio 23-čią Susiv. Dvasios ———-—-

Vado kun. J. Kasakaičio lydimas Sekmadienį, sausio 27, Lietu- 
lan'kčsi žinomas visuomenės vei- vių Progresyvis Klubas laikė sa- 
kėjas. Maspeth, L. L, N. Y., kle- vo mėnesinį susirinkimą.
tonas kun. Jonas Balkūnas. Pa
sikalbėjus įvairiais Susivienymo raportas. Pasirodė, 
ir kitais reikalais,
pluoštą aplikacijų ir blankų. vos įg kelių narių.
Mat, jo parapijoj gyvuojančios turį apįe 60 narių ir virš $200.00 
108 ir 174 kuopos šių metų vasa- pinigų.
rio 12-tą rengia didelį vajaus va- Išrinkta klubo veikiančioji 
karą. Tikisi padidint vietinių komisija, kuri sudarys planus 
kuopų narių eiles. Geros kloties! |visokiam klubo veikimui. Šie vei- 

Sausio 25 lankėsi J. Zubavi-. kimo planai bus patiekiami kiek- 
čius iš Scranton. į vįenam susirinkimui, kuriuos

Sausio 29-tą lankėsi iš Scran- klubo susirinkimas užgirs ar at- 
ton. Pa., p. Žurevičius, Bordaus- ;nes
kas ir p-ni Radvilienė; Antanas Nutarta gavėnios laike sureng- 
Jonikas iš Plains, Pa. . Gj prelekcijas sveikatos

Buvo išduotas metinis klubo 
kad klubas 

jis pasiėmė suorganizuotas virš metai laiko 
Dabar jau

klausi-

VASA?.‘.6mI^!.OaLJKTOSMINĖJIMAS )riraSymui Nauji
bus priimami už pusę įstojimo 
mokesties.

Taipgi klubas nutarė prisidėti, 
jeigu kas Wilkes-Barre rengs, 
orie Vasario 16 minėjimo. Tuo 
reikalu išrinko komisiją iš trijų 
narių — Mike Kuprio, J. Kygo- 
lio ir J. Tunaičio.

Wilkes-Barre tas klubas seniai 
jau buvo reikalingas. Ypač

narių 
nariai

užrašų rast., A. Soroka — iždi
ninkas, L. Vidūnas ir J. Kučins
kas — iždo globėjai.

Klebonas J. V. Inčiūra labai 
patenkintas tokiu gražiu visų pa
rapijiečių darbavimosi bažnyčios 
naudai.

Buvo atsilankęs atstovas iš 
Water League. Aiškino, kaip da
lykai stovi su vandens kompa
nija. Parapijos susirinkimas 
tarė paaukoti $25.00 kovai

KVIETIMAS

nu-
su

PAVYKĘS MOTERŲ Pripirkta daugybė visokių gra-
KLUBO VAKARAS | žiu dovanų ir da vis .perkama.

—------ Taipgi parapijonai aukoja, kiek
Pirmadi.nio vakare, sausio 28, kas ką išgali.

Alliance svetainėj, Šv. Kazimie- > Klebono rūpesčiu yra, kad 
ro parapijos Moterų Klubas lai- žmonės atsilankę į šį bazarą ga- 
kė savo septintą metinę card lėtų laimėti gražių dovanų ir 
party ir šokius parapijos naudai kad parapijai liktų pelno. Sve-

Šį sykį, kaip ir kas met, su-

MIRĖ

Lietuvos nepriklausomybes 
šventė Wyoming Klony bus mi
nima :

Wilkes-Barre — vasario 17-tą. 
Švč. Trejybės parapijos svetai
nėj. Pradžia 7 :30. Rengia L. R. 
K. S. A. 17-ji guopa. Vasario 
26-tą paminėjimą rengia Taurų 
Klubas.

Pittstone—vasario 17-tą. Casino 
Ballroom svetainėj. 91 N. Main 
St. Rengia Lietuvių Piliečių 
Klubas ir Vilniaus Vaduotės Są
jungos skyrius.

Scrantcne—vasario 17-tą. Ren
gia Taurų Klubas. Bus bankie- 
tas. kalbų ir meniškoji progra
ma.

Kingstonc—rengimo diena ga
lutinai da nenustatyta.

Plačiau apie programas 
kituose numeriuose.

bus

ANTROJI VESEILIA 
IRGI PAVYKO

Sekmadienio vakare, vasario 3, 
Šv. Marijos parapijos choras baž
nytinėj svetainėj rengia card 

. party ir bingo.
Kadangi choras pasitarnauja 

visi.ms parapijos reikalams, tai 
be abejo parapijiečiai nepamirš 
ir skaitlingai atsilankys Į šią 
eard party ir bingo.

Kortuojantiems bus duodamos 
dovanos ir užkandžiai. Prie bin- 
go yra supirkta įvairių ir gražiu 
dovanų.

Ši card party ir bingo yra pa
vesta surengti choro merginoms. 
Pirmininke yra p-lė Ona Basa- 
navičiūtė, rašt. Della Agurkiūtė

PLYMOUTH

tainė bus išrengta gražiai ir bus 
traukė daug ir labai gražios pu- išvadžioti radio “emplifaiers,” 
blikos. Žmonių buvo iš visų a- taip kad stovėdamas svetainės 
pielinkės miestelių. Plymoutho gale galės girdėti ką jis laime- 
oarrpijonai irgi nepatingėjo at- jo.
silankyti.

Klebonas A. J. Sinkevičius i 
rengėjos labai patenkinti tokiu 
geru vakaro . pasis:kimu. S— •- 
kar pirmininke buvo 1 
kauskiene. Už Įžangos tikietus 
buvo daug dovanų. Vienas barz- 
daskutis pasižadėjo nukirpt šešis 
sykius plaukus. Tą dovaną lai
mėjo muz. P. J. Karašauskas. Ka
dangi jo plaukai netaip jau smar- 

per |

Kas vakarą gros geras orkes
tras lietuviškus ir amerikoniškus 

. šokius.
. Šio va- gražių

Mrs. Les-i smagiai
Visi

į kviečiami
Luzernės panelės 

jsiems visu kuom.

Kiekvienas galės netik 
dovanų laimėti, bet ir 
pasišokti.
apielinkių 

rengtis
lietuviai yra
i šį bazarą.

patarnaus vi-

kiai auga, tai sako užteksią 
pusę metu. S SUGAR NOTCH

DAINŲ IR JUOKŲ 
VAKARAS

jŠV. PETRO IR POVILO 
PARAPIJOS BAZARAS

A. a. Ona Oranskienė, 
gyv. 725 North Main St., Pitts
ton, palaidota sausio 14-tą šv. 
Kazimiero parapijos kapuose.

A. a. Alfredas Alonis, 
m., gyv. 314 Beade St.. Ply
mouth, mirė sausio 7-tą General 
.ligoninėj. Palaidota sausio U-tą 
&v. Kazimiero parapijos kapuose.

A. a. Aldona Giliate, 
20 metų, gyv. 137 Searle Street, 
Pittston. Mirė sausio 12.-tą, pa
laidota sausio 15-tą Šv. Kazi
miero par. kapuose. Paliko tė
vus, tris brolius ir vieną seserį.

A. a. Juozas Dvareckas, 
53 m., gyv. 374 Phillips Street, 
Lynwood, mirė sausio 18-tą, pa
laidotas sausio 22-rą Plymouth 
šv. Kazimiero par, kapuose. Ve
lionis paliko žmoną, du sūnus 
ir dvi dukteri.

j Šių metų vasario 4, 5 ir 6 die-
j nomis, Emerald Ball Room sve-Į 

choras i tainėj. Sugar Notch šv. Petro: 
ir Povilo parapija rengia bazarą.

Kun. kldbonas J. J. šunšinskas yra

A. a. O. B. Sevalskienč, 
gyv. 717 Mill .St., Plymouth, po 
keturių menesių sirgimo plaučių 
uždegimu, mirė sausio 20-tą. Pa
liko vyrą, du sūnus, 3 dukteris 
ir 13 anūkų.

SCRANTON
į LIETUVIŠKOS RADIO 

PROGRAMOS BUS 
SEKMADIENIAIS

Pereitam “Garso” Nr. buvo pa
skelbta, kad P. Deksnis radio 
pusvalandį iš WGBI stoties, 
Scranton, Pa., pavedė muz. B. 
Nekrašui ir kad programos eis 
šeštadieniais po pietų. Dabar 
pranešama, kad lietuviško pus
valandžio programos iš WGBI 
stoties vėl atkeliamos į sekma
dienį po pietų nuo 4:30 iki 5 

' vai.
Pereitą šeštadieni programoj 

; dalyvavo šie: muz. Br. Nekrašas, 
Felomena Galinienė, Elena No
reikaite, Elena Kavaliauskaite ir 
smuikininkas Juozas Žvirblis. 
Programa klausytojams patikus 

i ir vedėjas muz. Nekrašas gavęs 
: pluoštą sveikinimų.

Vasario lOt-ą šv. Juozapo pa- 
| rapijos svetainėj įvyks radio va- 
į karas su lošimais. Dalyvaus visi 
Į radio artistai. Pradžia 7 :30, įžan- 
i ga 35c. Pelnas parapijai.

' PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų draugijų 

i bei kuopų dykai, kurios duoda spau
dos darbus "Garsui."

3AZARĄ rengia Sugar Notch šv. 
Petro ir Povilo lietuvių parapija 
vasario 4, 5 ir 6, 1935, Emerald 
Ball Room (buv. Tremayne’s krau
tuvėj), Main St. šiame bazare gi- 
liukingieji gaus šias dovanas: ton:;, 
anglių, rašomąją mašinėlę (portable 
typewriter), dailiai išsiuvinėtą kal- 

I drą (patch quilt), svečių kamba
riui stalą (parlor table) ir daug 
kitokių naudingų ir visiems reika- 

CARD PARTY IR ŠOKIAI rengiami 
LRKSA 75 kp. šeštadienį, kovo 2, 
7 vai. vakare Antano Frankos Sa
lėj, Wanamie, Pa. Įžanga 25c.

BALIŲ IR BINGO rengia LRKSA.
Į 28-ta kuopa šeštadienį vasario Iii, 

Ideal Ball Room, Main St., Luzerne, 
Pa. Gros Kopines’ orkestras.

CARD PARTY AND BINGO rengia 
SLA. 1-ma kuopa sekmadienio va
kare, kovo 3, Šv. Marijos lietuvių 
parapijos salėj, Kingstonc. Įžanga 
25c.

VALENTINE CARD PARTY AND 
DANCE rengia švč. Trejybės pa 
rapijos Lithuanian R. C. Council 

j of Catholic Women. Bus vasario 
14, 1935 Parapijos salėj kampas 
South and Mead Sts. Pradžia 8-tą 
vai. vakare. Dovanos prie kiekvie- 

Į no stalo. Gros The Cavaliers or
kestras. įžanga 35c.

V. ONOS PARAPIJOS BAZARAS 
įvyks vasario 26, 27, 28, kovo 1, 
2, 4 ir 5 Ideal Ballroom, Luzerne, 
Pa. Visas pelnas skiriamas parapi
jos naudai. Gros geriausias W. Klo
nio orkestras. Be įvairių įvairiau
sių laimėjimų bus duodama kiek
vieną dieną door prizes. Tikintas 
15c., 7 tikietai už 85c., vaikams 
10c., 7 t. už 50c.

A. a. Jurg. Petkevičius, Jr., 
rengėjų komiteto generalis mrmsedis: gyv. 7 Mill St’., Pitston, Pa., pa- 

Dalyvaus vyrų choras su . Antanas Kačkauskas — pirmsėdis; laidotas sausio 23-čią šv. Kazil 
miero par. kapuose. Gedulo mi
šias už velionio sielą atlaikė sve
čias kunigas J. Balkūnas iš Mas- 

Mrs. Celia Miskel, Mrs” Ulo- i peth, L. I., N. Y.

A. a. Simanas Želionis,
64 m., gyv. 25 Tedrick St., Pitts-

Joseph Boseli — iždininkas; John 
Shultz — sekretorius; William Har
mon ir John Blumkus — nariai; jvaj- 
ių komisijų nariai: Mr>, Mary Sla- 

voski, 1 ___ , _
zas, Mrs. Charles Pietuzas, Mrs. 
Ohunkevcnne, Mrs. John Šhupshins- 
kas, Bernardas šukšta. 
niauskas, Ant. Rimkų:

■ tis, J. 
Pearl

i Swilp, 
i konis,

Sekmadienio vakare, kovo 
Šv. Kazimiero parapijos 
rengia Dainų ir Juokų Vakarą.

Bus suvaidinta vieno veiksmo 
juokinga komedija "Vargšas Ta
das."
juokingu minstreal. Taipgi bus 
suvaidinta juokinga komedija 
“Tėte Pakliuvo." Didysis cho
ras padainuos gražių dainų. Tarp- 
akčiuose bus visokiu instrumen- 
talių dalykėlių.

Tat. kurie nori išgirsti gra
žių dainų ir gražiai pasijuokti, 
lai tą vakarą pusė po. septynių 
atsilanko j bažnytinę svetainę. 
Muz. P. J. Karašauskas užtik
rina. kad visi bus patenkinti. 
Vakaras yra rengiamas po, vado
vybe muz. P. J. Karašausko.

Plymouthe yra apie 18,000 
ventojų. Jų skaičiuje yra virš 
500 lietuvių šeimynų. Sakoma, 

Heights lietuviai turėtų prie jo kad Hetuvjai imigrantai atvykę 
iš Lietuvos anksčiausiai čia ap
sigyvenę ir 1889 metais įkūrė 
lietuvių parapiją, kurios pirmu
tiniu klebonu buvo Al. Burba, 
didelis patrijotas ir literatas. 
Vėlesniais klebonais čia buvo 
kun. J. Žilius, kun. Visgirdą ir 
kiti.

Dabar čia klebonauja simpa
tingas ir parapijiečių mylimas 
kun. Antanas Sinkevičius. Nors 
jis yra gimęs ir augęs Ameriko
je, bet labai gražiai vartoja lie
tuvių kalbą.

Ši parapija neturi savo mokyk
los, bet sekmadieniais čia at
vyksta dėstyti lietuvių kalbos ir 
tikybos Jėzaus Nukryžiuotojo 
viemtolynoi sesutės. Vaikučiai

rašytis. Gerai susiorganizavus, 
rinkimams užėjus galės paremti 
tinkamus kandidatus Į miesto ar 
apskrities urėdus, reikalauti lie
tuvių atstovybės miestų varduo
se ir Luzerne apskrities savival
dybėse.

Sausio 25-tą Chester D. Rosser 
iš Hanover Township savo auto- 
mobilium sunkiai suvažinėjo Vin 
cą Užupį, 23 m., gyv. 276 Stan- 

St., Wilkes-Barre, Pa.ton

Kadangi daugelis pageidavo, 
kad būtų antru kartu suvaidinta 
lietuviška veseilia, tai sekmadie-; 
nio vakare, sausio 27, Švč. Trejy- jg 
bes parapijos Moterų Klubas pa
rapijos svetainėj pakartojo—su
vaidino tą Veseilią. Paskui buvo 
card party.

Žmonių atsilankė gražus būrys 
ir pelno liks, kuris yra skiria
mas naujoms kapinėms.

Pastatyme šio veikalo vadova
vo klebonas kun. J. K. Miliaus
kas. padedant muz. J. Stulgai- 
čiui.

Jaunosios rolę vaidino Agnes 
Jaškiene, jaunojo — Andrius Ju- 
sevičius, motinos — Rožė Juk- 
nrvičienė, tėvo — Matas Žemai
tis. piršlio — Juozas Činauskas. 
piršlės — Jieva Buikuvienė. Dai
nininkės

Reikia pasakyti, kad klubo na
rės labai gerai darbuojasi ir daug 
padeda parapijai finansiniai.

Atėjus Į šią parapiją darbš
čiam ir sumaniam klebonui kun. 
J. K. Miliauskui — jis suorga
nizavo jaunas ir senas moteris i 
minėtą klubą, kurios darbuojasi 
parapijos naudai.

KINGSTON
PARAPIJOS

SUSIRINKIMO

gy-

LUZERNE
LRKSA 28 KUOPOS

BALIUS IR BINGO

— klubo nares.

Sekmadienį, sausio 27, tuoj po 
sumos, klebonas kun. J. V. In
čiūra iš sakyklos užsakė para
pijos susirinkimą. Žmonių susi
rinko gana daug, kad išgirsti, 
kaip parapijos reikalai stovi.

Iš apyskaitų pasirodė. kad 
parapija turi virš 1100 parapi’' 
nų ir virš dviejų tūkstančių do
lerių ižde.

Pereitą metą pataisyti keliai 
kapinėse ir suvestas vanduo.

Šiemet nutarta gražiai ištaisyti 
kleboniją ir pagražint kapines. 
Nutarta, kurie turi kapuose darže
lius ir negali jų tinkamai apžiū 
rėti, kad tuos darželius komi
tetas nuverstų ir sulygintų ka
pus.

Kadangi parapijos komitetas 
gražiai sutartinai su klebonu dar
buojasi — paliktas tas pats: J. 
Venslauskas — pirm., J. Maso- 
nis — vice-pirm., J. Kraužlys 
— finansų rašt., A. Agurkis —

LRKSA 28-ta kuopa vasario 
16-tą. Ideal Ball Room svetainėj, 
Main St., Luzerne, rengia links- 

auklėjami lietuviškoje dvasioje. mą vakarą — balių ir bingo. 
Vaikučių lankosi į lietuviškas 
pamokas virš 80.

Lietuviai politikoje yra akty
vūs. Turi vieną miesto council- 
moną ir keliatą viešųjų mokyk
lų mokytojų. Taipgi pas mus y- 
ra ir keliatas profcsijonalų gerų 
praktikuojančių katalikų. Turi
me keliatą draugijų, kurios vie
ningai dirba Tautos ir Bažny
čios naudai. Puikiai gyvuoja du 
parapijos chorai vedami darbš
taus vargoninko P. Karašausko.

Sekmadienį, sausio 6 d. pas 
mus A. Peldžius rodė judamus 
paveikslus apie Liurdą, kur 1858 
m. Švč. Panelė apsireiškė šv. 
Bernadetci. Taipgi jis parode 
gra-žių paveikslų iš Lietuvos, 
Chicagos Pasaulinę Parodą, apie 
Darių ir Girėną ir kitus. Pa
veikslais žmonės labai gėrėjosi, kitų gerui parapijonų Įdeda visą 
nes jo paveikslai labai pamoki- savo energiją ir darbą, kad šis 
nanti ir verti visiems pamatyti, bazaras būtų vienas sekmingiau- 

Rap. siu.

J. Pečiulis, 
H. šiukštaite.

K. Juodsnukiūtė, 
i Marcelė Base- 

Matilda Valaitytė, J. Žilins- 
Jankauskas, Charles Zig- 

Walter Cetenkowski, P. 
F. šimkonis, John Zig- 

Ad. Kašulion.iūtė, M. Stan-

Juozas Vy
J. Alganai- ton Township, palaidotas sausio 

Stankevičius, L. Vyšniauskasį
Walcheski, Anna Blumkus, J. •

K. Vyšniauskaitė, Bcr. Šim- 
Ruth Harmon, Joseph Harmon,

Vincentas Kašulionis, 
Mrs. Joseph Zelinski. 
Jos. Stankevičius, J 
Ambrozis Skiptūnas 
vi čion 5, 
kas, M. 
mantanis, 
Skiptūnas, 
mantanis, 
kevičius, Catherine Walcheski. 
Harmon 
Nevulis, 
sa ir

John Vyšniauskas 
Charles Zalauskas, 

kiti.

PITTSTON

Wm'.
George
. Alek-

LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBO ŠOKIAI

L. P. Klubas savo susirinkime

Šokiams įgros žinomas Kopines 
orkestras.

Šio vakąro rengėjai deda pa
stangas, kad jis būtų malonus ir 
linksmas visiems — jauniems ir nutarė surengti šokius, kurie Į-

i vyresniems. Kas tik turi geras i vyks antradienį, sausio 5-tą, Ca- 
: kojas—galės pasišokt, kas megs-: sino Ballroom svetainėj. 
, ta lošt bingo, galės išmėgint sa
vo giliukį.

Prašome ir kitų kolonijų Su- Ant. 
sivienymo narius ir nenarius at
vykti į šį linksmą vakarą.

Užkvi'ečia Rengėjai

24-tą Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos kapuose. Velionis paliko 
žmoną, 3 sūnus, 3 dukteris, se
serį ir tris anūkus.

A. a. Kastas Kazirauskas, 
gyv, 121 Phillips St., Hanover, 
palaidotas sausio 24-tą Šv. Ma
rijos parapijos kapuose.

A. a. Jonas Rasimavičius, 
24 m., gyv. 618 Ackley St., Ply
mouth, mirė sausio 25-tą White 
Haven ligoninėj. Sausio 28-tą 
palaidotas su bažnytinėm cere
monijom šv. Kazimiero parapijos 
kapuose. Paliko motiną, tris bro
lius ir tris seseris.

A. a. Feliksas Vernelis, Sr., 
gyv. 411 Walnut St.. Luzerne, 
mirė sausio 25-tą, palaidotas sau
sio 28-tą su bažnytinėm ceremo
nijom.- Šv. mišios buvo atlaiky
tos šv. Onos bažnyčioj, palaido
tas Kingstono Šv. Marijos para
pijos kapuose.

Velionis atvykęs iš Lietuvos
Rengėjų komitetas: Petras Se- 

niauskas — generalis pirmsėdis, ’
sekretorius, 30 metų pragyveno Luzernėj, čia 
'■ ’ ' 1 laikė grosernę. Paliko žmoną,

sūnų Feliksą, kurs yra Luzernės 
asistentas. 

Albertą ir Joną, dukteris Eleną 
Mockaitienę, Mrs. Stella Trilops 
ir Julę, seserį, brolį ir 11 anū
kų.

A. a. Darata Mikelskiūtč, 
2 mėnesių amžiaus, Antano Mi- 
kelskio duktė, gyv. 9 Wyoming 
St., Plains, mirė sausio 25-tą, pa
laidota sausio 26-tą Miners Mills 
Šv. Pranciškaus parapijos kapuo
se.

Galinskas
Juozas Češkys — iždininkas; į- 
vairių komisijų nariai: Sav. Ma- 
rozas, Mrs. Levanauskienė, Mrs. policijos viršininko 
Sakalauskienė, Mrs. Šakočienė.

PARAPIJOS BAZARAS a. Resky. J. Bukas, Pr. Karpa- 
. -- vičius, Mns. Andrušienė, Mrs.

Visi rengkitės į šv. Onos pa- M. Grabauskiene, S. Levickas, J. 
rapijos bazarą, kuris prasidės Sakalauskas, J. Urka, Aldona 
vasario 26 ir baigsis kovo 5.

Klebonas kun. J. Kundreckas 
su pagalba muz. J. Varaičio ir

Šakočiūtč ir O. Češkiūtč.

DURYEA

PAGERBTUVIŲ BANKIETĄ rengia 
LRKSA 4-tos apskrities valdyba pa
gerbimui buvusio pirmininko Savc- 
ro Marozos ir buvusio iždininko 
Juozo Češkio, sekmadienį, vasario 
(February) 24, Casino Ballroom, 
93 North Main St., Pittston, Pa. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga $1.00.

ALTORIAUS TARNAU 
TOJŲ VAKARAS DOMĖS!

vadovaujamas muziko Juozo Kudirkos, kurs dalyvaus Lietuvos nepriklausomybės šventes programo vasario lį7-tą, Lietuvių Pilie 
čių svetainėj, 91 N. Main St., Pittston, Pa.

Sausio 18-tą St. Joseph's audi-; 
torijoj' šv. Juozapo par. altoriaus j 

i tarnautojų draugija surengę card ■ 
□arty su meniška programų, ku
rios parengimu rūpinosi p-le Ge-1 
novaitė Miliauskaitė. Adelė Šuk- 
viečiūte buvo akompanistė.

ŽAISDAMAS PRIGĖRĖ
M. MARČILIONIUKAS

Sausio 19-tą Lackawanna Upėj 
prigėrė ipenkių ir puses metų 
imžiaus Bernardas Marčilioniu- 

: kas, gyv. 92 Chittenden St., Du
ryea, Pa. Jo tėvas Juozas Mar- 
Žilionis yra boro auditorius.

Vaikas su savo draugu Frank i 
i Glovacki žaidė pagal upę. Pa-' 
matęs plaukiančią Kalėdų eglai- • 

. tę jis mėgino ją išsitraukti, pa- ; 
į slydo ir įkrito į vandenį.

Be tėvų, jis paliko dvi sesu
tes.

Padidėjus šalčiams, žymiai pa- 
: kilo kietos anglies produkcija.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS
I “GARSE“

PARDAVIMUI — Doble Block — 
-u visais pagerinimais. Gražiausioj 
miesto daly. Tinkama dėl alaus dar
želio (beer garden) ar dėl kitokio 
biznio. Ateik, pažiūrėk ir būsi paten
kintas. Kreiptis: 38 Carey Avenue, 
Wilke»-Barre, Pa.

J Compliments of ■ J*

t WM. R. A. BOBEN, M.D. | 
(Baubonis)

£ LIETUVIS DAKTARAS $

Ofiso Valandos: J.
* Nuo 9 iki 10 vai. ryte £
* • Nuo 2 iki 4 po pietų
❖ Nuo 7 iki 8 vai. vakare. J;
J. Sekmadieniais ir trečiadieniais -j-
J- pag’al sutarti. ’t”
❖ 32 EAST SOUTH STREET į
t Wilkes-Barre Dial 2-6500

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials
Kas Savaitę

i
i Klauskite savo groserninko 

CARR'S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager

! GEORGE S MOTELIS •
...... =!

SERVE RIGHT
CLEANERS & DYERS 

Valo visokius drabužius pigiai. 
Išsiveža ir atveža.

A. RAGELIS ir J. JANČIUS, 
Savininkai

150 E. Main St., Plymouth, Pa. 
Te). 9-1602

i Nakvojimui švarios, minkš- j 
j tos lovos. Žemos kainos. ♦ 
{ Greitas ir mandagus patar- , 
j navimas. Prieš pat geležiu- | 
i kelio stotį. j

Tėmykit numerį:
j 88 East Market Street į 

Wilkes-Barre, Pa.
i ' Jurgis Vaišnis, Savininkas J .. t

8
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